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El presente estudio del Observatorio Aragonés de la Sociedad de la Informacion
(OASI) analiza la evolucioén, tendencias, oportunidades y desafios del comercio
electronico en las PYMEs aragonesas. El crecimiento del comercio electronico en la
Ultima década ha sido espectacular, existiendo en Aragébn numerosos ejemplos de
empresas pioneras que han logrado crecer, consolidarse e incluso fijar empleo estable
y de calidad en el medio rural. De acuerdo con datos de Comision Nacional de los
Mercados y la Competencia (CNMC) el comercio electrénico lleva experimentando
crecimientos de dos digitos en los ultimos 5 afios, con un promedio de un 26,3%
anual. Pocos sectores de la economia pueden presumir de crecimientos tan elevados.
En Estados Unidos en el afio 2000 el comercio electrénico apenas suponia un 0,8%
del total del comercio mientras que en el 2018 el 9,4% de las compras son online; en
promedio el comercio electrénico cada afio aumenta 0,47 puntos su cuota de mercado
sobre el total del comercio, segun datos de la Oficina del Censo. En el afio 2003
apenas un 3% de las empresas espariolas realizaba compras por Internet, mientras
gue hoy en dia el porcentaje ya alcanza el 29%, por encima de la media europea que
se sitlla en el 26%, de acuerdo con datos de Eurostat, la oficina estadistica de la
Comision Europea. Analizando los balances y cuentas de resultados de las empresas
aragonesas puede concluirse asimismo que, en general, han logrado superar la crisis
iniciada hace diez afios, ya que en promedio han aumentado la facturacién y los
beneficios, muestran adecuados niveles de rentabilidad, solvencia y liquidez, elevando
tanto el margen como la rotacién, mientras que los niveles de endeudamiento se
mantienen en parametros normales. Cifiéndonos al caso aragonés destacan empresas
gue realizan comercio minorista de productos como ferreteria, pintura y vidrio,
articulos deportivos, médicos, ortopédicos, ordenadores, electrodomeésticos, productos
cosmeéticos e higiénicos, entre otros. El 45,3% de los aragoneses han comprado a
través de Internet en los Ultimos tres meses, cifra que supera al 40% del total nacional,
segun datos del Instituto Aragonés de Estadistica (IAEST) y el Instituto Nacional de
Estadistica (INE); hace nueve afos, en 2009, el porcentaje apenas llegaba al 15%,
eran una minoria las personas que compraban en Internet, mientras que hoy en dia

nos acercamos a la mitad de la poblacién.

No obstante, como en el resto de actividades también en el comercio electrénico
existen importantes desafios. Uno de ellos es continuar creciendo, ya que el nimero
de empresas aragonesas que venden a través de Internet se ha estabilizado en
porcentajes que superan el 15% de las empresas que tienen Internet y pagina web,

porcentaje similar al promedio espafiol, de acuerdo con los datos del IAEST e INE,
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aunque Espafia se sitla ligeramente por encima del promedio europeo en porcentaje
de empresas que venden por Internet, de acuerdo con datos de Eurostat. Este estudio
detecta algunas de las causas que han influido en esta ralentizacion, identificando
medidas que pueden contribuir a la mejora de estos indicadores. Una de ellas es el
ciclo de vida de los productos que provoca que algunos ya estén en fase de madurez y
su crecimiento sea mucho mas lento, como el caso de la venta de libros por Internet
mientras que otros, como el caso de la comercializaciéon de servicios financieros a
través de Internet, estan experimentando un crecimiento exponencial. Otro aspecto en
el que hay margen de mejora es en el desequilibrio entre importaciones de comercio
electrénico -que suponen un 13,8% del comercio electrénico- y exportaciones -que
suponen un 49,8% del comercio electrénico-, de acuerdo con datos de la CNMC. El
desequilibrio es notable en el caso de las importaciones procedentes de paises
europeos, sin embargo, con Latinoamérica la balanza es mas positiva, lugar al que se
destinan el 9% de las exportaciones de comercio electronico. El estudio tiene en
cuenta el contexto nacional e internacional en el que se desenvuelve en estos
momentos el comercio electronico, identificando oportunidades reales que el comercio
electronico puede aportar a las empresas, asi como los desafios que favorecen su

desarrollo.
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1.1 Evolucién del comercio electrénico analizando datos del INE y el
IAEST

En este apartado analizamos la “Encuesta de uso de Tecnologias de la Informacién y
las Comunicaciones y Comercio Electrénico en las Empresas” que realiza el Instituto
Nacional de Estadistica (INE, 2018a). El Gobierno de Aragon, a través del Instituto
Aragonés de Estadistica, encarga al INE que realice una sobremuestra lo que permite
disponer de datos mas representativos, siendo los datos estadisticos mas recientes
del primer trimestre de 2017. El 20 septiembre de 2018 el INE presenté los datos
correspondientes al primer trimestre de 2018. Cabe sefialar que el INE entiende por
comercio electronico aquellas transacciones realizadas a través de redes telematicas,
como Internet o Intercambio Electronico de Datos (EDI), precisando que los bienes y
servicios se contratan a través de estas redes, pero el pago o el reparto del bien o
servicio puede realizarse por estas u otras vias. En este sentido, los pedidos
realizados por teléfono, facsimil y por correo electrénico convencional no se

consideran comercio electrénico.

1.1.1 Motivos para mantener una pagina web

La tabla siguiente muestra los motivos del mantenimiento de pagina web en las
empresas, comparando los datos aragoneses y esparfioles, en empresas con 10 0 mas
asalariados. En el primer trimestre de 2018, un 17,44% de las empresas aragonesas
con 10 o més asalariados con conexién a la Internet y que tiene pagina web ofrece la
posibilidad de realizar pedidos o reservas online. El dato es similar al de total nacional,
gue es el 18,34%. La tabla muestra porcentajes similares entre Espafia y Aragon, en
aspectos como presentacion de la empresa (90,07%), seguimiento online de pedidos
(10,54%) o la posibilidad de personalizar la pagina web para usuarios habituales
(6,25%). Hay una brecha positiva en el caso del acceso a catalogos o a listas de
precios, mostrado en la pagina web por un 50,86% de las empresas aragonesas frente
al 47,31% de las empresas espafiolas. En cambio, el 21,85% de las empresas
espafolas con diez 0 mas empleados, con conexion a la Internet y que tienen pagina

web anuncia ofertas de trabajo, frente al 16,51% de las aragonesas.
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Motivos del mantenimiento de pagina web en las Aragon Espafia  Brecha

empresas, (I Trim, 2018)

Presentacion de la empresa _ -0,64%

Declaracién de politica de intimidad 68,70% 73,14% -4,44%
Acceso a catalogos de productos o a listas de precios 50,86% 47,31%

Vinculos a los perfiles de la empresa en medios sociales 45,36% 47,79% -2,43%
Envio electrénico de hojas de reclamaciones 25,71% 29,05% -3,34%
Recepcion de pedidos o reservas online 17,44% 18,34% -0,90%
Anuncios de ofertas de trabajo 16,51% 21,85%

Seguimiento online de pedidos 10,54% 10,59% -0,05%

Personalizar la pagina web para usuarios habituales -0,24%
Personalizar los productos por parte de clientes 7,93% -2,28%

Tabla 1.- Motivos para mantener una pagina web en las empresas, sobre el porcentaje total de
empresas con conexion a la Internet y que tienen pagina web, en empresas con 10 o0 mas
asalariados. (Fuente: INE, 2018a)

La figura siguiente muestra los mismos datos, pero de forma visual.

Motivos del mantenimiento de pagina web en las empresas. (I Trim. 2018)
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Gréfica 1.- Motivos para mantener una pagina web en las empresas, sobre el porcentaje total
de empresas con conexion a la Internet y que tienen pagina web. (Fuente: IAEST, 2017)

1.1.2 Evolucién temporal de la realizacion de pedidos o reservas online

La siguiente tabla muestra la evolucion de las empresas espafiolas cuyas webs
permiten realizar pedidos o reservas online, sobre el porcentaje total de empresas con
conexion a la Internet y que tienen pagina web. Se aprecia un cierto estancamiento ya

gue el porcentaje apenas ha aumentado desde 2011, situdndose en las de menos de

le
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10 empleados ligeramente por encima del 15% y en las de diez o méas asalariados por

encima del 18%.

Realizacion de Menos de
pedidos o 10 10 0 més

reservas online asalariados asalariados Industria Construccién Servicios
2011 14,60% 14,90% 9,20% 4,90% 20,80%
2012 11,00% 15,50% 7,20% 6,30% 22,60%
2013 7,30% 9,10% 5,60% 1,10% 12,70%
2014 15,20% 16,90% 9,20% 2,90% 23,30%
2015 15,32% 18,09% 9,97% 1,37% 24,22%
2016 15,61% 19,65% 12,41% 3,55% 25,74%
2017 15,29% 18,00% 11,78% 2,83% 23,80%
2018 - 18,34% 12,51% 3,37% 23,88%

Tabla 2.- Evolucién de las empresas espafiolas cuyas webs permiten realizar pedidos o
reservas online, sobre el porcentaje total de empresas con conexién a la Internet y que tiene

pagina web. (Fuente: INE, 2018a)

La siguiente figura muestra la evolucion de forma visual, lo que permite apreciar una

brecha de tamafio ya que el porcentaje de empresas espafiolas cuyas webs permiten

realizar pedidos o reservas es superior en las empresas de 10 o mas asalariados,

aunque la brecha apenas supone dos o tres puntos porcentuales. Donde si se

aprecian diferencias importantes es en los diferentes sectores empresariales. El sector

gue mas comercio electrénico realiza es el sector servicios, con porcentajes que

rondan el 24% y el que menos el de la construccion, con porcentajes que rondan el

3%. Entre medio se sitla el sector industria.
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Grafica 2.- Evolucién de las empresas espafolas cuyas webs permiten realizar pedidos o
reservas online, sobre el porcentaje total de empresas con conexién a la Internet y que tiene

pagina web. (Fuente: INE, 2018a)
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Analizando la evolucién del porcentaje de empresas aragonesas en la tabla siguiente
también se aprecia el estancamiento en el porcentaje de las empresas cuyas webs
permiten realizar pedidos o reservas online. Al igual que en el caso espafiol el

porcentaje supera el 15% en las de menos de diez asalariados y ronda el 18% en las
de diez o més asalariados.

Realizacién de Menos de

pedidos o 10 10 0 més
reservas online asalariados asalariados Industria Construccién Servicios
2011 - 15,20% 10,90%
2012 13,90% 14,60% 7,90% 5,40%
2013 8,60% 9,40% 16,40%
2014 22,24% 14,41% 6,34% -
2015 _ 18,76% 16,52% -
2016 13,14% 15,52% 6,92% 7,27%
2017 15,26% 14,62% 14,22%
2018 - 17,44% 11,99% 8,09%

Tabla 3.- Evolucién de las empresas aragonesas cuyas webs permiten realizar pedidos o
reservas online, sobre el porcentaje total de empresas con conexion a la Internet y que tiene
pagina web. (Fuente: INE, 2018a)

La siguiente Gréafica permite apreciar la evolucion de forma visual. Los patrones son
semejantes ya que también se muestra la brecha de tamafio, que es muy pequefia, y
la de sector, revelando que el sector servicios es el mas proclive a realizar actividades
de comercio electrénico, seguido de la industria y el que menos comercia por Internet

es el sector de la construccion.

Realizacion de pedidos o reservas online ==

30% -
25% - —— Menos de 10 asalariados
—e— 10 0 mas asalariados
20% -
—#— Industria
15% -
—=— Construccion
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

3% - IN Instituto
=== Nacional de
0% T T oS T 1 e Estadistica

Gréfica 3.- Evolucién de las empresas aragonesas cuyas webs permiten realizar pedidos o
reservas online, sobre el porcentaje total de empresas con conexién a la Internet y que tiene
pagina web. (Fuente: INE, 2018a)
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1.1.3 Personas que han comprado por Internet

Analizar la evolucion de las empresas que realizan comercio electrénico ha permitido
conocer la oferta empresarial; con el objetivo de conocer la demanda en este apartado
analizamos la “Encuesta sobre Equipamiento y Uso de Tecnologias de Informacién y
Comunicacion en los hogares” que el INE realiza a nivel nacional, sobre las personas
de 16 a 74 afos (INE, 2018b). El 45,3% de los aragoneses han comprado a través de
Internet en los Ultimos tres meses, cifra que supera el 40% del total nacional. Este
porcentaje sube al 50% si se pregunta por las personas que alguna vez han comprado
algo por Internet, dato inferior al promedio europeo que en el afio 2017 alcanza el 57%
y que en los paises nérdicos llega al 80%. No obstante, si analizamos la evolucion de
la serie, hace nueve afios, en 2009, el porcentaje apenas llegaba al 15%; eran una
minoria las personas que compraban en Internet, mientras que hoy en dia el comercio
electrénico llega a la mitad de la poblacién. Existen unas brechas importantes en
cuanto al uso de comercio electrénico, relacionadas sobre todo con la edad y con el
mundo rural. En resumen, el comercio electrénico todavia tiene un potencial de
crecimiento en Espafia y Aragon, por una parte, la gente joven que se incorpora al
consumo son compradores habituales a través de Internet y, ademas, estamos todavia
alejados de los porcentajes de compradores que muestran los paises con un mayor

grado de desarrollo de la sociedad de la informacion.

Personas que han comprado a través de
Internet en los ultimos 3 meses

——Aragon =—Espafia

50% 45.3

40%

30%

20%

10% sz ' estadisticaBa
0% . . . . . . . . .

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Grafica 4.- Comparativa de evolucion del porcentaje de personas que han comprado a través
de Internet en los dltimos tres meses, sobre el total de personas, en Espafia y en Aragon.
(Fuente: IAEST, 2017)
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1.1.4 Comparacion con Europa y otros territorios

La Organizacion de Naciones Unidas en su informe sobre digitalizacion, comercio y
desarrollo expresa las dificultades que conlleva obtener mediciones fiables y
comparables sobre el estado del comercio electronico en los diferentes paises
(UNCTAD, 2017). El informe argumenta que deben armonizarse las estadisticas
oficiales de comercio electronico en todos los paises, asi como unificar las definiciones
y las metodologias, para mejorar la comparabilidad. En el caso de los paises del G-20,
destacan las estadisticas europeas de comercio electronico, asi como las que realizan
Japoén y la Republica de Corea, que suelen ser las mas completas y actualizadas. Sin
embargo, los datos para otros paises desarrollados y para paises en desarrollo varian
en alcance, comparabilidad y oportunidad. Ademas, las estadisticas oficiales sobre el
comercio electrénico entre empresas 0 B2B son generalmente mas limitadas que las
de comercio electronico a consumidores finales o B2C. teniendo en cuenta las
salvedades anteriores, la figura siguiente muestra la facturacién que supone el
comercio electrénico en las principales economias del mundo, de acuerdo con datos
de la Organizacion de Naciones Unidas (UNCTAD, 2017). El ranking de paises lo
encabeza Estados Unidos, seguido de Japén y China. Espafia ocupa la novena
posicion. Cabe sefialar la mayor importancia cuantitativa del comercio electrénico B2B
frente a la modalidad de comercio electronico B2C. En este sentido, el primero supone
un 90% del comercio total, siendo por tanto el porcentaje de B2C el 10% restante.

Comercio electrénico (miles de millones de $)

mB2B mB2C

8,000 UHITED HATIONS CONFERENCE
'’ ON TRADE AND DEVELOPMENT

7,000

6,000

5,000

4,000

3,000

2,000

1,000

Estados Japdn China CoreadelAlemania Reino Francia Canada Espafia Australia
Unidos Sur Unido

Gréfica 5.- Facturaciéon del comercio electrénico en las diez principales economias del mundo.
(Fuente: UNCTAD, 2017).
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La oficina de estadistica de la Comision Europea dispone de informacion que permite

EvOLUCION DEL COMERCIO ELECTRONICO EN EUROPA

realizar el seguimiento de la Economia Digital y la Sociedad (Eurostat, 2018). La
siguiente figura muestra la evolucion de las empresas europeas cuyas webs permiten
realizar pedidos o reservas online, que han supuesto al menos un 1% de las ventas,
sobre el total de empresas con mas de 10 empleados. En el afio 2017, el 18% de las
empresas europeas de mas de 10 empleados permiten realizar pedidos o reservas
online, considerando 27 paises miembros, sin incluir a Croacia (Eur-27). Ese mismo
dato es ligeramente superior en el caso espafiol, ya que es el 20%. El pais con mayor
porcentaje de empresas que venden por Internet es Irlanda, con el 30%, seguido del
29% de Suecia, Dinamarca y Noruega, aunque este Ultimo no es un estado miembro

de la Union Europea.

Empresas que venden online (al menos 1% ventas)

el (27 countries)——Belgium ——Bulgaria ——(zech Republic ——Denmark ——Germany
——Estonia ——lreland ——Greece =@=Spain ——France ——Croatia
—Italy ——Cyprus —— Latvia ——Lithuania —— Luxembourg ——Hungary

— Malta ———MNetherlands Austria ———Poland ——Portugal Romania

Slovenia Slovakia Finland Sweden United Kingdom Norway

50%
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35% -

300 -
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20% -

15% -
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2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Gréfica 6.- Evolucién de las empresas europeas cuyas webs permiten realizar pedidos o
reservas online, que han supuesto al menos un 1% de las ventas, sobre el total de empresas
con mas de 10 empleados. (Fuente: Eurostat, 2018)
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La siguiente figura muestra la evolucién de las empresas europeas que realizan
compras online, que han supuesto al menos un 1% de las compras, sobre el total de
empresas con mas de 10 empleados. En el afio 2017, el 26% de las empresas
europeas de mas de 10 empleados permiten realizar pedidos o reservas online,
considerando Eur-27. Ese mismo dato es ligeramente superior en el caso espariol, ya
gue alcanza el 29%. Espafa partia de una situacion muy negativa ya que en el afio
2003 apenas un 3% de las empresas realizaba compras por Internet. El pais con
mayor porcentaje es la Republica Checa, con el 57%, seguido de Irlanda con el 42%,

o Noruega con el 39%, aunque este Ultimo no es un estado miembro de la Union

Europea.
1 0,

Empresas que compran online (al menos 1% compras)
et (27 countries) ——Belgium ——Bulgaria ——~Czech Republic ——Denmark ——Germany
——Estonia ——Ireland ——Greece -m=spain ~——France ——Croatia
—Italy ——Cyprus —— Latvia ——Lithuania —— Luxembourg ——Hungary
—Malta ——MNetherlands Austria ——Poland ——Portugal Romania

Slovenia Slovakia Finland Sweden United Kingdom Norway
70%
60%

50%

30%

20%

10%

0%
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2014 2015 2016 2017

Grafica 7.- Evolucion de las empresas europeas que compran online, que han supuesto al
menos un 1% de las compras, sobre el total de empresas con mas de 10 empleados. (Fuente:
Eurostat, 2018)

La siguiente figura muestra la evolucién del porcentaje que suponen las ventas online
en las ventas totales, sobre el total de empresas con mas de 10 empleados. En el afio

2017, el 18% de la facturacion de las empresas europeas proviene de Internet,
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considerando Eur-27. Ese mismo dato es ligeramente inferior en el caso espafiol, ya

gue es el 16%. El pais con mayor porcentaje es de nuevo Irlanda, con el 33%, seguido

de la Republica Checa y Bélgica, ambas con el 31%.

Porcentaje de las ventas que provienen de Internet

-l (27 countries)—— Belgium ——Bulgaria ——~Czech Republic ——Denmark —— Germany

——Estonia ——Ireland ——Greece =@=5pain ——France ~——Croatia

— ltaly —Cyprus —— Latvia ——Lithuania —— Hungary Malta

—— Netherlands —— Austria Poland ——Portugal Romania Slovenia
Slovakia Finland Sweden United Kingdom Norway

40%
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10%
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1 2 3 4 5 [ 7 g 9 10 11 12

Grafica 8.- Evolucién del porcentaje que suponen las ventas online en las ventas totales, sobre
el total de empresas con mas de 10 empleados. (Fuente: Eurostat, 2018)

La siguiente figura muestra la evolucion del porcentaje de empresas europeas que
venden online a otros paises de la Unidn Europea, sobre el total de empresas con mas
de 10 empleados. En el afio 2017, el 9% de las empresas europeas realiza comercio
electrénico con otros paises europeos, considerando Eur-27. Ese mismo dato es
inferior en el caso espafiol, ya que es el 7%. El pais con mayor porcentaje es Irlanda,

con el 17%, seguido de Austria con el 14% y Bélgica con el 13%.
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Empresas que han vendido a otros paises de Europa

el (27 countries)——Belgium ——Bulgaria ——(zech Republic ——Denmark ——Germany

——Estonia ——lreland ——Greece =@=Spain ——France ——Croatia
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Grafica 9.- Evolucion del porcentaje de empresas europeas que venden online a otros paises
de la Union Europea, sobre el total de empresas con mas de 10 empleados. (Fuente: Eurostat,
2018)

También es interesante conocer qué porcentaje de las empresas que venden por
Internet venden a otros paises de la Union Europea, es decir, no realizan solo
comercio local, sino que son en cierto sentido exportadoras. El 43% de las empresas
europeas lo hacen, frente al 35% de las empresas espafiolas o el 67% de las

austriacas, que es el pais lider.

Porcentaje de empresas que venden por Internet que ademas exportana la UE

Europa Espafia
65%

I

Grafica 10.- Porcentaje de las empresas europeas que venden online y ademas lo hacen a
otros paises de la Union Europea. (Fuente: Eurostat, 2018)
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La siguiente figura muestra la evolucion del porcentaje de empresas europeas que
venden online a otros paises fuera de la Unidn Europea, sobre el total de empresas
con mas de 10 empleados. En el afio 2017, el 6% de las empresas europeas realiza
comercio electronico con otros paises no europeos, considerando Eur-27. Ese mismo

dato es inferior en el caso espafiol, ya que es el 4%. El pais con mayor porcentaje es

Irlanda, con el 13%, seguido de Austria con el 8%.

Empresas que venden por Internet a paises no europeos

el (27 countries)——Belgium ——Bulgaria ——(zech Republic ——Denmark ——Germany
——Estonia ——lreland ——Greece =@=Spain ——France ——Croatia

—Italy ——Cyprus —— Latvia ——Lithuania —— Luxembourg ——Hungary
— Malta ———MNetherlands Austria ———Poland ——Portugal Romania

Slovenia Slovakia Finland Sweden United Kingdom Norway
14%

12%

10%

8%

6%

4%

2%

2011 2013 2015 2017

Grafica 11.- Evolucién del porcentaje de empresas europeas que venden online a otros paises
fuera de la Union Europea, sobre el total de empresas con mas de 10 empleados. (Fuente:
Eurostat, 2018)

También es interesante conocer qué porcentaje de las empresas que venden por
Internet venden a otros paises de fuera de la Union Europea. El 26% de las empresas
europeas lo hacen, frente al 20% de las empresas espafiolas o el 39% de las

irlandesas.
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Porcentaje de empresas que venden por Internet que ademas exportan fuera de la UE

Europa Espafia

I

No
No 80%
74%

Gréfica 12.- Porcentaje de las empresas europeas que venden online y ademas lo hacen a
otros paises de fuera de la Unién Europea. (Fuente: Eurostat, 2018)

EVOLUCION DEL COMERCIO ELECTRONICO EN ESTADOS UNIDOS.

El siguiente grafico muestra la evolucién de las ventas de comercio electrénico en
Estados Unidos (EEUU) segun datos procedentes de la Oficina del Censo
estadounidense, concretamente de la “Encuesta Mensual de Comercio Minorista” o
Monthly Retail Trade Survey mas reciente, correspondiente al primer trimestre de 2018
(U.S. Census Bureau, 2018). La figura muestra los datos en millones de ddlares. El
comercio electronico facturé en 2017 en EEUU 448.267 millones de dolares. La figura
muestra también el crecimiento interanual, que oscila entre el 13% y 16%. El promedio

de los ultimos cinco afos es del 14,61%.

Evolucion de las ventas de comercio electrénico en EEUU
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Gréfica 13.- Evolucién trimestral del volumen de negocio de comercio electronico, en millones
de ddlares y variacion interanual (Fuente: Oficina del Censo de EEUU, 2018)

El siguiente grafico muestra la evolucién de la cuota de mercado del comercio
electrénico en EEUU, también segun los datos de la Oficina del Censo, desde el afio
2000 al 2018. La cuota de mercado se calcula dividiendo las ventas de comercio
electrénico entre las ventas totales. En la actualidad dicha cuota es del 9,34%, y ha

aumentado de forma constante desde el 0,8% que presentaba en el afio 2000. En
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promedio, desde el afio 2000 el comercio electrénico cada afio gana 0,47 puntos de
cuota de mercado sobre el total del comercio. En los ultimos afios la ganancia ha sido
superior, asi en el afio 2013 el crecimiento fue de 0,53 puntos; en el afio 2014 fue de

0,58 puntos; en el afio 2015 fue de 0,83 puntos; en el afio 2016 fue de 0,76 puntos y
en el afio 2017 fue de 0,83 puntos.

Cuota de mercado del comercio electrénico en EEUU 9

Grafica 14.- Evolucion de la cuota de mercado del comercio electrénico en EEUU (Fuente:
Oficina del Censo de EEUU, 2018)

1.2 Evolucién del comercio electrénico analizando datos de la CNMC

La Comision Nacional de los Mercados y la Competencia analiza trimestralmente la
evolucién del comercio electrénico en Espana (CNMC, 2018). A la hora de analizar los
datos de la CNMC es importante sefialar que tienen un cierto sesgo, ya que la
metodologia utilizada para obtener sus estadisticas solo tiene en cuenta Unicamente el
comercio electronico realizado a través de las tarjetas bancarias de pago adscritas a
las entidades de pago espafiolas colaboradoras, que son, Sermepa-Servired, Sistema
4B y Confederacion Espafiola de Cajas de Ahorro (CECA-Sistema Euro 6000). Por
tanto, se excluyen como medios de pago en estas estadisticas la transferencia
bancaria, el pago contra reembolso y otras vias de pago que no sean dichas tarjetas
bancarias. Por ejemplo, para medios de pago como PayPal sélo se computarian las
transacciones PayPal vinculadas a tarjetas de crédito y no las que estén vinculadas a
una cuenta bancaria. Por tanto, las estadisticas no cubren la totalidad del volumen de
comercio electrénico, ya que la CNMC no dispone de los datos relativos a las
transacciones comerciales a través de Internet abonadas a través de medios de pago
distintos a tarjetas bancarias; no obstante, dado que la mayor parte del comercio
electronico se realiza mediante dichas tarjetas de crédito sigue siendo una valiosa

fuente de informacion.
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1.2.1 Evolucién trimestral del volumen de comercio electrénico

La figura siguiente muestra la evolucion trimestral del volumen de comercio electrénico

en Espania, desde 2012 a 2017, de acuerdo con datos de la CNMC y teniendo en

cuenta las salvedades anteriores. Hace cinco afnos, en el cuarto trimestre de 2012, la

facturacion alcanz6 2.657 millones de euros. Desde entonces, los crecimientos
interanuales han sido del 29,2% en el afio 2013, del 25,8% en el afio 2014, del 23,0%
en el afio 2015 y del 25,4% en el afio 2016. El informe mas reciente, presentado en

julio de 2018, muestra que la facturacién del comercio electronico en Espafia ha

aumentado en el cuarto trimestre de 2017 un 28,1% interanual hasta alcanzar los

8.526 millones de euros. Por tanto, estamos hablando de crecimientos a dos digitos en

los ultimos 5 afios, con un promedio de un 26,3%. Pocos sectores de la economia

pueden presumir de crecimientos tan elevados.

EVOLUCION TRIMESTRAL DEL VOLUMEN DE NEGOCIO DEL COMERCIO ELECTRONICO Y
VARIACION INTERANUAL (millones de euros y porcentaje)
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Gréfica 15.- Evolucién trimestral del comercio electrénico (Fuente: CNMC, 2018)

1.2.2 Comercio electronico interno, importaciones y exportaciones

La figura siguiente muestra el volumen de comercio electrénico en Espafia
segmentado geograficamente, desde 2012 a 2017, de acuerdo con datos de la CNMC.
La figura muestra en color azul las compras con origen en Espafia hechas a webs de
comercio electronico en el exterior, es decir, son operaciones de compra efectuadas
por los consumidores que han utilizado alguno de los medios de pago de los firmantes

del convenio con la CNMV en Espafia, y han realizado las compras en sitios web de
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comercio electronico que utilizan un terminal punto de venta virtual de otro pais, es
decir, por simplicidad, podemos asimilarlo a importaciones de comercio electrénicol.
La figura muestra en color naranja lo que podriamos denominar exportaciones, es
decir, operaciones de compras realizadas desde el extranjero utilizando medios de

pago en sitios web de comercio electronico que emplean terminales de punto de venta

virtuales de los medios de pago firmantes del convenio, por tanto, en Espafia.

VOLUMEN DE NEGOCIO DEL COMERCIO ELECTRONICO SEGMENTADO
GEOGRAFICAMENTE (IV-17, porcentaje)

Desde Espafia con
el exterior
49,8%

Dentro de Espafia_—"

36,4%

Desde el exterior
con Espafia
13,8%

Fuente: CNMC

Gréfica 16.- Comercio electrénico interno, importaciones y exportaciones (Fuente: CNMC,
2018)

1 | os términos importacion y exportacion adquieren un significado distinto segun el contexto
sea formal o coloquial. Es incorrecto hablar del niimero de empresas aragonesas que importan
de Galicia ya que ambas comunidades forman parte del mismo pais, pero tampoco esta
importando una empresa aragonesa que compra a Francia, ya que la Union Europea se
comporta como un Unico pais en materia de comercio exterior y dicha compra es una
expedicion comunitaria que no esta sujeta a regulaciones aduaneras. A falta de otro término
mas adecuado, en el estudio hemos optado por llamar importaciones a las compras con origen
en Espafia hechas a webs de comercio electronico en el exterior, realizadas utilizando un
terminal punto de venta virtual situado en otro pais, aunque muy a menudo se tratara de una
compra a la filial espafiola de una multinacional del comercio electrénico, lo que siendo

rigurosos no es una importacién. Lo mismo sucede con las exportaciones.

25




®
o]

\
Finalmente, se muestran en color verde las operaciones internas, es decir, aquellas
compras con origen en Espafa hechas a webs de comercio electrénico espafolas. La
figura permite apreciar que las webs de comercio electrénico en Espafa originan el
50,2% de los ingresos en el cuarto trimestre de 2017, porcentaje que se obtiene al
sumar el 36,4% de operaciones de comercio electrénico interno y el 13,8% de
exportaciones espafiolas de comercio electrénico. El 49,8% restante se corresponde

con compras con origen en Espafa hechas a comercios electrénicos en el exterior.

1.2.3 Evolucién del comercio electronico interno, importaciones y
exportaciones

La figura siguiente muestra la evolucion trimestral del volumen de comercio electronico

en Espafia segmentado geograficamente, desde 2012 a 2017, de acuerdo con datos

de la CNMC. El saldo neto exterior (la diferencia entre lo que se compra desde el

extranjero a sitios webs espafioles y lo que se compra desde Espafia al extranjero)

arroja un déficit de 3.073 millones de euros, diferencia que surge al restar 4.247

millones de euros menos 1.174 millones de euros.

EVOLUCION TRIMESTRAL DEL VOLUMEN DE NEGOCIO DEL COMERCIO ELECTRONICO
SEGMENTADO GEOGRAFICAMENTE (millones de euros)
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Grafica 17.- Comercio electrénico interno en verde, importaciones en azul y exportaciones en
naranja (Fuente: CNMC, 2018)

Los datos muestran dos patrones. En primer lugar, el crecimiento es positivo y lineal a
lo largo de toda la serie en el caso de las exportaciones y del comercio interior. En
cambio, en el caso de las importaciones, el crecimiento esta siendo mas acusado, casi

exponencial, en los dltimos trimestres. Por ejemplo, del cuarto trimestre de 2016 al
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cuarto trimestre de 2017 las importaciones han pasado de facturar 3.104 millones de

euros a 4.247 millones de euros, lo que supone un crecimiento del 36,82%, en

contrate con el 19,29% de crecimiento del comercio interior.

El segundo patrén que se observa tiene que ver con los fuertes crecimientos que
experimentan las importaciones de productos en los cuartos trimestres de cada afio,
en contraste con la disminucién que experimentan las exportaciones. Posiblemente la
explicacion tenga que ver con diferencias en las ramas de actividad que generan
negocio en importaciones, exportaciones y comercio electrénico interior o con distintos

patrones de comportamiento, como veremos a continuacion.

1.2.4 Ramas de actividad con mayor volumen de negocio de comercio
electronico

La figura siguiente muestra las diez ramas de actividad con mayor porcentaje de

volumen de negocio del comercio electrénico desde el exterior con Espafia, es decir,

lo que hemos denominado exportaciones. Predomina muy claramente el sector

turistico, especialmente el consumo de agencias de viajes y operadores turisticos con

un 39,9% seguido de transporte aéreo con un 13,4%, y hoteles y alojamientos

similares con un 7,1%.

LAS DIEZ RAMAS DE ACTIVIDAD CON MAYOR PORCENTAJE DE VOLUMEN DE NEGOCIO
DEL COMERCIO ELECTRONICO DESDE EL EXTERIOR CON ESPANA (IV-17, porcentaje)

AGENCIAS DE IAJESY OPERADORES TURISTICOS 39.9%
TRANSPORTE AEREQ

HOTELES Y ALOJAMIENT OS SIMILARES

PRENDAS DE VESTIR

ESPECTACULOS ARTISTICOS DEPORTIVOS Y RECREATIVOS
PUBLICIDAD

EDUCACION

TRANSPORTE TERRESTRE DE VIAJEROS

ALQUILER DE AUTOMOVILES

ADMINISTRACION PUBLICA, IMPUESTOS Y SEG. SOCIAL

0% 5% 10% 15% 20% 25% 0% 35% 40% 45%

Fuente: CNMC

Gréafica 18.- Ramas que suponen mayor actividad en las exportaciones de comercio
electrénico (Fuente: CNMC, 2018)
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LAS DIEZ RAMAS DE ACTIVIDAD CON MAYOR PORCENTAJE DE VOLUMEN DE NEGOCIO
DEL COMERCIO ELECTRONICO DESDE ESPANA CON EL EXTERIOR (IV-17, porcentaje)

TRANSPCRTE AEREO 8.2%
PRENDAS DEVESTIR

SUSCRIPCION CANALES TV

JUEGDS DE AZAR Y APLIESTAS

MARKETING DIRECTO

AGENCIAS DE VIAIESY OPERADORES TURISTIC 0S
HOTELES Y ALOJAMIENT OS SIMILARES

SERVICIDS AUXILIARES ALA INTERMEDIAZION FINANCIERA

ESPECTACULOS ARTISTICOS, DEPORTIVOS Y RECREATIVOS

DISCOS, LIBROS, PERIODICOS Y PAPELERIA
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Fuente: CNMC

Grafica 19.- Ramas que suponen mayor actividad en las importaciones de comercio
electrénico (Fuente: CNMC, 2018)

La figura 19 muestra las diez ramas de actividad con mayor porcentaje de volumen de
negocio del comercio electronico desde Espafia al exterior, es decir, importaciones. En
este caso predomina el transporte aéreo con un 8,2%, seguido de prendas de vestir
con un 8,0%, suscripcion de canales de TV con un 6,2% y juegos de azar y apuestas

con un 5,7%.

La figura 20 muestra las diez ramas de actividad con mayor porcentaje de volumen de
negocio del comercio electronico interno. Predominan las agencias de viajes y
operadores turisticos, con un 11,1% seguido de transporte terrestre de viajeros, con

un 8,3% y espectaculos artisticos, deportivos y recreativos con un 7,6%.

También hay diferencias en cuanto a los paises destino de las exportaciones frente a
aquellos desde los que mas se importa. La figura siguiente muestra la distribucion del
volumen de negocio de las importaciones de comercio electrénico. La mayor parte de
las importaciones se realizan de la Unién Europea, un 93,1%, mientras que Estados

Unidos supone un 2,3% o América Latina un 0,2%.
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LAS DIEZ RAMAS DE ACTIVIDAD CON MAYOR PORCENTAJE DE VOLUMEN DE NEGOCIO
DEL COMERCIO ELECTRONICO DENTRO DE ESPANA (IV-17, porcentaje)

AGENCIAS DE VIAJES Y OPERADORES TURISTICOS 11.1%
TRANSPORTE TERRESTRE DE VIAJEROS

ESPECTACULOS ARTISTICOS, DEPORTIVOS Y RECREATIVOS
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ADMINISTRACION PUBLICA, IMPUESTOS Y SEG. SOCIAL
TRAMSPORTE AEREQ
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JUEGOS DE AZAR Y APUESTAS
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Fuente: CNMC

Grafica 20.- Ramas que suponen mayor actividad en el comercio electronico interno (Fuente:
CNMC, 2018)

VOLUMEN DE NEGOCIO DEL COMERCIO ELECTRONICO DESDE ESPANA CON EL
EXTERIOR POR AREAS GEOGRAFICAS (IV-17, porcentaje)

UNION EUROPEA
93,1%

ESTADOSUNIDOS
2,3%

\ T AMERICALATINA
0.2%
CEMEA. ASIAPACIFICO
2.2% 1,4%

Fuente: CNMC

Grafica 21.- Distribucion del volumen de negocio de las importaciones de comercio electrénico
(Fuente: CNMC, 2018)

La figura siguiente muestra la distribucioén del volumen de negocio de las
exportaciones de comercio electrénico. La mayor parte de las exportaciones se
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realizan a la Union Europea, un 70,1%, seguida de América Latina con un 9,0%. Las

exportaciones a Estados Unidos suponen un 4,9%.

DISTRIBUCION DEL VOLUMEN DE NEGOCIO DEL COMERCIO ELECTRONICO DESDE EL
EXTERIOR CON ESPANA POR AREAS GEOGRAFICAS (IV-17, porcentaje)
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Fuente: CNMC

Gréfica 22.- Distribucion del volumen de negocio de las exportaciones de comercio electrénico
(Fuente: CNMC, 2018)

1.2.5 Ramas de actividad con mayor crecimiento de comercio electrénico

La tabla siguiente muestra las treinta ramas de actividad con mayor volumen de
negocio del comercio electronico, ordenadas de mayor a menor crecimiento
acumulado en los ultimos tres afos, es decir, desde el cuarto trimestre de 2014 hasta
el cuarto trimestre de 2017. El crecimiento acumulado promedio en los tres afios es
del 97,53%, por lo que la tabla permite identificar aguellas actividades que tienen un
volumen de negocio importante y que han crecido mas que el promedio, permitiendo

detectar tendencias de mercado.

De entre todas las actividades destaca la intermediacién financiera, que ha
experimentado un crecimiento del 608% en los Ultimos tres afios y cuya facturaciéon
supera los 136 millones de euros. En estos afios han crecido de forma muy notable las
empresas tecnoldgicas del sector financiero o FinTech, que ofrecen multitud de
servicios financieros por Internet, por ejemplo, la compra venta de valores mobiliarios
como acciones o bonos. Precisamente la segunda de las actividades de mayor
crecimiento es la que proporciona servicios auxiliares a la intermediacioén financiera,

con un crecimiento del 406% y una facturacion cercana a los 135 millones de euros.
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Otra actividad ligada a los servicios financieros, en este caso la de seguros y planes

de pensiones también se encuentra en el top ten de mayor crecimiento, con un 145%,

y cuya facturacion supera los 70 millones de euros. En este caso se trata de

actividades que se agrupan con el nombre de InsurTech, acronimo que alude a

empresas tecnoldgicas que ofrecen servicios relacionados con los seguros.

CRECIMIENTO DESDE 2014 a 2017 DE LAS

Cédigo segln

30 RAMAS CON MAYOR VOLUMEN DE  S009° °°90% 1y TRIM 2014 IV TRIM 2017 Crecimiento
NEGOCIO (TOTAL) y

INTERMEDIACION FINANCIERA 6410 + 6610 10,283,790€ 136,472,009 |607:70%
SERVICIOS AUXILIARES INTERM )
ARt 6610 26,655,591€  134,985,677€ | 406.41%
RESTAURANTES 5610 19,573 571€  65,797,797€ 236.16%
GRANDES ALMACENES 4719 20258.022€  97.329.728€ 232.66%
SUSCRIPCION CANALES TV 6020 90708.463€  280,111,189€  208.80%
HOTELES Y ALOJAMIENTOS SIMILARES 5510 79517.643€  245236.506€ | 208.41%
JUEGOS DE AZAR Y APUESTAS 92 126,366,764€  364.407.121€  188.37%
ACTIVIDADES CINEMATOGR Y DE VIDEO 5917 + 7722 30.671,222€  82,433,012€ 168.76%
SEGUROS Y PLANES DE PENSIONES 6512 288314246  70.647 517€ 145.04%
, EDUCACION 85 532208166  120,276,644€  126.00%
CALZADO Y ARTICULOS DE CUERO 4772 49977.477€  109.461.846€  119.02%
ALQUILER DE AUTOMOVILES 7711 31.377.805€  68.,576,695€ 118.55%

HIPER, SUPER Y TIENDAS DE .
ALIMENTACION 4711 80.700.735€  175,729,766€  117.73%
REPUESTOS Y ACCESOR'OSM\(’)ET'gg 4532 27.023.015€  57,475,798€ 105.84%
TOTAL - 4316287 267¢ 85558861426 T 97.53%

PRENDAS DE VESTIR 4771 3230046136 603.283.080€ 86.25%

DESCARGAS APLICACIONES Y )

' ACOlEe Y 631246920 30003078  70,987,760€ 81.59%
ELECTRODOMESTICOS, 'MSASEI’\[')S A743+4754  128,239,073€ 224,438 870€ 75.02%
ADMON PUBLICA, 'MPUESTOSSYOSC'IEAGL 8411 136,439,6806  237,694,443€ 74.21%
TRANSPORTE TERRESTRE DE VIAJEROS 493}1;3333+ 192,090,687€  328,719,564€ 71.13%
ESPECTACULOS ARTIST, DEPORT Y o4 | 7990 222.297.622€  379,250,686€ 70.60%

RECREAT

DISCOS, LIBROS, PERIODICOS Y .
NODICOS Y 4761+4763  81,005883€  137,370,628€ 67.72%

AGENCIAS DE VIAJES Y OPERA?SSE? 7911+ 7912  629,344,722€  959,702,341€ 52.49%

PERFUMERIA, COSMETICOS Y ART 0

, O o 4775 63.761,438€ 85,263 ,286€ 33.72%

JUGUETES Y ARTICULOS DE DEPORTE 4764 + 4765  86,372,163€  113,474,775€ 31.38%
TRANSPORTE AEREO 5110 401,244,365€  641,268.836€ 30.54%

EQUIPOS TELECOM Y RECARGAS TELEF 61+ 4742  77,728,662€  97,628,064€ 25.60%
PUBLICIDAD 7311 96.910929€  119,907,361€ 23.73%

MARKETING DIRECTO 4799 238.788,950€  282.055.459€ 18.12%

ORDENADORES Y PROGR INFORMATICOS ~ 4651+ 4741  99,674,659€  93,969,032€ 5.72%
ARTICULOS DE REGALO 4778 96.321.413€  66.341.685€ -31.12%

Tabla 4.- Crecimiento desde 2014 a 2017 de las 30 ramas con mayor volumen de negocio del
comercio electrénico. (Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de CNMC, 2018)

Otra actividad que combina elevada facturacion, 364 millones de euros, con un

crecimiento muy notable, del 188%, es la de juegos de azar y apuestas. Otra actividad
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de gran facturacion y crecimiento notable es la suscripcion de canales de TV, que

factura 280 millones de euros y ha crecido un 209%. Datos muy similares al pago de

hoteles y alojamientos similares, con 245 millones de euros y un crecimiento del

208%. También han crecido muy por encima del promedio los restaurantes con un

236%, los grandes almacenes con un 233%, las actividades cinematogréficas y de

video con un 167%, el alquiler de automéviles con un 119% vy los repuestos y

accesorios de vehiculos de motor, con un 105% aunque ninguna de estas actividades

supera los cien millones de euros de facturacion.

En la siguiente figura se han representado las treinta ramas de actividad con mayor

volumen de negocio del comercio electrénico, ordenadas de mayor a menor

crecimiento.

CRECIMIENTO DESDE 2014 a 2017 DE LAS 30 RAMAS CON MAYOR VOLUMEN
DE NEGOCIO (TOTAL)

INTERMEDIACION FINANCIERA
SERVICIOS AUXILIARES A LA INTERMEDIACION FINANCIERA
RESTAURANTES
GRANDES AUMACENES
SUSCRIPCION CANALES TV
HOTELES ¥ ALOJAMIENTOS SIMILARES,
JUEGOS DE AZAR Y APUESTAS,
ACTIVIDADES CINEMATOGRAFICAS Y DE VIDEO)
SEGUROS Y PLANES DE PENSIONES,
EDUCACION
CALZADO Y ARTICULOS DE CUERO)
ALQUILER DE AUTOMOVILES
HIPERMERCADOS, SUPERMERCADOS Y TIENDAS DE ALIMENTACION
REPUESTOS Y ACCESORIOS DE VEHICULOS DE MOTOR
TOTAL
PRENDAS DE VESTIR
DESCARGAS DE APLICACIONES Y CONTENIDOS ¥ OTROS SERVICIOS DEL..
ELECTRODOMESTICOS, IMAGEN Y SONIDO
ADMINISTRACION PUBLICA, IMPUESTOS ¥ SEG. SOCIAL
TRANSPORTE TERRESTRE DE VIAIEROS|
ESPECTACULOS ARTISTICOS, DEPORTIVOS Y RECREATIVOS
DISCOS, LIBROS, PERIGDICOS Y PAPELERIA
AGENCIAS DE VIAIES Y OPERADORES TUR(STICOS,
PERFUMERIA, COSMETICOS Y ARTICULOS DE TOCADOR
JUGUETES ¥ ARTICULOS DE DEPORTE
TRANSPORTE AEREO
EQUIPOS DE TELECOMUNICACIONES ¥ RECARGAS TELEFONICAS|
PUBLICIDAD|
MARKETING DIRECTO|
ORDENADORES ¥ PROGRAMAS INFORMATICOS

40%

I 608 %
eSS (6%
S J36%
233%
s 209%
s ee—— 208%
e e——— 188%
e 169%
e 145%
e 126%
e 119%
e ]19%
e 118%
e 106%

I OE

I 26%

[ 8%

5%

I 7A%

1%

E— 71%

I 55%

500

— 3%

= 31%

= 1%

= 26%

= 4%

= 18%

B 6%

ARTICULOS DE REGALO B -31%

GO0 160% 260% 360% 460% 560% 660%

Grafica 23.- Crecimiento desde 2014 a 2017 de las 30 ramas con mayor volumen de negocio
del comercio electrénico (Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de CNMC, 2018)

El analisis de los datos totales ofrece una estimacién de la demanda de productos y

servicios de comercio electronico. Pero también conviene analizar los datos relativos a

las exportaciones, importaciones y comercio interno, con el objetivo de identificar

oportunidades, como pueden ser productos que se importan por no haber suficiente

oferta en las webs espafiolas. La tabla siguiente presenta las treinta ramas de

actividad con mayor volumen de negocio del comercio electrénico interno que han

experimentado un mayor crecimiento en los ultimos 3 afios. Cabe destacar que el
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crecimiento acumulado promedio en los tres afios es del 70%. Entre las actividades
destaca la intermediacion financiera, con un crecimiento del 606% en los ultimos tres
afios. También han crecido muy por encima del promedio las actividades
cinematogréficas y de video (446%), las actividades anexas al transporte (391%), los
productos de ferreteria, pinturas y vidrio (255%), los restaurantes (248%), los juegos
de azar y apuestas (243%), la contratacion de seguros y planes de pensiones (209%)
grandes almacenes (179%) o productos farmacéuticos (160%), entre otros. Otros
negocios consolidados han experimentado crecimientos por debajo del promedio del

sector, como agencias de viaje y operadores turisticos, que ha tenido un crecimiento

del 41% acumulado en tres afios, que es importante, pero por debajo del promedio. Lo

mismo sucede con otras actividades maduras que fueron pioneras en el comercio

electrénico, como los discos, libros, periddicos y papeleria con un 57% o con el

transporte aéreo, que solo ha crecido un 14%.

CRECIMIENTO DESDE 2014 a 2017 DE LAS 30

Cdédigo seglin

RAMAS CON MAYOR VOLUMEN DE NEGOCIO CNAE y CNPA IV TRIM 2014 IV TRIM 2017  Crecimiento
(COMERCIO INTERNO)

INTERMEDIACION FINANCIERA 6419 + 6619 14,124,495€  99,665,703€ 606%
ACTIVIDADES CINEMATOGRAFICAS Y DE VIDEO 5917 + 7722 9,895,789€ 54,061,037€ 446%
ACTIVIDADES ANEXAS AL TRANSPORTE 5221 + 5223 4,649,656€ 22,819,072¢€ 391%
FERRETERIA, PINTURAS Y VIDRIO 4674 + 4752 5,092,899€ 21,252,068€ 255%
RESTAURANTES 5610 17,039,566€  59,336,009€ 248%
JUEGOS DE AZAR Y APUESTAS 92 32,752,989€  112,397,668€ 243%
SEGUROS Y PLANES DE PENSIONES 6512 19,406,180€  60,010,608€ 209%
GRANDES ALMACENES 4719 21,753,890€  60,588,368€ 179%
PRODUCTOS FARMACEUTICOS 4646 + 4773 14,815,560€  38,489,903€ 160%
EDUCACION 85 27,363,460€  63,682,990€ 133%
CALZADO Y ARTICULOS DE CUERO 4772 12,490,555€  28,549,106€ 129%
MUEBLES, ILUMINACION Y HOGAR 4753 + 4759 10,535,046€  22,819,370€ 117%
HIPERMERCADOS Y TIENDAS DE ALIMENTACION 4711 54,706,656€  113,804,484¢€ 108%
ELECTRODOMESTICOS, IMAGEN Y SONIDO 4743+4754 92,878,609€  190,170,393€ 105%
HOTELES Y ALOJAMIENTOS SIMILARES 5510 10,825,392€  21,630,822€ 100%
PUBLICIDAD 7311 33,838,349€  66,367,352€ 96%
ARTICULOS DE REGALO 4778 25,810,219€  49,504,639€ 92%
ACTIVIDADES DEPORTIVAS Y RECREATIVAS 93 17,621,013€  33,540,501€ 90%
TOTAL - 1,773,404,405€ 3,104,990,960€ 75%
PRENDAS DE VESTIR 4771 117,254,891€  199,133,467€ 70%
JUGUETES Y ARTICULOS DE DEPORTE 4764 + 4765 39,492,386€  66,768,536€ 69%
DISCOS, LIBROS, PERIODICOS Y PAPELERIA 4761 + 4763 30,560,879€  48,021,820€ 57%
TRANSPORTE TERRESTRE DE VIAJEROS 4931 +4933 + 4939 165,705,672€ 258,379,160€ 56%
ADMON PUBL, IMPUESTOS Y SEG. SOCIAL 8411 122,964,147€ 184,607,914€ 50%
AGENCIAS DE VIAJES Y OPERADORES TURISTICOS 7911 + 7912 244,922 420€ 346,061,893€ 41%
EQUIPOS TELECOMUN Y RECARGAS TELEFONICAS 61 + 4742 36,753,015€  50,770,607€ 38%
PERFUMERIA, COSMETICOS, ARTICULOS TOCADOR 4775 40,845,073€ 54,751,005€ 34%
ESPECTACULOS ARTISTICOS, DEPORT, RECREAT. 90 + 7990 177,987,849€ 236,766,773€ 33%
TRANSPORTE AEREO 5110 120,679,860€ 137,280,921€ 14%
MARKETING DIRECTO 4799 83,366,388€  55,682,418€ -33%

Tabla 5.- Crecimiento desde 2014 a 2017 de las 30 ramas con mayor volumen de negocio del

comercio electrénico interno. (Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de CNMC, 2018)
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En la siguiente figura se han representado las treinta ramas de actividad con mayor

volumen de negocio del comercio electronico interno ordenadas de mayor a menor

crecimiento.

CRECIMIENTO DESDE 2014 a 2017 DE LAS 30 RAMAS CON MAYOR VOLUMEN DE NEGOCIO
(COMERCIO INTERNO)

INTERMEDIACION FINANCIERA

ACTIVIDADES CINEMATOGRAFICAS ¥ DE VIDEQ
ACTIVIDADES ANEXAS AL TRANSPORTE
FERRETERIA, PINTURAS ¥ VIDRIO
RESTAURANTES

JUEGOS DE AZAR ¥ APUESTAS

SEGUROS ¥ PLANES DE PENSIONES

GRANDES ALMACENES

PRODUCTOS FARMACEUTICOS

EDUCACION

CALZADO Y ARTICULOS DE CUERO

MUEBLES, ILUMINACION ¥ HOGAR
HIPERMERCADOS, SUPERMERCADOS ¥ TIENDAS DE ALIMENTACION
ELECTRODOMESTICOS, IMAGEN Y SONIDO
HOTELES ¥ ALOJAMIENTOS SIMILARES
PUBLICIDAD

606%

ARTICULOS DE REGALO

ACTIVIDADES DEPORTIVAS Y RECREATIVAS

TOTAL

PRENDAS DE VESTIR

JUGUETES ¥ ARTICULOS DE DEPORTE

DISCOS, LIBROS, PERIODICOS ¥ PAPELERIA

TRANSPORTE TERRESTRE DE VIAJEROS

ADMINISTRACION PUBLICA, IMPUESTOS ¥ SEG. SOCIAL
AGENCIAS DE VIAJES Y OPERADORES TURISTICOS
FQUIPCS DE TELECOMUNICACIONES ¥ RECARGAS TELEFOMICAS
PERFUMERIA, COSMETICOS Y ARTICULOS DE TOCADOR
ESPECTACULOS ARTISTICOS, DEPORTIVOS ¥ RECREATIVOS
TRANSPORTE AEREQ

MARKETING DIRECTO

-A0% 6% 160% 260% 360% 460% 560% 660%

Grafica 24.- Crecimiento desde 2014 a 2017 de las 30 ramas con mayor volumen de negocio
del comercio electrénico interno (Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de CNMC, 2018)

En la siguiente tabla se han representado las treinta ramas de actividad con mayor
volumen de negocio de las importaciones de comercio electrénico, ordenadas de
mayor a menor crecimiento acumulado en los ultimos tres afios, es decir, desde el
cuarto trimestre de 2014 hasta el cuarto trimestre de 2017. El crecimiento acumulado
promedio en los tres afos es del 125%, de forma que la tabla permite identificar
aquellas actividades que, teniendo un volumen de negocio importante, han crecido
mas que el promedio, lo que permite detectar tendencias en las importaciones de
comercio electrénico. Al igual que en el caso del comercio interno, destaca la
intermediacidn financiera, con un crecimiento del 704% en los Ultimos tres afios y
servicios auxiliares a la intermediacion financiera con un 379%. Otras actividades con
crecimientos por encima de la media son grandes almacenes (526%), hoteles y
alojamientos similares (360%), espectaculos artisticos, deportivos y recreativos (295%)
y ordenadores y programas informaticos (277%), entre otros. Los sectores mas
maduros del comercio electrénico exhiben crecimientos inferiores a la media, como es

el caso de discos, libros, periddicos y papeleria con un 70%, semillas, flores y plantas
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con un 59%, transporte aéreo con un 29%, agencias de viajes y operadores turisticos

con un 27%, juguetes y articulos de deporte con un 20%. Las importaciones de

electrodomésticos, imagen y sonido han experimentado incluso un retroceso,

decreciendo un 24%.

CRECIMIENTO DESDE 2014 a 2017 DE LAS

Cédigo segun

30 RAMAS CON MAYOR VOLUMEN DE CNAE y CNPA IV TRIM 2014 IV TRIM 2017 Crecimiento
NEGOCIO (IMPORTACIONES)

INTERMEDIACION FINANCIERA 6419 + 6619 4,200,801€ 33,782,933¢€ 704%
GRANDES ALMACENES 4719 5,375,151€ 33,628,676€ 526%
SERVICIOS AUX INTERMED FINANCIERA 6610 26,604,479€ 127,534,953€ 379%
HOTELES Y ALOJAMIENTOS SIMILARES 5510 30,462,742€ 140,021,381€ 360%
OTROS - 291,050,368€ 1,248,062,705€ 329%
ESPECTACULOS ART, DEPORT Y RECR 90 + 7990 22,046,827€ 86,976,584€ 295%
ORDENADORES Y PROGRAMAS INFORMAT 4651 + 4741 19,261,244€ 72,616,263€ 277%
TRANSPORTE TERRESTRE DE VIAJEROS 4931 +4933 + 4939 12,525,536€ 43,501,238€ 247%
FERRETERIA, PINTURAS Y VIDRIO 4674 + 4752 8,051,814€ 24,880,209€ 209%
SUSCRIPCION CANALES TV 6020 90,094,166€ 262,674,422€ 192%
JUEGOS DE AZAR Y APUESTAS 92 92,429,671€ 242,325,369€ 162%
HIPER, SUPER Y TIENDAS ALIMENTACION 4711 21,474,504€ 53,118,253€ 147%
ALQUILER DE AUTOMOVILES 7711 13,245,794€ 31,311,167€ 136%
PRENDAS DE VESTIR 4771 144,588,753€ 337,960,199€ 134%
CALZADO Y ARTICULOS DE CUERO 4772 33,838,005€ 73,681,294€ 118%
SERVICIOS INFORMATICOS 6209 17,153,511€ 36,194,469€ 111%
EDUCACION 85 14,347 ,555€ 26,814,645€ 87%
DESCARGAS APLICACIONES Y CONTENIDOS 6312 + 6920 39,021,601€ 70,987,760€ 82%
REPUESTOS VEHICULOS DE MOTOR 4532 18,834,937€ 33,099,009€ 76%
DISCOS, LIBROS, PERIODICOS Y PAPELERIA 4761 + 4763 48,522 573€ 82,636,269€ 70%
MARKETING DIRECTO 4799 136,571,358€ 223,324,901€ 64%
FLORES, PLANTAS Y ANIMALES COMPARNIA 4776 14,797,698€ 23,501,364€ 59%
ACTIVIDADES CINEMAT Y VIDEO 5917 + 7722 19,040,646€ 25,453,171€ 34%
OPTICA, FOTOGRAFIA Y PRECISION 470083 18,112,740€ 23,734,218€ 31%
TRANSPORTE AEREO 5110 268,514,300€ 346,770,189€ 29%
AGENCIAS DE VIAJES Y OPER TURISTICOS 7911 + 7912 113,726,723€ 144,714,418€ 27%
JUGUETES Y ARTICULOS DEPORTE 4764 + 4765 30,029,926€ 35,959,942€ 20%
EQUIPOS DE TELECOM Y RECARGAS TEL 61 + 4742 38,915,127€ 43,637,769€ 12%
ELECTRODOMESTICOS, IMAGEN Y SONIDO 4743+4754 30,446,828€ 23,043,218€ -24%
TOTAL - 1,884,615,348€ 4,246,829,699€ 125%

Tabla 6.- Crecimiento desde 2014 a 2017 de las 30 ramas con mayor volumen de negocio de
las importaciones de comercio electronico. (Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de

CNMC, 2018)

La figura 25 permite apreciar visualmente el crecimiento de las importaciones de

comercio electronico. En la tabla 7 se han representado las treinta ramas de actividad

con mayor volumen de negocio de las exportaciones de comercio electrénico,

ordenadas de mayor a menor crecimiento acumulado en los Ultimos tres afos, es

decir, desde el cuarto trimestre de 2014 hasta el cuarto trimestre de 2017. El

crecimiento acumulado promedio en los tres afios es del 73%, de forma que el gréfico

permite identificar aquellas actividades que, teniendo un volumen de negocio

importante, han crecido mas que el promedio, lo que permite detectar tendencias en

las exportaciones de comercio electrénico.

35



0 o70]

La figura 26 permite apreciar el crecimiento de las exportaciones de comercio

electrénico.

CRECIMIENTO DESDE 2014 a 2017 DE LAS 30 RAMAS CON MAYOR VOLUMEN DE NEGOCIO
(IMPORTACIONES)
INTERMEDIACION FINANCIERA 704%
GRAMNDES ALMACENES 526%
SERVICIOS AUXILIARES A LA INTERMEDIACION FINANCIERA 379%
HOTELES ¥ ALOJAMIENTOS SIMILARES 360%
OTROS 329%
ESPECTACULOS ARTISTICOS, DEPORTIVOS ¥ RECREATIVOS 295%
ORDENADORES ¥ PROGRAMAS INFORMATICOS 277%
TRANSPORTE TERRESTRE DE VIAIEROS —— 7%
FERRETER(A, PINTURAS ¥ VIDRIO S 7(0%
SUSCRIPCION CANALES TV E— 19 7%
JUEGOS DE AZAR Y APUESTAS I 162%
HIPERMERCADOS, SUPERMERCADOS ¥ TIENDAS DE ALIMENTACION E— 147%
ALQUILER DE AUTOMOVILES S 136%
PRENDAS DE VESTIR N 134%
TOTAL — 175%
CALZADO ¥ ARTICULOS DE CUERO —118%
SERVICIOS INFORMATICOS —— 111%
EDUCACION — 7%
DESCARGAS DE APLICACIONES Y CONTENIDOS Y OTROS SERVICIOS DE GESTION — 5%
REPUESTOS Y ACCESORIOS DE VEHICULOS DE MOTOR — 6%
DISCOS, LIBROS, PERIGDICOS ¥ PAPELERIA — 0%
MARKETING DIRECTO — 4%
SEMILLAS, FLORES, PLANTAS ¥ ANIMALES DE COMPARIA m— 55%
ACTIVIDADES CINEMATOGRAFICAS ¥ DE VIDED = 3%
GPTICA, FOTOGRAFIA Y PRECISION . 3%
TRANSPORTE AERED . 79%
AGENCIAS DE VIAJES Y OPERADORES TURISTICOS - 2%
JUGUETES ¥ ARTICULOS DE DEPORTE m 0%
EQUIPOS DE TELECOMUNICACIONES ¥ RECARGAS TELEFONICAS B 1%
ELECTRODOMESTICOS, IMAGEN ¥ SONIDO = 24% | | | | | | |
70% 30% 130% 230% 330% 430% 530% 630% 730% 830%

Grafica 25.- Crecimiento desde 2014 a 2017 de las 30 ramas con mayor volumen de negocio
de las importaciones de comercio electrénico (Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de

CNMC, 2018)
CRECIMIENTO DESDE 2014 a 2017 DE LAS 30 RAMAS CON MAYOR VOLUMEN DE NEGOCIO
(EXPORTACIONES)
l'FHRrTFRfA, PINTURAS ¥ VIDRIO B834%
JUEGOS DE AZAR Y APUESTAS 718%
OTROS SERVICIOS PERSONALES BES%
REPUESTOS ¥ ACCESORIOS DE VEHICULOS DE MOTOR 366%
GALERIAS DE ARTE COMERCIALES . 5%
SEGUROS Y PLANES DE PENSIONES I [} 3%
ACTIVIDADES DEPORTIVAS Y RECREATIVAS I (8%
PUBLICIDAD I 188%
PERFUME R[A, COSMETICOS ¥ ARTICULOS DE TOCADOR I 1 69%
EDUCACION I 159%
ARTICULOS DE REGALD | 157 %
ESPECTACULOS .QRTfSTICOS, DEPORTIVOS Y RECREATIVOS I [ 49%
PRODUCTOS FARMACEUTICOS . 140%
DISCOS, LIBROS, PERIGDICOS ¥ PAPELERIA [ 138%
ELECTRODOM I‘SII(Z()S‘ IMAGEN Y SONIDO I 17 8%
HOTELES ¥ ALOJAMIENTOS SIMILARES I 119%
ALQUILER DE AU TOMOVILES I 103%
CALZADO Y ARTICULOS DE CLUERD . 95
HIPERMERCADOS, SLIPER Y TIENDAS AL IMENTACION I 04%
TRANSPORTE TERRESTRE DE VIAIEROS N 0%
TOTAL I 7E%
AGENCIAS DE VIAIES Y OPERADORES TURISTICOS I 73%
SEMILLAS, FLORES, PLANTAS ¥ ANIMALES DE COM PARIA I 50%
ASOCIACIONISMO Y BENEFICENCIA I 55%
TRANSPORTE AEREQ I 54%
SERVICIOS INMOBILIARIOS I (51%
ADMINISTRACION PURL ICA, IMPUESTOS ¥ SEG. SOCIAL 4%
PRENDAS DE VESTIR n 7%
ORDENADORES ¥ PROGRAMAS INFORMATICOS | e 27%
JUGUETES ¥ ARTICULOS DE DEPORTE | I -36% | | | | |
-40% 60% 160% 260% 360% A60% 560% 660% Te0% 860% 960%

Grafica 26.- Crecimiento desde 2014 a 2017 de las 30 ramas con mayor volumen de negocio
de las exportaciones de comercio electrénico. (Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de
CNMC, 2018)
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CRECIMIENTO DESDE 2014 a 2017 DE LAS

Codigo segun CNAE y

30 RAMAS CON MAYOR VOLUMEN DE CNPA IV TRIM 2014 IV TRIM 2017 Crecimiento
NEGOCIO (EXPORTACIONES)
FERRETERIA, PINTURAS Y VIDRIO 4674 + 4752 708,314€ 6,614,951€ 834%
JUEGOS DE AZAR Y APUESTAS 92 1,184,103€ 9,684,084€ 718%
OTROS SERVICIOS PERSONALES 9609 743,653€ 5,834,063€ 685%
REPUESTOS Y ACCESORIOS DE
VEHICULOS DE MOTOR 4532 1,436,168€ 6,697,201€ 366%
GALERIAS DE ARTE COMERCIALES 470069 1,916,200€ 6,428,019€ 235%
SEGUROS Y PLANES DE PENSIONES 6512 1,071,278€ 3,456,286€ 223%
ACTIVIDADES DEPORTIVAS Y RECREATIVAS 93 1,641,036€ 5,056,955€ 208%
i . PUBLICIDAD 7311 10,907,705€ 31,452,782€ 188%
PERFUMERIA, COSMETICOS Y ARTICULOS
DE TOCADOR 4775 2,917,948€ 7,848,585€ 169%
EDUCACION 85 11,509,801€ 29,779,009€ 159%
) ARTiCULOS DE REGALO 4778 2,756,697€ 7,074,795€ 157%
ESPECTACULOS ARTISTICOS, DEPORTIVOS
Y RECREATIVOS 90 + 7990 22,262,946€ 55,507,329€ 149%
PRODUCTOS FARMACEUTICOS 4646 + 4773 1,860,631€ 4,468,797€ 140%
DISCOS, LIBROS, PERIODICOS Y PAPELERIA 4761 + 4763 2,822,431€ 6,712,538€ 138%
ELECTRODOMESTICOS, IMAGEN Y SONIDO 4743+4754 4,913,637€ 11,225,259€ 128%
HOTELES Y ALOJAMIENTOS SIMILARES 5510 38,229,509€ 83,584,303€ 119%
ALQUILER DE AUTOMOVILES 7711 12,977,939€ 26,287,627€ 103%
CALZADO Y ARTICULOS DE CUERO 4772 3,648,917€ 7,231,446€ 98%
HIPERMERCADOS, SUPER Y TIENDAS
ALIMENTACION 4711 4,528,574€ 8,807,029€ 94%
TRANSPORTE TERRESTRE DE VIAJEROS 4931+4933+4939 13,859,478€ 26,839,166€ 94%
AGENCIAS DE VIAJES Y OP. TURISTICOS 7911 + 7912 270,695,579€ 468,926,030€ 73%
SEMILLAS, FLORES, PLANTAS Y ANIMALES
DE COMPARIA 4776 3,332,769€ 5,291,270€ 59%
ASOCIACIONISMO Y BENEFICENCIA 94 5,851,352€ 9,078,964€ 55%
TRANSPORTE AEREO 5110 102,050,205€ 157,217,726€ 54%
SERVICIOS INMOBILIARIOS 6820 5,255,554€ 7,948,068€ 51%
ADMINISTRACION PUBLICA, IMPUESTOS Y
SEG. SOCIAL 8411 9,275,080€ 13,352,235€ 44%
PRENDAS DE VESTIR 4771 62,060,968€ 66,189,415€ 7%
ORDENADORES Y PROGRAMAS
INFORMATICOS 4651 + 4741 5,150,487€ 3,760,977€ -27%
JUGUETES Y ARTICULOS DE DEPORTE 4764 + 4765 16,849,851€ 10,746,297€ -36%
TOTAL - 658,267,544€ 1,174,065,482€ 78%

Tabla 7.- Crecimiento desde 2014 a 2017 de las 30 ramas con mayor volumen de negocio de
las exportaciones de comercio electronico. (Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de

CNMC, 2018)

A modo de reflexion, la cifra de importaciones supera claramente a las exportaciones

lo que genera un importante desequilibrio. Sin embargo, la situacion se puede revertir,

con comercios electronicos mas competitivos. Por ejemplo, las importaciones de

electrodomésticos, imagen y sonido han experimentado incluso un retroceso,

decreciendo un 24%. Ello no significa que cada vez se compren menos

electrodomésticos por Internet, sino que se compran en tiendas online nacionales. De

hecho, ese dato contrasta con el crecimiento del 105% que experimenta el comercio
interno de electrodomésticos, imagen y sonido, por encima de la media. Incluso las
exportaciones de electrodomésticos, imagen y sonido han crecido por encima de la

media, experimentando un crecimiento del 128%.
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1.2.6 Anadlisis individualizado de las principales actividades de comercio
electronico
El siguiente analisis que hemos realizado trata de identificar tendencias en las
actividades de comercio electrénico. Para ello se visualiza para cada una de las
noventa y tres actividades la evolucion desde el cuarto trimestre de 2013 al cuarto
trimestre de 2017 del volumen de negocio, tanto del total como del comercio interno,
las importaciones y las exportaciones. Para cada actividad se muestra en la esquina
superior izquierda el volumen de ventas anuales del sector y el ranking con respecto a
las noventa y tres actividades. En la esquina superior derecha se muestra la tasa de
cobertura que mide la relacién existente entre las exportaciones de esa actividad y sus
importaciones, expresado en porcentaje. Si la tasa de cobertura es menor que 100%
indica que el volumen de exportaciones es inferior al de importaciones existiendo
déficit comercial. Por tanto, este indicador puede servir para detectar oportunidades de
negocio, entendidas estas como actividades cuya demanda se cubre con
exportaciones. El indicador se acompafa de un grafico circular, que de forma visual
revela el reparto de la tarta del comercio electrénico. En color rojo se representan las
importaciones, en color verde las exportaciones y en color azul el comercio electronico
interior. Finalmente, y para facilitar la interpretacion se incluye en naranja el
crecimiento en la facturacion desde el cuarto trimestre de 2013 al cuarto trimestre de
2014, desde el cuarto trimestre de 2014 al cuarto trimestre de 2015, desde el cuarto
trimestre de 2015 al cuarto trimestre de 2016 y desde el cuarto trimestre de 2016 al
cuarto trimestre de 2017. Esto permite identificar sectores de alto crecimiento;
normalmente se consideran como tales aquellos que han incrementado sus ventas un
20% anual en los ultimos 3 afios. Cuando se trata de empresas de reciente creacion
son etiqguetadas como empresas gacela, aunque en este estudio se pretende
identificar actividades del comercio electrénico de alto crecimiento y no empresas

individuales.

EVOLUCION GLOBAL DE TODAS LAS ACTIVIDADES DE COMERCIO ELECTRONICO

La siguiente figura muestra la evolucién trimestral de la suma de todas las actividades
relacionadas con el sector de comercio electrénico. La facturacion global es de 30.406
millones de euros, con datos de la CNMC. En cuanto a la evolucion se aprecia un
importante crecimiento interanual que supera los dos digitos, sin detectarse sintomas
de agotamiento, ya que se ha pasado de tasas de crecimiento del 26% al 23%, al 25%
y al 28% en el dltimo afo. Al observar el crecimiento global de todas las actividades no

se aprecia una acusada estacionalidad. Las importaciones son muy superiores a las
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exportaciones siendo el ratio de cobertura o cociente entre las exportaciones y las

importaciones del 27,6%.

—8—TOTAL —#—IMPORTACIONES  —&—EXPORTACIONES =—=—COMERCIO INTERNO
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Grafica 27.- Evolucion trimestral del comercio electrénico. (Fuente: Elaboracién propia a partir
de datos de CNMC, 2018).

AGENCIAS DE VIAJES Y OPERADORES TURISTICOS

La actividad de agencias de viajes y operadores turisticos se corresponde con los
coédigos CNAE/CNPA 7911y 7912 e incluye actividades como los servicios de
reservas de transportes en agencias de viajes, para viajes por avion, ferrocarril o
autocar, y servicios de reservas de alojamientos, cruceros y circuitos combinados en
agencias de viajes y servicios de operadores turisticos para organizacion de viajes. La
facturacion global es de 4.125 millones de euros, ocupando en el ranking la primera
posicion de 93 actividades. En cuanto a la evolucién se aprecia un importante
crecimiento interanual especialmente en el Ultimo afio, ya que se ha pasado de tasas
de crecimiento del 25% al 12%, al 2% y al 34% en el Ultimo afio. Se aprecia una
acusada estacionalidad siendo el tercer trimestre el de mayor facturacion. Las
exportaciones son muy superiores a las importaciones siendo el ratio de cobertura,
gue mide la relacion existente entre las exportaciones de esta actividad y sus

importaciones, del 324% e incluso en el cuarto trimestre superan al comercio interno.

4.125M€ 1/93 324,0%
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Grafica 28.- Evolucion trimestral de las agencias de viajes y operadores turisticos. (Fuente:
Elaboracion propia a partir de datos de CNMC, 2018).
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OTROS

La actividad de “otros” incluye el resto de actividades no incluidas en ninguno de los
cbédigos CNAE/CNPA. La facturacion global es de 4,009 millones de euros, ocupando
en el ranking la posicion 2 de 93 actividades. En cuanto a la evolucién se aprecia un
importe crecimiento interanual que supera el 20%, sin detectarse sintomas de
agotamiento, ya que se ha pasado de tasas de crecimiento del 43% al 62%, al 91% y
al 52% en el ultimo afio. Al observar el crecimiento global de todas estas actividades
se aprecia una cierta estacionalidad, ya que el cuarto trimestre es el de mayor
facturacion. La mayor parte del comercio electronico son importaciones, muy
superiores al comercio interior y a las exportaciones, siendo el ratio de cobertura, que
mide la relacién existente entre las exportaciones de esta actividad y sus

importaciones, del 2,1%.

Facturacion Ranking OTROS Cobertura
4.009M€ 2/93 2,1%
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Grafica 29.- Evolucion trimestral de otros. (Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de
CNMC, 2018).

TRANSPORTE AEREO

La actividad de transporte aéreo se corresponde con el codigo CNAE/CNPA 5110, es
decir, los servicios de transporte aéreo de pasajeros tanto en vuelos nacionales como
internacionales y los vuelos turisticos, asi como los servicios de alquiler de naves para
el transporte aéreo de pasajeros con tripulacion. La facturacion global es de 3.044
millones de euros, ocupando en el ranking la posicién 3 de 93 actividades. En cuanto a
la evolucién se aprecia un crecimiento interanual sostenido en el tiempo, ya que se ha
pasado de tasas de crecimiento del 13% al 4%, al 15% y al 9% en el ultimo afio. Al
observar el crecimiento trimestral del transporte aéreo se aprecia una acusada
estacionalidad, coincidente con el segundo trimestre. Las importaciones son
superiores al consumo interno y las importaciones, siendo el ratio de cobertura, que
mide la relacion existente entre las exportaciones de esta actividad y sus

importaciones, del 45,3%.
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Grafica 30.- Evolucion trimestral de transporte aéreo. (Fuente: Elaboracion propia a partir de
datos de CNMC, 2018).

PRENDAS DE VESTIR

La actividad se corresponde con el cédigo CNAE/CNPA 4771 “Comercio al por menor
de prendas de vestir en establecimientos especializados”. La facturacion global es de
1.819 millones de euros, ocupando en el ranking la posicion 4 de 93 actividades. En
cuanto a la evolucién se aprecia un importante crecimiento interanual que supera los
dos digitos, sin detectarse sintomas de agotamiento, ya que se ha pasado de tasas de
crecimiento del 35% al 28%, al 16% y al 26% en el Ultimo afio. Al observar el
crecimiento global de todas las actividades no se aprecia una acusada estacionalidad.
Las importaciones son superiores al comercio interno y a las importaciones, siendo el
ratio de cobertura, que mide la relacion existente entre las exportaciones de esta

actividad y sus importaciones, del 19,6%.
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Grafica 31.- Evolucién trimestral de prendas de vestir. (Fuente: Elaboracion propia a partir de
datos de CNMC, 2018).

ESPECTACULOS ARTISTICOS Y DEPORTIVOS

La actividad de espectaculos artisticos y deportivos se corresponde con el codigo
CNAE/CNPA 90 que incluye los servicios de creacion, artisticos y de espectaculos,
servicios auxiliares a las artes escénicas, servicios de produccion y presentacion de

actuaciones, servicios prestados por autores, compositores, escultores y otros artistas,
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originales de autores, compositores y otros artistas y servicios de gestion de salas de
espectaculo y el cédigo 7990 que incluye servicios de fomento del turismo y de
informacion al turista, servicios de guia turistico, servicios de reservas para
convenciones, congresos y exposiciones y otros actos. La facturacion global es de
1.318 millones de euros, ocupando en el ranking la posicion 5 de 93 actividades. En
cuanto a la evolucion se aprecia un importante crecimiento interanual que supera los
dos digitos, aunque con algunos sintomas de agotamiento, ya que se ha pasado de
tasas de crecimiento del 15% al 16%, al 38% y al 7% en el Gltimo afio. Al observar la
evolucion trimestre a trimestre se aprecia una cierta estacionalidad, destacando las
ventas del cuarto trimestre y el primero de cada afio. La mayor parte del comercio
electrénico es interno, siendo exportaciones e importaciones similares, con un ratio de
cobertura, que mide la relacién existente entre las exportaciones de esta actividad y

sus importaciones, del 63,8%.

1.328M€ 5/93 63,8%
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Grafica 32.- Evolucion trimestral de espectaculos artisticos y deportivos. (Fuente: Elaboracion
propia a partir de datos de CNMC, 2018).

TRANSPORTE TERRESTRE DE VIAJEROS

La actividad de transporte terrestre de viajeros se corresponde con el codigo
CNAE/CNPA 4931 que incluye servicios de transporte terrestre urbano y suburbano de
pasajeros por ferrocarril, servicios regulares de transporte terrestre urbano y
suburbano de pasajeros por carretera y el codigo 4939, servicios regulares de
transporte terrestre de pasajeros, interurbanos o para fines especificos, servicios de
transporte de pasajeros por funicular, teleférico y telesqui, servicios de alquiler de
autobuses y autocares con conductor, servicios de transporte turistico de pasajeros
por carretera, servicios no regulares de autobuses y autocares contratados para
trayectos locales, entre otros. La facturacion global es de 1.285 millones de euros,
ocupando en el ranking la posicién 6 de 93 actividades. En cuanto a la evolucién se
aprecia un importante crecimiento interanual que supera los dos digitos, sin detectarse
sintomas claros de agotamiento, ya que se ha pasado de tasas de crecimiento del

10% al 9%, al 32% y al 19% en el Gltimo afio. Al observar el crecimiento global de
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todas las actividades se aprecia una cierta estacionalidad, ya que a partir del segundo
trimestre se producen aumentos en la facturacion. La mayor parte es comercio interno,
mas de las tres cuartas partes del mismo, y las importaciones son superiores a las

exportaciones, siendo el ratio de cobertura, que mide la relacion existente entre las

exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del 61,7%.

Facturacién  Ranking TRANSPORTE TERRESTRE DE VIAJEROS Cobertura
1.285M€ 6/93 61,7%
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Grafica 33.- Evolucién trimestral del transporte terrestre de viajeros. (Fuente: Elaboracion
propia a partir de datos de CNMC, 2018).

HOTELES Y ALOJAMIENTOS SIMILARES

Esta actividad se corresponde con el cédigo CNAE/CNPA 5510, e incluye los servicios
de alojamiento para viajeros en hoteles y establecimientos similares. La facturaciéon
global es de 1.236 millones de euros, ocupando en el ranking la posiciéon 7 de 93
actividades. Se trata de un sector de alto crecimiento, cuya evolucion permite apreciar
un mas que importante crecimiento interanual alrededor del 40%, sin detectarse
sintomas de agotamiento, ya que se ha pasado de tasas de crecimiento del 54% al
38%, al 58% y al 41% en el ultimo afio. Al observar el patron trimestral se aprecia una
acusada estacionalidad ya que el tercer trimestre es el de mayor volumen de actividad.
Las importaciones son muy superiores al comercio interno y a las exportaciones,
siendo el ratio de cobertura, que mide la relacion existente entre las exportaciones de

esta actividad y sus importaciones, del 59,7%.

1.236M€ 7/93 59,7%
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Grafica 34.- Evolucion trimestral de hoteles y alojamientos similares. (Fuente: Elaboracion
propia a partir de datos de CNMC, 2018).
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JUEGOS DE AZAR Y APUESTAS

La actividad de juegos de azar y apuestas se corresponde con el codigo CNAE/CNPA
92 e incluye mesa de juegos de azar en linea, maquinas tragaperras, loterias, rifas y
bingos y servicios de apuestas por Internet. La facturacion global es de 1,129 millones
de euros, ocupando en el ranking la posicion 8 de 93 actividades. En cuanto a la
evolucion se aprecia un importante crecimiento interanual que supera el 20% vy al alza,
sin detectarse sintomas de agotamiento, ya que se ha pasado de tasas de crecimiento
del 13% al 29%, al 41% y al 59% en el dltimo afio. Se trata de una actividad de alto
crecimiento. Al observar el patron de crecimiento trimestral no se aprecia una acusada
estacionalidad. Las importaciones son muy superiores al consumo interno y las
importaciones, siendo el ratio de cobertura, que mide la relacion existente entre las

exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del 4,0%.

1.129M€ 8/93 4,0%
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Grafica 35.- Evolucién trimestral de juegos de azar y apuestas. (Fuente: Elaboracién propia a
partir de datos de CNMC, 2018).

MARKETING DIRECTO

La actividad de marketing directo se corresponde con el cédigo CNAE/CNPA 4799
“otro comercio al por menor no realizado ni en establecimientos, ni en puestos de
venta ni en mercadillos”. La facturacion global es de 972 millones de euros, ocupando
en el ranking la posicion 9 de 93 actividades. En cuanto a la evolucion se aprecia un
crecimiento interanual notable, aunque con sintomas de agotamiento, ya que se ha
pasado de tasas de crecimiento del 27% al 33%, para presentar a continuacion tasas
negativas del -18% y positivas de nuevo del 8% en el ultimo afio. Al observar el
crecimiento se aprecia una cierta estacionalidad, ya que el cuarto trimestre es el de
mayor facturacion. Las importaciones son muy superiores al comercio interno y a las
importaciones, siendo el ratio de cobertura, que mide la relacion existente entre las

exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del 1,4%.
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Grafica 36.- Evolucién trimestral de marketing directo. (Fuente: Elaboracién propia a partir de
datos de CNMC, 2018).

ADMINISTRACION PUBLICA, IMPUESTOS Y SEGURIDAD SOCIAL

La administracion publica, impuestos y seguridad social se corresponde con el codigo
CNAE/CNPA 8411 “Actividades generales de la Administracién Publica”, que incluye
servicios publicos generales, servicios ejecutivos y legislativos, servicios financieros y
fiscales, servicios generales de planificacion econdmica y social y de estadistica, entre
otros. La facturacion global es de 870 millones de euros, ocupando en el ranking la
posicion 10 de 93 actividades. En cuanto a la evolucion se aprecia un importante
crecimiento interanual que supera los dos digitos, aunque el crecimiento ha sido
menor el Ultimo afo, ya que se ha pasado de tasas de crecimiento del 54% al 17%, al
33% vy al 12% en el dltimo afio. Al analizar los datos no se aprecia una acusada
estacionalidad. La mayor parte del consumo es comercio electrénico interno. Las
importaciones son superiores a las exportaciones, siendo el ratio de cobertura, que
mide la relacion existente entre las exportaciones de esta actividad y sus

importaciones, del 33,6%.

870M€ 10/93 33,6%
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Grafica 37.- Evolucién trimestral de administracion publica, impuestos y seguridad social.
(Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de CNMC, 2018).
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ELECTRODOMESTICOS, IMAGEN Y SONIDO

La actividad de electrodomésticos, imagen y sonido se corresponde con el codigo
CNAE/CNPA 4743 “comercio al por menor de equipos de audio y video en
establecimientos especializados” y 4754 “Comercio al por menor de aparatos
electrodomésticos en establecimientos especializados”. La facturacion global es de
778 millones de euros, ocupando en el ranking la posicién 11 de 93 actividades. En
cuanto a la evolucion se aprecia un crecimiento interanual notable, pero con sintomas
de agotamiento, ya que se ha pasado de tasas de crecimiento del 43% al 82%, al 21%
y un crecimiento negativo del -21% en el Ultimo afio. Se aprecia una acusada
estacionalidad siendo el cuarto trimestre el que presenta las ventas mas importantes.
La mayor parte del comercio electronico es interno, siendo las importaciones
superiores a las exportaciones, con un ratio de cobertura, que mide la relacion

existente entre las exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del 48,7%.

778M€ 11/93 48,7%

—8—TOTAL —#—IMPORTACIONES  —&—EXPORTACIONES =—=—COMERCIO INTERNO

Facturacion  Ranking ELECTRODOMESTICOS, IMAGEN Y SONIDO Cobertura .

100,000,000 €

50,000,000 €

" 2 "
- L L3 = r 3 r < L =

0€

I¥-2013 1-2014 [1-2014 10-2014 IV-2014 1-2015 (12015 10-2015 IV-2015 I-2016 |I-2016 1I-2016 IV-2016 I1-2017 1-2017 II-2017 IV-2017

Grafica 38.- Evolucion trimestral de electrodomésticos, imagen y sonido. (Fuente: Elaboracion
propia a partir de datos de CNMC, 2018).

SUSCRIPCION DE CANALES DE TV

La actividad de suscripcion de canales de TV se corresponde con el codigo
CNAE/CNPA 6020, que son los servicios de programacion y emision de television,
originales de teledifusion, programas de television y espacio publicitario en la
television. La facturacion global es de 630 millones de euros, ocupando en el ranking
la posicion 12 de 93 actividades. En cuanto a la evolucion se aprecia un XX
crecimiento interanual que supera los dos digitos, sin detectarse sintomas de
agotamiento, ya que se ha pasado de tasas de crecimiento del 23% al 10%, al 23% y
al 128% en el ultimo afio. Al observar el crecimiento global de todas las actividades no
se aprecia una acusada estacionalidad. La mayor parte del mercado son
importaciones, siendo el ratio de cobertura, que mide la relacion existente entre las

exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del 1,9%.
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Grafica 39.- Evolucién trimestral de suscripcion de canales de TV. (Fuente: Elaboracion propia
a partir de datos de CNMC, 2018).

HIPERMERCADOS, SUPERMERCADOS Y TIENDAS DE ALIMENTACION

La actividad de hipermercados, supermercados y tiendas de alimentacion se
corresponde con el cédigo CNAE/CNPA 4711 “comercio al por menor en
establecimientos no especializados, con predominio en productos alimenticios,
bebidas y tabaco”. La facturacion global es de 608 millones de euros, ocupando en el
ranking la posicion 13 de 93 actividades. En cuanto a la evolucion se aprecia un
importante crecimiento interanual que supera los dos digitos, obteniendo tasas de
crecimiento del 15%, el 26%, el 51% y el 14% en el Ultimo afio. Se aprecia una cierta
estacionalidad, con mayores ventas en el cuarto trimestre. Se trata en su mayor parte
de comercio electronico interno, siendo no obstante las importaciones muy superiores
a las exportaciones, con un ratio de cobertura, que mide la relacion existente entre las

exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del 16,6%.

608M€ 13/93 16,6%
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Grafica 40.- Evolucién trimestral de hipermercados, supermercados y tiendas de alimentacion.
(Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de CNMC, 2018).

PuUBLICIDAD

La actividad de publicidad se corresponde con el cédigo CNAE/CNPA 7311, que

incluye servicios de agencias de publicidad como comercializacion y envios directos
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de agencias de publicidad, creacion publicitaria y desarrollo del concepto de agencias
de publicidad, entre otros. La facturacién global es de 546 millones de euros,
ocupando en el ranking la posicion 14 de 93 actividades. En cuanto a la evolucion se
aprecia un leve crecimiento interanual, pero se aprecian sintomas de agotamiento, ya
gque se ha pasado de una tasa de crecimiento negativo del -10% a dos afios creciendo
al 17%, para volver a tasa negativa de crecimiento del -9% en el Gltimo afio. No se
aprecia estacionalidad en la serie. Mas de la mitad del comercio electrénico es
comercio interno, siendo las exportaciones superiores a las importaciones, con un ratio
de cobertura del 142,4%.

Facturacion  Ranking PUBLICIDAD Cobertura
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Grafica 41.- Evolucién trimestral de publicidad. (Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de
CNMC, 2018).

EDUCACION

La actividad de educacion se corresponde con el codigo CNAE/CNPA 85 e incluye
servicios de educacién de todos los niveles, como preprimaria, primaria, secundaria,
postsecundaria y terciaria, también la educacion técnica y profesional, educaciéon
deportiva y recreativa, educacion cultural, escuelas e instructores de baile, musica y
bellas artes, escuelas de conduccion de automoviles y pilotaje de aviones, escuelas de
idiomas, escuelas de tecnologias de la informacion, los servicios de educacién en
linea y los servicios auxiliares a la educacion. La facturacion global es de 506 millones
de euros, ocupando en el ranking la posicion 15 de 93 actividades. Se trata de un
sector de alto crecimiento ya que se aprecia un importante crecimiento interanual que
supera el veinte por ciento, sin detectarse sintomas claros de agotamiento, ya que se
ha pasado de tasas de crecimiento del 42% al 29%, al 43% y al 23% en el ultimo afio.
Se aprecia estacionalidad, siendo la mayor actividad la del tercer trimestre. La mayor
parte del comercio electrdnico es interno, siendo las exportaciones superiores a las
importaciones mostrando un ratio de cobertura, que mide la relacion existente entre

las exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del 111,1%.
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Facturacion Ranking EDUCACléN Cobertura
506M€ 15/93 111,1%
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Gréfica 42.- Evolucion trimestral de educacion. (Fuente: Elaboraciéon propia a partir de datos de
CNMC, 2018).

Discos, LIBROS, PERIODICOS Y PAPELERIA

La actividad de discos, libros, peridédicos y papeleria se corresponde con el cédigo
CNAE/CNPA 4761 “comercio al por menor de libros en establecimientos
especializados” y 4763 “comercio al por menor de grabaciones de musica y video en
establecimientos especializados”. La facturacién global es de 482 millones de euros,
ocupando en el ranking la posicion 16 de 93 actividades. En cuanto a la evolucién se
aprecia un notable crecimiento interanual que supera los dos digitos, sin detectarse
sintomas de agotamiento, ya que se ha pasado de tasas de crecimiento del 12% al
18%, al 22% y al 17% en el Ultimo afio. Se aprecia una cierta estacionalidad,
destacando las ventas del segundo semestre del afio. Las importaciones superan
tanto al comercio interno como a las exportaciones, siendo el ratio de cobertura, que
mide la relacién existente entre las exportaciones de esta actividad y sus
importaciones, del 8,1%.

482M€ 16/93 8,1%
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Grafica 43.- Evolucion trimestral de discos, libros, periédicos y papeleria. (Fuente: Elaboracion
propia a partir de datos de CNMC, 2018).
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INTERMEDIACION FINANCIERA

La actividad de intermediacion financiera se corresponde con el c6digo CNAE/CNPA
6419 e incluye servicios de intermediacibn monetaria, servicios de depdsitos para
depositantes empresariales o institucionales, servicios de concesion de créditos,
servicios de concesion de créditos hipotecarios sobre vivienda o sobre bienes distintos
de la vivienda, concesion de créditos comerciales no hipotecarios, servicios de tarjetas
de crédito y el codigo 6619, que incluye otros servicios auxiliares a los servicios
financieros, excepto seguros y fondos de pensiones, como servicios de tramitacién y
compensacion de operaciones con valores, servicios auxiliares a la actividad de la
banca de inversion, servicios de fusiones y adquisiciones, servicios de financiacién de
empresas y capital riesgo, servicios de patrimonios y alquiler de cajas fuertes,
servicios de gestion de patrimonios, servicios de asesoria financiera, de tramitacién
de operaciones financieras y cAmaras de compensacion y otros servicios auxiliares a
los servicios financieros. La facturaciéon global es de 419 millones de euros, ocupando
en el ranking la posicion 17 de 93 actividades. En cuanto a la evolucién se aprecia un
importante crecimiento interanual que supera los dos digitos, sin detectarse sintomas
de agotamiento, ya que se ha pasado de tasas de crecimiento del 280% al 226%, al
14% y al 90% en el Gltimo afio. Al observar el patrén trimestral, la actividad no
presenta estacionalidad. La mayor parte del comercio es interno, casi las tres cuartas
partes del mismo, si bien las importaciones son muy superiores a las exportaciones,
siendo el ratio de cobertura, que mide la relacion existente entre las exportaciones de

esta actividad y sus importaciones, del 8,9%.

Facturacién  Ranking INTERMEDIACIGN FINANCIERA Cobertura
419M€ 17/93 8,9%
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Grafica 44.- Evolucion trimestral de intermediacion financiera. (Fuente: Elaboracion propia a
partir de datos de CNMC, 2018).

ALQUILER DE AUTOMOVILES

El alquiler de automaviles se corresponde con el codigo CNAE/CNPA 7711 “servicios
de alquiler de automoviles y vehiculos de motor ligeros”. La facturacion global es de

374 millones de euros, ocupando en el ranking la posicion 18 de 93 actividades. En
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cuanto a la evolucion se aprecia un importante crecimiento interanual roto
puntualmente en el afio 2016, ya que se ha pasado de tasas de crecimiento del 51% al
77%, una tasa negativa del -6% y de nuevo crecimiento positivo del 31% en el Gltimo
afio. Se aprecia una acusada estacionalidad, destacando los meses de verano, es
decir el tercer trimestre. Las importaciones son muy parejas a las exportaciones y
ambas superan al comercio electronico interno. El ratio de cobertura, que mide la
relacion existente entre las exportaciones de esta actividad y sus importaciones, es del
84%.

Facturacion Ranking ALQU”.ER DE AUTOMéV".ES Cobertura
374M€ 18/93 84,0%
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Grafica 45.- Evolucion trimestral del alquiler de automéviles. (Fuente: Elaboracién propia a
partir de datos de CNMC, 2018).

SERVICIOS AUXILIARES DE INTERMEDIACION FINANCIERA

Esta actividad se corresponde con el cadigo CNAE/CNPA 6610, que son todo tipo de
servicios auxiliares a los servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones.
La facturacién global es de 365 millones de euros, ocupando en el ranking la posicién
19 de 93 actividades. En cuanto a la evolucion se aprecia un importante crecimiento
interanual que supera el 20%, patrén que corresponde a actividades de alto
crecimiento, incluso exponencial en el ultimo periodo, ya que se ha pasado de tasas
de crecimiento del 65% al 43%, al 76% y al 101% en el Gltimo afo. Al observar el
crecimiento global de todas las actividades no se aprecia una acusada estacionalidad.
Las importaciones son muy superiores al comercio interno y a las exportaciones,
siendo el ratio de cobertura, que mide la relacion existente entre las exportaciones de

esta actividad y sus importaciones, del 2,4%.
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Facturacién - Ranking SERVICIOS AUX INTERMEDIACION FINANCIERA
365M€ 19/93
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Grafica 46.- Evolucién trimestral de servicios auxiliares de intermediacién financiera. (Fuente:
Elaboracion propia a partir de datos de CNMC, 2018).

EQUIPOS DE TELECOMUNICACIONES Y RECARGAS TELEFONICAS

La actividad de equipos de telecomunicaciones y recargas telefénicas se corresponde
con el cédigo CNAE/CNPA 61, e incluye entre otros los servicios de telefonia fija,
servicios de red privados para sistemas de telecomunicaciones por cable, servicios
basicos de Internet, servicios de distribucién de programas domeésticos en
infraestructuras por cable, servicios de telecomunicaciones moviles, servicios de
telecomunicaciones por satélite y el coédigo 4742, que se corresponde con el comercio
al por menor de equipos de telecomunicaciones en establecimientos especializados.
La facturacion global es de 348 millones de euros, ocupando en el ranking la posicion
20 de 93 actividades. En cuanto a la evolucién se aprecia un crecimiento interanual
moderado, a la baja, ya que se ha pasado de tasas de crecimiento positivas del 12%,
el 17%, y el 9%, a negativas el Ultimo afio, del -2%. Se aprecia una cierta
estacionalidad, siendo el cuarto trimestre el de mayor facturacién. El comercio interno
y las exportaciones son similares, siendo estas Ultimas muy superiores a las
importaciones con un ratio de cobertura, que mide la relacién existente entre las

exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del 7,4%.

348M€ 20/93 7,4%
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Grafica 47.- Evolucién trimestral de equipos de telecomunicaciones y recargas telefonicas.
(Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de CNMC, 2018).
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La actividad de juguetes y articulos de deporte se corresponde con el codigo

JUGUETES Y ARTICULOS DE DEPORTE

CNAE/CNPA 4764 “comercio al por menor de articulos deportivos en establecimientos
especializados” y el codigo 4765 “comercio al por menor de juegos y juguetes en
establecimientos especializados”. La facturacién global es de 338 millones de euros,
ocupando en el ranking la posicion 21 de 93 actividades. En cuanto a la evolucién se
aprecia un crecimiento interanual que en general supera los dos digitos, sin detectarse
sintomas de agotamiento, ya que se ha pasado de una tasa de crecimiento positiva
del 33% a negativa del -1%, de nuevo positiva del 15% y del 16% en el ultimo afio. Al
observar el patrén de crecimiento se aprecia una acusada estacionalidad, al
producirse buena parte de las ventas en el cuarto trimestre. La mayor parte del
comercio electrénico es comercio interno, siendo las importaciones muy superiores a
las exportaciones, con un ratio de cobertura, que mide la relacién existente entre las

exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del 29,9%.

338M€ 21/93 29,9%
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Grafica 48.- Evolucién trimestral de juguetes y articulos de deporte. (Fuente: Elaboracion
propia a partir de datos de CNMC, 2018).

CALZADO Y ARTICULOS DE CUERO

La venta de calzado y articulos de cuero por Internet se corresponde con el codigo
CNAE/CNPA 4772 “comercio al por menor de calzado y articulos de cuero en
establecimientos especializados”. La facturacion global es de 336 millones de euros,
ocupando en el ranking la posicion 22 de 93 actividades. En cuanto a la evolucion se
aprecia un importante crecimiento interanual que supera el veinte por ciento, se trata
de un sector de alto crecimiento, en el que no se detectan sintomas de agotamiento,
ya que se ha pasado de tasas de crecimiento del 34% al 37%, al 23% y al 30% en el
ultimo afo. Se aprecia una acusada estacionalidad ya que el cuarto trimestre es el de
mayor cifra de negocio. Las importaciones son muy superiores al comercio interno y a
las exportaciones, siendo el ratio de cobertura, que mide la relacion existente entre las

exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del 9,8%.
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Facturacidn  Ranking CALZADO Y ARTICULOS DE CUERQ _pab | Cobertur
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Grafica 49.- Evolucion trimestral de calzado y articulos de cuero. (Fuente: Elaboracién propia a
partir de datos de CNMC, 2018).

ORDENADORES Y PROGRAMAS INFORMATICOS

La actividad de ordenadores y programas informaticos se corresponde con el cédigo
CNAE/CNPA 4651 “servicios de comercio al por mayor de ordenadores, equipos
periféricos y programas informéticos” y 4741 “comercio al por menor de ordenadores,
equipos periféricos y programas informaticos en establecimientos especializados”. La
facturacion global es de 305 millones de euros, ocupando en el ranking la posicién 23
de 93 actividades. En cuanto a la evolucion se aprecia un crecimiento interanual que
supera los dos digitos, los dos ultimos afos. Se ha pasado de una tasa de crecimiento
positiva del 57% a negativa del -46%, nuevamente positiva del 26% y del 39%, en el
daltimo afio. Al observar el patrén de crecimiento se aprecia una cierta estacionalidad,
ya que el cuarto trimestre es el que mayores ventas consigue. Las importaciones son
muy superiores al comercio interno y a las exportaciones, siendo el ratio de cobertura,
gue mide la relacion existente entre las exportaciones de esta actividad y sus
importaciones, del 5,2%.

305M€ 23/93 5,2%
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Grafica 50.- Evolucion trimestral de ordenadores y programas informaticos. (Fuente:
Elaboracion propia a partir de datos de CNMC, 2018).
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La actividad denominada articulos de regalo se corresponde con el cédigo

ARTICULOS DE REGALO

CNAE/CNPA 4778 “otro comercio al por menor de articulos nuevos en
establecimientos especializados”. La facturacién global es de 293 millones de euros,
ocupando en el ranking la posicion 24 de 93 actividades. En cuanto a la evolucién se
aprecia un cierto decrecimiento interanual, ya que se ha pasado de tasas de
crecimiento positivo del 35% al 19%, y después decrecimiento del -2% y un -41% en el
ultimo afo. Se aprecia una acusada estacionalidad, destacando el cuarto trimestre,
por la campafa navidefia. Tres cuartas partes de las ventas son comercio interno. Las
importaciones son superiores a las exportaciones, siendo el ratio de cobertura, que
mide la relacién existente entre las exportaciones de esta actividad y sus

importaciones, del 72,5%.

293M€ 24/93 72,5%
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Grafica 51.- Evolucién trimestral de articulos de regalo. (Fuente: Elaboracién propia a partir de
datos de CNMC, 2018).

GRANDES ALMACENES

La actividad de grandes almacenes se corresponde con el codigo CNAE/CNPA 4719
“otro comercio al por menor en establecimientos no especializados”. La facturacién
global es de 293 millones de euros, ocupando en el ranking la posicion 25 de 93
actividades. En cuanto a la evolucién se aprecia un importante crecimiento interanual
gue supera el 20%, aunque algo ralentizado el dltimo afio, ya que se ha pasado de
tasas de crecimiento del 59% al 42%, al 83% y al 28% en el ultimo afio. Al analizar el
patron de ventas por trimestre se aprecia estacionalidad, ya que las mayores ventas
de afio se consiguen en el cuarto trimestre. Predomina el consumo interno, siendo las
importaciones muy superiores a las exportaciones, mostrando un ratio de cobertura,
gue mide la relacion existente entre las exportaciones de esta actividad y sus

importaciones, del 9,3%.
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Facturacion Ranking G RAN DES ALMACEN Es Cobertura .

293M€ 25/93 9,3%
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Grafica 52.- Evolucién trimestral de grandes almacenes. (Fuente: Elaboracion propia a partir
de datos de CNMC, 2018).

SEGUROS Y PLANES DE PENSIONES

La actividad de seguros y planes de pensiones se corresponde con el codigo
CNAE/CNPA 6512 e incluye servicios de seguros de accidente y enfermedad, de
vehiculos de motor, seguro maritimo, aéreo y de otro tipo de transporte, seguros de
incendio y otros dafios a los bienes, seguros de responsabilidad civil, de crédito y
caucion, seguros de viaje y asistencia, defensa juridica y pérdidas financieras
diversas, entre otros. La facturacién global es de 287 millones de euros, ocupando en
el ranking la posicién 26 de 93 actividades. En cuanto a la evolucién se aprecia un
comportamiento peculiar, caracterizado por un crecimiento exponencial en el afio 2014
y 2015, del 49% y 184% respectivamente, para descender un -21% en el 2016 y
aumentar un 9% en el ultimo afio. Al observar el crecimiento global de la actividad
aseguradora se aprecia una cierta estacionalidad, siendo los mejores trimestres el
tercero y cuarto. La mayor parte del consumo es comercio interno, si bien las
importaciones son superiores a las exportaciones, siendo el ratio de cobertura, que
mide la relacién existente entre las exportaciones de esta actividad y sus

importaciones, del 48,1%.

287M€ 26/93 48,1%
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Grafica 53.- Evolucion trimestral de seguros y planes de pensiones. (Fuente: Elaboracion
propia a partir de datos de CNMC, 2018).
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Las actividades cinematograficas y de video se corresponden con los cédigos
CNAE/CNPA 5917 “Actividades de distribucion cinematografica y de video” y 7722

ACTIVIDADES CINEMATOGRAFICAS Y DE VIDEO

“Alquiler de cintas de video y discos”. La facturaciéon global es de 278 millones de
euros, ocupando en el ranking la posicion 27 de 93 actividades. En cuanto a la
evolucién se aprecia un importante crecimiento interanual que supera los dos digitos,
muy importante en el Ultimo afio, del 115%. Al analizar el crecimiento se aprecia un
patrén que sugiera estacionalidad. Desde el segundo semestre del 2007 el comercio
interior supera a las importaciones. Las importaciones son muy superiores a las
exportaciones, siendo el ratio de cobertura, que mide la relacion existente entre las

exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del 11,5%.

278M€ 27/93 11,5%
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Grafica 54.- Evolucion trimestral de las actividades cinematograficas y de video. (Fuente:
Elaboracion propia a partir de datos de CNMC, 2018).

PERFUMERIA, COSMETICOS Y ARTICULOS DE TOCADOR

La actividad de perfumeria, cosméticos y articulos de tocador se corresponde con el
cbdigo CNAE/CNPA 4775 “comercio al por menor de productos cosméticos e
higiénicos en establecimientos especializados”. La facturacion global es de 270
millones de euros, ocupando en el ranking la posicién 28 de 93 actividades. En cuanto
a la evolucion se aprecia un cierto crecimiento interanual, sin llegar a los dos digitos.
Las tasas de crecimiento han sido 27%, 6%, 17% y 8% en el Gltimo afio. Se aprecia
una acusada estacionalidad, destacando el cuarto trimestre. La mayor parte del
consumo es comercio electrénico interno, si bien las importaciones superan a las
exportaciones, mostrando un ratio de cobertura, que mide la relacién existente entre

las exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del 34,6%.
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270M€ 28/93 34,6%
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Grafica 55.- Evolucién trimestral de perfumeria, cosméticos y articulos de tocador. (Fuente:
Elaboracion propia a partir de datos de CNMC, 2018).

RESTAURANTES

La actividad de restaurantes se corresponde con el codigo CNAE/CNPA 5610 e
incluye servicios de comidas en restaurantes y puestos de comidas, en vagones
restaurante y barcos y en autoservicios, entre otros. La facturacion global es de 221
millones de euros, ocupando en el ranking la posicidén 29 de 93 actividades. En cuanto
a la evolucion se aprecia un crecimiento interanual importante que supera cada afio el
20%, aunque las tasas van decreciendo. Se ha pasado de tasas de crecimiento del
102% al 68%, al 44% y al 39% en el Ultimo afio; se trata de una actividad de alto
crecimiento. Al observar el crecimiento global de la actividad se aprecia una cierta
estacionalidad, siendo el cuarto trimestre el de mayor crecimiento. Casi todo el
consumo es comercio interno, no obstante, las exportaciones son ligeramente
superiores a las importaciones siendo el ratio de cobertura, que mide la relacion

existente entre las exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del 105%.

221M€ 29/93 105,0%
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Grafica 56.- Evolucién trimestral de restaurantes. (Fuente: Elaboracién propia a partir de datos
de CNMC, 2018).

REPUESTOS Y ACCESORIOS DE VEHICULOS DE MOTOR

La actividad de repuestos y accesorios de vehiculos de motor se corresponde con el
coédigo CNAE/CNPA 4532 e incluye servicios de comercio al por menor de repuestos y

accesorios de vehiculos de motor y comercio al por menor de neumaticos, entre otros.
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La facturacion global es de 211 millones de euros, ocupando en el ranking la posicion
30 de 93 actividades. En cuanto a la evolucién se aprecia un importante crecimiento
interanual que supera cada afo el 20%, sin detectarse sintomas de agotamiento, ya
gque se ha pasado de tasas de crecimiento del 33% al 26%, al 29% y de nuevo al 26%
en el Ultimo afio, patron de actividad de alto crecimiento. Al observar la evolucion
trimestral no se aprecia una acusada estacionalidad. Las importaciones son superiores
a la suma del comercio interno y las exportaciones, siendo el ratio de cobertura, que
mide la relacién existente entre las exportaciones de esta actividad y sus

importaciones, del 20,2%.

211M€ 30/93 20,2%
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Grafica 57.- Evolucion trimestral de repuestos y accesorios de vehiculos de motor. (Fuente:
Elaboracion propia a partir de datos de CNMC, 2018).

DESCARGAS DE APLICACIONES Y CONTENIDOS

La actividad de descargas de aplicaciones y contenidos se corresponde con el codigo
CNAE/CNPA 6312 “servicios de portales web” y 6920 “servicios de contabilidad,
teneduria de libros y auditoria; asesoria fiscal” que incluye servicios de auditoria
financiera, de revisidn de cuentas, compilacion de estados financieros, elaboracion de
néminas, asesoria y preparacion sobre la fiscalidad de empresas y de particulares, asi
como servicios de insolvencia y liquidacién. La facturacion global es de 198 millones
de euros, ocupando en el ranking la posicién 31 de 93 actividades. En cuanto a la
evolucion se aprecia un crecimiento interanual que supera los dos digitos en los
ultimos afios, ya que se ha pasado de tasas de crecimiento negativas del -11% al -
13%, a tasas positivas del 14% y el 83% en el Ultimo afio. No se aprecia
estacionalidad. La mayor parte del comercio electrénico se trata de importaciones,
siendo el consumo interno y las exportaciones testimoniales. El ratio de cobertura, que
mide la relacién existente entre las exportaciones de esta actividad y sus

importaciones, es el 0,0%.
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Grafica 58.- Evolucion trimestral de descargas de aplicaciones y contenidos. (Fuente:
Elaboracion propia a partir de datos de CNMC, 2018).

FERRETERIA, PINTURAS Y VIDRIO

La actividad de ferreteria, pinturas y vidrio se corresponde con el cédigo CNAE/CNPA
4674, servicios de comercio al por mayor de productos de ferreteria, fontaneria y
calefaccion y herramientas de uso manual y el 4752, comercio al por menor de
ferreteria, pintura y vidrio en establecimientos especializados. La facturacion global es
de 183 millones de euros, ocupando en el ranking la posicién 32 de 93 actividades. Se
trata de un sector de alto crecimiento, con tasas que superan el 20% interanual, sin
detectarse sintomas de agotamiento, ya que se ha pasado de tasas de crecimiento del
26% al 33%, al 52% y al 77% en el dltimo afio. Al observar el patrén trimestral no se
aprecia una acusada estacionalidad. Las importaciones superan al comercio interno,
desde el tercer trimestre de 2006 y son muy superiores a las exportaciones, siendo el
ratio de cobertura, que mide la relacién existente entre las exportaciones de esta

actividad y sus importaciones, del 26,6%.

Facturacion . Ranking FERRETERIA, PINTURAS Y VIDRIO Cobertura
183M€ 32/93 26,6%
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Grafica 59.- Evolucién trimestral de ferreteria, pinturas y vidrio. (Fuente: Elaboracién propia a
partir de datos de CNMC, 2018).
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PRODUCTOS FARMACEUTICOS

La actividad de productos farmacéuticos se corresponde con el c6digo CNAE/CNPA
4646 que incluye servicios de comercio al por mayor de productos farmacéuticos
basicos y preparados farmacéuticos, asi como aparatos e instrumentos quirirgicos,
médicos y ortopédicos y 4773 sobre comercio al por menor de productos
farmacéuticos en establecimientos especializados. La facturacion global es de 183
millones de euros, ocupando en el ranking la posicién 33 de 93 actividades. En cuanto
a la evolucion se aprecia un importante crecimiento interanual que supera los dos
digitos, sin detectarse sintomas de agotamiento, ya que se ha pasado de tasas de
crecimiento del 81% al 16%, al 57% y al 28% en el ultimo afio. Al analizar el
crecimiento la actividad el Gnico patrén estaciona que se observa es la disminucién de
la facturacion. Predomina el consumo interno, que supone mas de las tres cuartas
partes del comercio electrénico, siendo ademas las exportaciones superiores a las

importaciones, con un ratio de cobertura del 72,3%.
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Grafica 60.- Evolucién trimestral de productos farmacéuticos. (Fuente: Elaboracién propia a
partir de datos de CNMC, 2018).

SEMILLAS, FLORES, PLANTAS Y ANIMALES DE COMPANIA

La actividad de semillas, flores, plantas y animales de compafiia se corresponde con
el cédigo CNAE/CNPA 4776, “comercio al por menor de flores, plantas, semillas,
fertilizantes, animales de compafiia y alimentos para los mismos en establecimientos
especializados”. La facturacién global es de 178 millones de euros, ocupando en el
ranking la posicién 34 de 93 actividades. En cuanto a la evolucién se aprecia un
importante crecimiento interanual que supera los dos digitos, ya que se ha pasado de
tasas de crecimiento del 55% al 17%, al 28% y al 11% en el Ultimo afio. Al observar el
crecimiento trimestral de todas las actividades se aprecia una cierta estacionalidad,
siendo el segundo trimestre el de mayores ventas. Las importaciones superan a la

suma del comercio interno y las exportaciones, siendo el ratio de cobertura, que mide
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la relacion existente entre las exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del
22,5%.

178M€ 34/93 22,5%
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Grafica 61.- Evolucion trimestral de semillas, flores, plantas y animales de compafiia. (Fuente:
Elaboracion propia a partir de datos de CNMC, 2018).

ACTIVIDADES ANEXAS AL TRANSPORTE

La siguiente figura muestra la evolucion trimestral de las actividades anexas al
transporte, que se corresponde con los codigos de la CNAE/CNPA numeros 5221
“Actividades anexas al transporte” y 5223 “Actividades anexas al transporte aéreo”. El
afio 2017 facturé 154 millones de euros, lo que la sitla en el ranking en la posicién 35
de 93 actividades. En cuanto a la evolucion se aprecia un importante crecimiento
interanual que supera los dos digitos, si bien existe cierto agotamiento, ya que se ha
pasado de tasas de crecimiento del 231% al 49%, al 34% y al 19% en el dltimo afio.
La serie presenta una cierta estacionalidad ya que el segundo trimestre suele ser el
mejor. Cabe sefialar que en esta actividad tradicionalmente las importaciones
superaban al comercio interno, pero desde el tercer trimestre de 2017 se ha invertido
la tendencia. No obstante, las importaciones son todavia muy superiores a las
exportaciones siendo el ratio de cobertura, que mide la relacion existente entre las

exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del 5,2%.

154M€ 35/93 5,2%
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Grafica 62.- Evolucion trimestral de las actividades anexas al transporte. (Fuente: Elaboracion
propia a partir de datos de CNMC, 2018).
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Las actividades deportivas y recreativas se corresponden con el cédigo 93 de la

ACTIVIDADES DEPORTIVAS Y RECREATIVAS

CNAE/CNPA “Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento” e incluye, por
ejemplo, la gestion de instalaciones deportivas, actividades de los clubes deportivos o
las actividades de los gimnasios. La facturacién global es de 151 millones de euros,
ocupando en el ranking la posicion 36 de 93 actividades. En cuanto a la evolucién se
aprecia un importante crecimiento interanual que supera el veinte por ciento, pudiendo
considerarse un sector de alto crecimiento, sin detectarse sintomas de agotamiento,
ya que se ha pasado de tasas de crecimiento del 37% al 22%, al 26% y al 33% en el
ultimo afo. Al observar el crecimiento se aprecia una acusada estacionalidad siendo el
primer trimestre el que mas factura. La mayor parte del consumo es comercio
electrénico interno. Las exportaciones son superiores a las importaciones siendo el
ratio de cobertura, que mide la relacion existente entre las exportaciones de esta

actividad y sus importaciones, del 170%.

151M€ 36/93 170,6%

—e—TOTAL —+—IMPORTACIONES —&—EXPORTACIONES —~—COMERCIO INTERNO

Facturacion - Ranking ACTIVIDADES DEPORTIVAS Y RECREATIVAS Cobertura .

45,000,000 €
40,000,000€ -
35,000,000 €
30,000,000 €
25,000,000 €
20,000,000 €
15,000,000€ -
10,000,000 €
5,000,000 €
0€

I¥-2013 1-2014 1-2014 10-2014 IV-2014 |-2015 (I-2015 IN-2015 IV-2015 1-2016 [1-2016 MI-2016 IV-2016 1-2017 11-2017 11-2017 IV-2017

Grafica 63.- Evolucion trimestral de las actividades deportivas y recreativas. (Fuente:
Elaboracion propia a partir de datos de CNMC, 2018).

MUEBLES, ILUMINACION Y HOGAR

La actividad de muebles, iluminacion y hogar se corresponde con el cédigo
CNAE/CNPA 4753 “comercio al por menor de alfombras, moquetas y revestimientos
de paredes y suelos en establecimientos especializados” y 4759 “comercio al por
menor de muebles, aparatos de iluminacion y otros articulos de uso doméstico en
establecimientos especializados”. La facturacion global es de 145 millones de euros,
ocupando en el ranking la posicion 37 de 93 actividades. En cuanto a la evolucion se
aprecia un notable crecimiento interanual que supera los dos digitos, sin detectarse
sintomas claros de agotamiento, ya que se ha pasado de tasas de crecimiento del

20% al 10%, al 49% y al 18% en el dltimo afio. Al analizar el patrén de crecimiento se
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aprecia una cierta estacionalidad, siendo el segundo trimestre el de mayores ventas.
La mayor parte del comercio electrénico es comercio interno. Las importaciones son

muy superiores a las exportaciones siendo el ratio de cobertura, que mide la relacion

existente entre las exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del 21,6%.

145M€ 37/93 21,6%
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Grafica 64.- Evolucion trimestral de muebles, iluminacién y hogar. (Fuente: Elaboracién propia
a partir de datos de CNMC, 2018).

GALERIAS DE ARTE COMERCIALES

La actividad de galerias de arte comerciales se corresponde con el codigo
CNAE/CNPA 470069 “servicios de comercio al por menor de articulos de recuerdo y
objetos de arte”. La facturacion global es de 142 millones de euros, ocupando en el
ranking la posicion 38 de 93 actividades. En cuanto a la evolucién se aprecia un
importante crecimiento interanual que supera los dos digitos, sin detectarse sintomas
de agotamiento, ya que se ha pasado de tasas de crecimiento del 51% al 44%, al 14%
y al 30% en el ultimo afio. Al analizar el patron de crecimiento trimestral de la actividad
no se aprecia una acusada estacionalidad, si bien los trimestres con menores cifras de
facturacion son el segundo y el tercero. El comercio interno empata con las
importaciones, que a su vez son muy superiores a las exportaciones, siendo el ratio de
cobertura, que mide la relacién existente entre las exportaciones de esta actividad y

sus importaciones, del 37,1%.
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Grafica 65.- Evolucion trimestral de galerias de arte comerciales. (Fuente: Elaboracion propia a
partir de datos de CNMC, 2018).
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Esta actividad se corresponde con el cadigo CNAE/CNPA 470083 “Servicios de

OPTICA, FOTOGRAFIA Y PRECISION

comercio al por menor de material fotogréfico, éptico y de precisidn; servicios de
Opticos”. La facturacion global es de 127 millones de euros, ocupando en el ranking la
posicién 39 de 93 actividades. En cuanto a la evolucion se aprecia un notable
crecimiento interanual que supera los dos digitos, salvo el afio 2015, sin detectarse
sintomas de agotamiento, ya que se ha pasado de una tasa positiva de crecimiento
del 24% a crecimiento negativo del -6%, de nuevo crecimiento positivo del 12% y un
52% en el Gltimo afo. Al observar el patrén de crecimiento se aprecia una cierta
estacionalidad, ya que el cuarto trimestre es el que mayores ventas consigue. Las
importaciones son superiores al comercio interno y a las exportaciones, siendo el ratio
de cobertura, que mide la relacién existente entre las exportaciones de esta actividad y

sus importaciones, del 10,4%.

127M€ 39/93 10,4%
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Grafica 66.- Evolucion trimestral de éptica, fotografia y precision. (Fuente: Elaboracién propia a
partir de datos de CNMC, 2018).

ASOCIACIONISMO Y BENEFICENCIA

El asociacionismo y beneficencia se corresponde con el codigo CNAE/CNPA 94
“servicios prestados por asociaciones” tanto empresariales, patronales, profesionales,
sindicatos, organizaciones religiosas, organizaciones politicas, organizaciones pro
derechos humanos, grupos de defensa del medio ambiente, asociaciones juveniles,
servicios de apoyo al mejoramiento civico y a la comunidad, entre otros. La facturacion
global es de 118 millones de euros, ocupando en el ranking la posicion 40 de 93
actividades. En cuanto a la evolucion se aprecia un crecimiento interanual que ha
superado los dos digitos varios afios, pero con retrocesos en el Ultimo afio, ya que se
ha pasado de tasas de crecimiento positivas del 51% al 3% y el 35%, a negativas el
ultimo afo, del -4%. Se aprecia cierta estacionalidad, con maximos de ventas en el
segundo trimestre. La tarta del consumo se reparte casi a partes iguales, destacando

el consumo interno y las exportaciones que superan levemente a las importaciones
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siendo el ratio de cobertura, que mide la relacion existente entre las exportaciones de

esta actividad y sus importaciones, del 107,9%.

118M€ 40/93 107,9%
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Grafica 67.- Evolucion trimestral de asociacionismo y beneficencia. (Fuente: Elaboracion
propia a partir de datos de CNMC, 2018).

SERVICIOS INFORMATICOS

Esta actividad se corresponde con el cédigo CNAE/CNPA 6209 “Otros servicios de
tecnologia de la informacion e informatica”, que incluye los servicios de instalacién de
ordenadores y periféricos y otros servicios de tecnologia de la informacién e
informatica. La facturacion global es de 113 millones de euros, ocupando en el ranking
la posicion 41 de 93 actividades. En cuanto a la evolucion se aprecia un notable
crecimiento en los dos ultimos afios, ya que se ha pasado de tasas negativas de
crecimiento del -6% y -6%, a tasas positivas y elevadas, del 42% y 58% en el Gltimo
afio. Al observar el crecimiento trimestral se aprecia una leve estacionalidad, con
mayores ventas en el cuarto trimestre. La mayor parte del mercado son importaciones,
siendo el ratio de cobertura, que mide la relacion existente entre las exportaciones de

esta actividad y sus importaciones, del 0,0%.
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Grafica 68.- Evolucion trimestral de servicios informaticos. (Fuente: Elaboracién propia a partir
de datos de CNMC, 2018).
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La actividad de servicios inmobiliarios se corresponde con el cédigo CNAE/CNPA

SERVICIOS INMOBILIARIOS

6820 que incluye servicios de alquiler de bienes inmuebles residenciales o no
residenciales tanto por cuenta propia como arrendados. La facturacién global es de
105 millones de euros, ocupando en el ranking la posicion 42 de 93 actividades. En
cuanto a la evolucién se aprecia un notable crecimiento interanual, sin detectarse
sintomas de agotamiento, ya que se ha pasado de tasas de crecimiento del 8% al
14%, al 7% y a un remarcable 27% en el Ultimo afio. Al observar el crecimiento
trimestral de los servicios inmobiliarios se aprecia una acusada estacionalidad, siendo
los trimestres tercero y cuarto los de mayor facturacion. Las exportaciones son
superiores a las importaciones, siendo el ratio de cobertura, que mide la relacién

existente entre las exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del 113,3%.

105M€ 42/93 111,3%
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Grafica 69.- Evolucién trimestral de servicios inmobiliarios. (Fuente: Elaboracién propia a partir
de datos de CNMC, 2018).

TRANSPORTE MARITIMO

La actividad de transporte maritimo se corresponde con el cédigo CNAE/CNPA 5010 e
incluye servicios de transporte maritimo de pasajeros, en transbordador, crucero u
otros servicios, asi como el alquiler de embarcaciones maritimas para pasajeros con
tripulacion. La facturacion global es de 77 millones de euros, ocupando en el ranking la
posicion 43 de 93 actividades. En cuanto a la evolucion se aprecia un importante
crecimiento interanual que supera los dos digitos, especialmente en los ultimos afios,
ya que se ha pasado de una tasa de crecimiento negativa del -4% al 59%, al 224% y
al 116% en el ultimo afio. Al observar el crecimiento del transporte maritimo se aprecia
una acusada estacionalidad, con maximos en el tercer trimestre. Predomina el
consumo interno, si bien las importaciones son superiores a las exportaciones, siendo
el ratio de cobertura, que mide la relacion existente entre las exportaciones de esta

actividad y sus importaciones, del 51,3%.
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Facturacion Ranking TRANSPORTE MAR[T' MO Cobertura .
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Grafica 70.- Evolucion trimestral de transporte maritimo. (Fuente: Elaboracion propia a partir de
datos de CNMC, 2018).

BIBLIOTECAS, MUSEOS Y PATRIMONIO CULTURAL

La actividad de bibliotecas, museos y patrimonio cultural se corresponde con el cédigo
CNAE/CNPA 91 “servicios de bibliotecas, archivos, museos y otros servicios
culturales” que incluye ademas servicios de gestion de lugares y edificios historicos y
similares, jardines botanicos, parques zoolbgicos y reservas naturales, incluida la
preservacion de la flora y la fauna silvestres. La facturacion global es de 73 millones
de euros, ocupando en el ranking la posicién 44 de 93 actividades. Es un sector de
alto crecimiento, con un importante crecimiento interanual que supera el veinte por
ciento, pasando de tasas de crecimiento del 62% al 45%, al 60% y al 39% en el ultimo
afo. Se aprecia una acusada estacionalidad, destacando los meses vacacionales, es
decir, el tercer trimestre. Las importaciones son superiores al comercio interno y a las
exportaciones, siendo el ratio de cobertura, que mide la relacion existente entre las

exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del 37,9%.

73M€  44/93 37,9%
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Grafica 71.- Evolucién trimestral de bibliotecas, museos y patrimonio cultural. (Fuente:
Elaboracion propia a partir de datos de CNMC, 2018).
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ENERGIA ELECTRICA, GAS Y AIRE ACONDICIONADO

La actividad de energia eléctrica, gas y aire acondicionado se corresponde con el
cbédigo CNAE/CNPA 35 e incluye servicios de produccion, transporte y distribucién de
energia eléctrica, servicios de distribucidn por tuberia de combustibles gaseosos,
servicios de suministro de vapor y agua caliente y aire acondicionado, hielo, y
servicios de suministro de aire refrigerado y agua refrigerada. La facturacion global es
de 67 millones de euros, ocupando en el ranking la posicién 45 de 93 actividades. En
cuanto a la evolucion se aprecia un crecimiento interanual exponencial, ya que se ha
pasado de tasas de crecimiento del 34% al 211%, al 207% y al 463% en el Ultimo afio.
No se aprecia estacionalidad. La mayor parte del comercio electrénico es interno,
siendo las exportaciones superiores a las importaciones, con un ratio de cobertura,
que mide la relacion existente entre las exportaciones de esta actividad y sus
importaciones, del 205,3%.

Facturacion Ranking
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Grafica 72.- Evolucion trimestral de energia eléctrica, gas y aire acondicionado. (Fuente:
Elaboracion propia a partir de datos de CNMC, 2018).

OTRO COMERCIO ESPECIALIZADO EN ALIMENTACION

La actividad de otro comercio especializado en alimentacion se corresponde con el
coédigo CNAE/CNPA 4729 “Otro comercio al por menor de productos alimenticios en
establecimientos especializados”. La facturacion global es de 55 millones de euros,
ocupando en el ranking la posicion 46 de 93 actividades. En cuanto a la evolucién se
aprecia un crecimiento erratico, ya que se ha pasado de una tasa de crecimiento
positiva del 5% a otra negativa del -2%, nuevamente positiva del 26% y negativa del -
17% en el dltimo afio. A pesar del comportamiento erratico si se puede detectar una
acusada estacionalidad, con picos en el cuarto trimestre. La mayor parte del comercio
electronico es comercio interior, y las importaciones, aunque escasas son superiores a
las exportaciones, siendo el ratio de cobertura, que mide la relacion existente entre las

exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del 11,5%.
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Facturacién  Ranking | QTRO COMERCIO ESPECIALIZADO EN ALIMENTACION | Cobertura .
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Grafica 73.- Evolucion trimestral de otro comercio especializado en alimentacién. (Fuente:
Elaboracion propia a partir de datos de CNMC, 2018).

OTRA REPARACION

La actividad de otra reparacion se corresponde con el codigo CNAE/CNPA 9529 que
incluye los servicios de reparacion de otros efectos personales y articulos de uso
doméstico, como retoque de prendas de vestir y articulos textiles de uso personal,
reparacion de bicicletas, reparacion y mantenimiento de instrumentos musicales y de
material deportivo, entre otros. La facturacion global es de 53 millones de euros,
ocupando en el ranking la posicion 47 de 93 actividades. En cuanto a la evolucion se
aprecia un importante crecimiento interanual que supera los dos digitos, salvo el afio
2015, sin detectarse sintomas de agotamiento, ya que se ha pasado de una tasa de
crecimiento positiva del 93% a negativa del -10%, siendo nuevamente positiva del
41% y del 115% en el dltimo afio. Al analizar el crecimiento no se aprecia una clara
estacionalidad. La mayor parte de las operaciones son importaciones siendo el ratio
de cobertura, que mide la relacién existente entre las exportaciones de esta actividad y

sus importaciones, del 0,0%.

53M€ 47/93 0,0%
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Grafica 74.- Evolucion trimestral de. (Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de CNMC,
2018).
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RELOJERIA, JOYERIA Y PLATERIA

La actividad de relojeria, joyeria y plateria se corresponde con el cédigo CNAE/CNPA
4648, servicios de comercio al por mayor de articulos de relojeria y joyeria y el cédigo
4777, comercio al por menor de articulos de relojeria y joyeria en establecimientos
especializados. La facturacion global es de 49 millones de euros, ocupando en el
ranking la posicion 48 de 93 actividades. En cuanto a la evolucion se aprecia un
notable crecimiento interanual que supera los dos digitos, siendo un sector de alto
crecimiento en el que no se detectan sintomas de agotamiento, ya que se ha pasado
de tasas de crecimiento del 35% al 18%, al 62% y al 46% en el Gltimo afio. Al observar
el crecimiento trimestral de las actividades se aprecia estacionalidad, siendo el cuarto
trimestre el de mayores ventas. Las importaciones suponen la mitad de la facturacion,
superando al comercio interno y a las exportaciones, siendo el ratio de cobertura, que
mide la relacién existente entre las exportaciones de esta actividad y sus

importaciones, del 22,2%.

49M€ 48/93 22,2%

—8—TOTAL —4—IMPORTACIONES  —&—EXPORTACIONES —=—COMERCIO INTERNO

Facturacién  Ranking RELOJERIA, JOYERIA Y PLATERIA Cobertura .

20,000,000 €

15,000,000 €

10,000,000 €

5,000,000€ g T

o€

IV-2013 1-2014 1-2014 11-2014 IV-2014 1-2015 12015 MNI-2015 IV-2015 1-2016 12016 1-2016 IV-2016 |-2017 112017 WI-2017 IV-2017

Grafica 75.- Evolucién trimestral de relojeria, joyeria y plateria. (Fuente: Elaboracién propia a
partir de datos de CNMC, 2018).

CARBURANTES PARA LA AUTOMOCION

La venta de carburantes para la automocion se corresponde con el cédigo
CNAE/CNPA 4730 “comercio al por menor de combustible para la automocion en
establecimientos especializados”. La facturacion global es de 46 millones de euros,
ocupando en el ranking la posicién 49 de 93 actividades. Se aprecia un crecimiento
interanual exponencial, especialmente en el dltimo afo, ya que se ha pasado de tasas
de crecimiento del 76% al 58%, al 48% y al 514% en el Gltimo afio. No se aprecia una
acusada estacionalidad. La mayor parte es comercio electrénico interno, siendo las
importaciones y exportaciones estacionales. Las importaciones son levemente
superiores a las exportaciones, siendo el ratio de cobertura, que mide la relacién

existente entre las exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del 81,9%.
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Facturacién  Ranking CARBURANTES PARA AUTOMOCION Cobertura .
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Grafica 76.- Evolucion trimestral de carburantes para la automocién. (Fuente: Elaboracion
propia a partir de datos de CNMC, 2018).

PARQUES DE ATRACCIONES Y PARQUES TEMATICOS

Esta actividad se corresponde con el cédigo CNAE/CNPA 9321 “Servicios de parques
de atracciones y parques tematicos”. La facturacion global es de 44 millones de euros,
ocupando en el ranking la posicion 50 de 93 actividades. En cuanto a la evolucion se
aprecia un crecimiento interanual muy notable que supera el 20%, sin detectarse
sintomas de agotamiento, ya que se ha pasado de tasas de crecimiento del 26% al
31%, al 261% y al 43% en el Gltimo afo. Actividad de alto crecimiento que presenta
una acusada estacionalidad, siendo los meses de verano los de mayores ventas, es
decir, el tercer trimestre. Predomina el comercio interno, si bien las exportaciones son
superiores a las importaciones, obteniendo un ratio de cobertura, que mide la relacion

existente entre las exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del 204%.

44M€ 50/93 204,0%
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Grafica 77.- Evolucién trimestral de parques de atracciones y parques tematicos. (Fuente:
Elaboracion propia a partir de datos de CNMC, 2018).

SERVICIOS SANITARIOS

La actividad de servicios sanitarios se corresponde con el codigo CNAE/CNPA 86
incluye servicios hospitalarios de cirugia, ginecologia y obstetricia, rehabilitacién,
psiquiatria, medicina general y especializada, andlisis e interpretacion de imagenes

médicas, odontologia, ortodoncia, servicios relativos al embarazo, enfermeria,
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fisioterapia, ambulancia, laboratorios médicos, servicios de bancos de sangre,
espermay érganos, salud mental y otros servicios sanitarios. La facturacion global es
de 43 millones de euros, ocupando en el ranking la posiciéon 51 de 93 actividades. En
cuanto a la evolucion se aprecia un notable crecimiento interanual, pero ralentizado en
el ultimo afo, al pasar de tasas de crecimiento del 23% al 37%, al 20% y al 5% en el
ualtimo afo. Al observar el crecimiento trimestral no se aprecia una acusada
estacionalidad. Reparto casi proporcional entre consumo interno, importaciones y
exportaciones, siendo el ratio de cobertura, que mide la relacién existente entre las

exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del 74,5%.

43M€ 51/93 74,5%
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Grafica 78.- Evolucion trimestral de servicios sanitarios. (Fuente: Elaboracion propia a partir de
datos de CNMC, 2018).

MANTENIMIENTO Y REPARACION DE VEHICULOS

La actividad de mantenimiento y reparacion de vehiculos se corresponde con el cédigo
CNAE/CNPA 4520 que incluye servicios de mantenimiento y reparacioén de vehiculos
de motor como servicios de reparacion del sistema eléctrico, neumaticos y carroceria,
reparacion de puertas, cerraduras, ventanillas, pintura y colisiones, asi como el lavado
y abrillantado. La facturacién global es de 41 millones de euros, ocupando en el
ranking la posicién 52 de 93 actividades. En cuanto a la evolucién se aprecia un
elevado crecimiento interanual que supera los dos digitos, sin detectarse sintomas de
agotamiento, ya que se ha pasado de tasas de crecimiento del 39% al 18%, al 26% y
al 55% en el dltimo afio. Al observar el patron de crecimiento de la actividad no se
aprecia una acusada estacionalidad. La mayor parte del comercio es interno y las
exportaciones son muy superiores a las importaciones, siendo el ratio de cobertura,
que mide la relacion existente entre las exportaciones de esta actividad y sus

importaciones, del 207,7%.
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Facturacién  Ranking | MANTENIMIENTOY REPARACION DE VEHICULQS | Cobertura .
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Grafica 79.- Evolucion trimestral de mantenimiento y reparacion de vehiculos. (Fuente:
Elaboracion propia a partir de datos de CNMC, 2018).

OTROS SERVICIOS PERSONALES

La actividad de otros servicios personales se corresponde con el codigo CNAE/CNPA
9609 e incluye servicios diversos como servicios para animales de compafiia y
servicios de maquinas que funcionan con monedas, entre otros. La facturacion global
es de 37 millones de euros, ocupando en el ranking la posicion 53 de 93 actividades.
En cuanto a la evolucién se aprecia un importante crecimiento interanual que supera
los dos digitos, pero con sintomas de agotamiento, ya que se ha pasado de tasas de
crecimiento positivas del 103%, 45% y 55% a tasa negativa del -11% en el Gltimo afio.
Al observar el crecimiento de la actividad se aprecia una acusada estacionalidad,
siendo el cuarto trimestre el de mayor facturacion. Las exportaciones son muy
superiores al comercio interno y a las importaciones siendo el ratio de cobertura, que
mide la relacién existente entre las exportaciones de esta actividad y sus

importaciones, del 138,6%.

37M€ 53/93 138,6%
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Grafica 80.- Evolucion trimestral de otros servicios personales. (Fuente: Elaboracion propia a
partir de datos de CNMC, 2018).
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OTRO COMERCIO NO ESPECIALIZADO

Esta actividad se corresponde con el cadigo CNAE/CNPA 4690 “servicios de comercio
al por mayor no especializado”. La facturacion global es de 37 millones de euros,
ocupando en el ranking la posicion 54 de 93 actividades. En cuanto a la evolucién se
aprecia un leve crecimiento, siempre positivo, pasando de una tasa de crecimiento del
36% al 6%, el 2% y el 14% en el Ultimo afio. Se puede detectar una cierta
estacionalidad, con mayores ventas en el cuarto trimestre. La mayor parte del
comercio electrénico son importaciones, muy superiores al comercio interior y a las
exportaciones, siendo el ratio de cobertura, que mide la relacién existente entre las

exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del 0,0%.

37M€ 54/93 0,0%
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Grafica 81.- Evolucién trimestral de otro comercio no especializado. (Fuente: Elaboracion
propia a partir de datos de CNMC, 2018).

BIENES DE SEGUNDA MANO

La actividad de venta de bienes de segunda mano se corresponde con el cédigo
CNAE/CNPA 4779 “Comercio al por menor de articulos de segunda mano en
establecimientos”. La facturacion global es de 36 millones de euros, ocupando en el
ranking la posicién 55 de 93 actividades. En cuanto a la evolucién se aprecia un
notable crecimiento interanual sostenido que supera los dos digitos, siendo las tasas
de crecimiento del 14%, el 33%, el 23% y el 20% en el Ultimo afio. No se aprecia una
acusada estacionalidad. La mayor parte del comercio se factura en empresas cuyas
pasarelas de pago no estan en territorio nacional, que hemos asimilado a
importaciones, muy superiores tanto al comercio interno como a exportaciones siendo
el ratio de cobertura, que mide la relacion existente entre las exportaciones de esta

actividad y sus importaciones, del 0,0%.
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Facturacion Ranking BIENES DE SEGUNDA MANO Cobertura .
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Grafica 82.- Evolucion trimestral de bienes de segunda mano. (Fuente: Elaboracién propia a
partir de datos de CNMC, 2018).

INTERMEDIARIOS DE COMERCIO

La actividad de intermediacién de comercio se corresponde con el cddigo
CNAE/CNPA 4617 que incluye servicios de intermediacion del comercio al por mayor
de productos alimenticios, bebidas y tabaco, Servicios de intermediacion del comercio
al por mayor de alimentos, bebidas y tabaco. La facturacion global es de 31 millones
de euros, ocupando en el ranking la posicion 56 de 93 actividades. En cuanto a la
evolucion se aprecia un cierto crecimiento interanual que supera los dos digitos en el
ultimo afo, ya que se ha pasado de tasas de crecimiento negativas del -22% al 8%, al
9% y a un remarcable 31% en el dltimo afio. Al analizar el patrén de crecimiento no se
aprecia una acusada estacionalidad. Las importaciones son muy superiores al
comercio interno y las exportaciones, siendo el ratio de cobertura, que mide la relacién

existente entre las exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del 0,0%.

31M€ 56/93 0,0%
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Grafica 83.- Evolucion trimestral de intermediarios de comercio. (Fuente: Elaboracion propia a
partir de datos de CNMC, 2018).
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PELUQUERIA Y TRATAMIENTOS DE BELLEZA

La actividad de peluqueria y tratamientos de belleza se corresponde con el cédigo
CNAE/CNPA 9602 e incluye servicios de peluqueria y otros servicios de belleza,
servicios de barberia para hombres, servicios de tratamiento de belleza y cuidado de
manos Yy pies, entre otros. La facturacién global es de 31 millones de euros, ocupando
en el ranking la posicion 57 de 93 actividades. En cuanto a la evolucion se aprecia un
fuerte crecimiento interanual que supera los dos digitos, pero con sintomas de
agotamiento, ya que se ha pasado de tasas de crecimiento del 44%, el 15% y el 60%,
al 1% en el ultimo afio. Se observa una leve estacionalidad, siendo el cuarto trimestre
y el primero de afio los de mayores ventas. La mayor parte del consumo es comercio
electrénico interno, si bien las exportaciones superan a las importaciones, mostrando
un ratio de cobertura, que mide la relacion existente entre las exportaciones de esta

actividad y sus importaciones, del 124,5%.

31M€E 57/93 124,5%
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Grafica 84.- Evolucién trimestral de peluqueria y tratamientos de belleza. (Fuente: Elaboracion
propia a partir de datos de CNMC, 2018).

PRODUCTOS QUIMICOS

La actividad de productos quimicos se corresponde con el cédigo CNAE/CNPA 4675
gue engloba servicios de comercio al por mayor de productos quimicos como
fertilizantes, productos agroquimicos y productos quimicos industriales. La facturacién
global es de 23 millones de euros, ocupando en el ranking la posicion 58 de 93
actividades. En cuanto a la evolucion, tras unos afios de disminucion se aprecia
crecimiento positivo el Ultimo afio, al pasar de un crecimiento de 16% a tasas
negativas de crecimiento del -12% y -10%, recuperando la tendencia positiva el ultimo
afio, con un 14%. Se observa cierta estacionalidad, destacando el comportamiento
positivo del cuarto trimestre. La mayor parte de las ventas son importaciones, siendo
el ratio de cobertura, que mide la relacion existente entre las exportaciones de esta

actividad y sus importaciones, del 0,0%.
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Facturacion Ranking PRDDUCTOS QUiMICOS Cobertura
23M€ 58/93 0,0%
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Grafica 85.- Evolucion trimestral de productos quimicos. (Fuente: Elaboracion propia a partir de
datos de CNMC, 2018).

ARQUITECTURA E INGENIERIA

Los “servicios técnicos de arquitectura” se corresponden con el cédigo CNAE/CNPA
7111 e incluyen la realizacién de planos y croquis con fines arquitectonicos, servicios
arquitectonicos de restauracion historica, de asesoramiento, de ordenacion urbanay
del suelo, servicios de planificacion general de proyectos y servicios de arquitectura
paisajistica y de asesoria. La facturacion global es de 16 millones de euros, ocupando
en el ranking la posicion 59 de 93 actividades. En cuanto a la evolucién se aprecia un
importante crecimiento interanual que supera siempre el veinte por ciento anual,
aunqgue a la baja, ya que se ha pasado de tasas de crecimiento del 69% al 48%, al
24% y al 23% en el Ultimo afio. Se aprecia una cierta estacionalidad, destacando el
segundo trimestre. La mayor parte del consumo es comercio interno. Las
exportaciones son muy superiores a las importaciones, siendo el ratio de cobertura,
que mide la relacion existente entre las exportaciones de esta actividad y sus

importaciones, del 277%.

16M€ 59/93 277,1%
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Grafica 86.- Evolucién trimestral de arquitectura e ingenieria. (Fuente: Elaboracion propia a
partir de datos de CNMC, 2018).
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La actividad de venta de bebidas se corresponde con el cédigo CNAE/CNPA 4725

BEBIDAS

“comercio al por menor de bebidas en establecimientos especializados”. La facturaciéon
global es de 16 millones de euros, ocupando en el ranking la posicion 60 de 93
actividades. En cuanto a la evolucién se aprecia un crecimiento interanual que
tradicionalmente superaba los dos digitos, pero con sintomas de agotamiento, ya que
se ha pasado de tasas de crecimiento positivo del 28% al 58% y al 69% a tasas
negativas del -6% en el Ultimo afio. Se aprecia una acusada estacionalidad,
destacando el elevado consumo del cuarto trimestre del afio. Las importaciones son
muy superiores al consumo interno y a las exportaciones, siendo el ratio de cobertura,
que mide la relacion existente entre las exportaciones y sus importaciones, del 10,6%.

Facturacion  Ranking BEB'DAS Cobertura
16M€ 60/93 10,6%
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Grafica 87.- Evolucién trimestral de bebidas. (Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de
CNMC, 2018).

COMPONENTES Y EQUIPOS ELECTRONICOS

La actividad de componentes y equipos electrénicos se corresponde con el cédigo
CNAE/CNPA 4652 “servicios de comercio al por mayor de equipos electrénicos y de
telecomunicaciones, y sus componentes”, incluyendo cintas de audio y video,
disquetes y discos magnéticos y Opticos, CD y DVD. La facturacion global es de 16
millones de euros, ocupando en el ranking la posicién 61 de 93 actividades. En cuanto
a la evolucion se aprecia un importante crecimiento interanual que supera los dos
digitos, sin detectarse sintomas de agotamiento, ya que se ha pasado de tasas de
crecimiento del 3% al 33%, al 25% y al 23% en el Gltimo afio. No se aprecia una
acusada estacionalidad. La mayor parte del comercio electrénico se trata de
importaciones, siendo el consumo interno y las exportaciones testimoniales. El ratio de
cobertura, que mide la relacién existente entre las exportaciones de esta actividad y

sus importaciones, es el 0,0%.
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Facturacion  Ranking COMPONENTES Y EQUIPOS ELECTRONICOS Cobertura .
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Grafica 88.- Evolucién trimestral de componentes y equipos electronicos. (Fuente: Elaboracion
propia a partir de datos de CNMC, 2018).

TRANSPORTE TERRESTRE DE MERCANCIAS

La actividad de transporte terrestre de mercancias se corresponde con el cédigo
CNAE/CNPA 4941 que incluye servicios de transporte de mercancias por carretera, en
vehiculos refrigerados, en camiones cisterna o semirremolques, servicios de
transporte de contenedores polivalentes por carretera, el transporte por carretera de
mercancias secas a granel, de animales vivos, los servicios de transporte de cartas y
paquetes por carretera y el alquiler de camiones. La facturacion global es de 14
millones de euros, ocupando en el ranking la posicién 62 de 93 actividades. En cuanto
a la evolucion se aprecia un importante crecimiento interanual que supera los dos
digitos, exceptuando una bajada en el afio 2016, ya que se ha pasado de tasas de
crecimiento del 51% al 5%, negativa del -8% y de nuevo crecimiento del 123% en el
ultimo afo. Al observar el crecimiento del transporte terrestre de mercancias se
aprecia una acusada estacionalidad, con un pico en el tercer trimestre. Las
importaciones son superiores al comercio interno y a las exportaciones, siendo el ratio
de cobertura, que mide la relacién existente entre las exportaciones de esta actividad y

sus importaciones, del 31,3%.

14M€ 62/93 31,3%
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Grafica 89.- Evolucién trimestral del transporte terrestre de mercancias. (Fuente: Elaboracion
propia a partir de datos de CNMC, 2018).
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El alquiler de medios de navegacion se corresponde con el cédigo CNAE/CNPA 7734.

ALQUILER DE MEDIOS DE NAVEGACION

La facturacién global es de 11 millones de euros, ocupando en el ranking la posicion
63 de 93 actividades. Se trata de un sector de alto crecimiento ya que se aprecia un
importante crecimiento interanual que supera el veinte por ciento anual, sin detectarse
sintomas de agotamiento, ya que se ha pasado de tasas de crecimiento del 1% al
31%, al 38% y al 72% en el Ultimo afio. Se aprecia una acusada estacionalidad siendo
el tercer trimestre el de mayores ventas, coincidiendo con la época veraniega. Las
exportaciones son superiores a las importaciones siendo el ratio de cobertura, que
mide la relacion existente entre las exportaciones de esta actividad y sus

importaciones, del 104% e incluso superando ambas al comercio interno.

11M€ 63/93 104,9%
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Grafica 90.- Evolucién trimestral del alquiler de medios de navegacion. (Fuente: Elaboracion
propia a partir de datos de CNMC, 2018).

SERVICIOS DE FOTOGRAFIA Y REPROGRAFIA

La actividad de servicios de fotografia y reprografia se corresponde con el cédigo
CNAE/CNPA 7420 que incluye servicios de placas y peliculas fotograficas, servicios
especializados de fotografia como retratos fotogréficos, fotografia publicitaria y
similares, video de actos, fotografia aérea, revelado fotogréfico, restauracion y
retocado de fotografias, y el codigo 8219, que son servicios de fotocopiado,
preparacion de documentos y otros servicios especializados de oficina, recopilacion de
listas para envios por correo y servicios de envios por correo, preparacion de
documentos y otros servicios especializados de oficina. La facturacion global es de 11
millones de euros, ocupando en el ranking la posicién 64 de 93 actividades. En cuanto
a la evolucién se aprecia un importante crecimiento interanual que supera los dos
digitos, sin detectarse sintomas de agotamiento, ya que se ha pasado de una tasa de

crecimiento negativa del -32% al 29%, al 69% y al 40% en el Ultimo afio. Al observar el
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crecimiento trimestral de la actividad se aprecia estacionalidad, destacando el cuarto
trimestre. La mayor parte del mercado son importaciones, siendo el ratio de cobertura,

gue mide la relacion existente entre las exportaciones de esta actividad y sus

importaciones, del 0,0%.

Facturacién  Ranking SERVICIOS DE FOTOGRAFIA Y REPROGRAFIA | Cobertura
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—8—TOTAL —#—IMPORTACIONES  —&—EXPORTACIONES —=—COMERCIO INTERNO

BJD00,000€ - en e e
3,500,000€ - - -
3,000,000€ - (69%) s
PR S —————— (| | S ———————————
2,000,000€ - A @ Te

1,500,000€ - *—e.
1,000,000€ +-eeommemmnm oo e O e O
500,000€ -

D€ MWW W W wewee——e——de oy ey

IV-2013 1-2014 12014 1I1-2014 I1V-2014 1-2015 112015 IN-2015 IV-2015 1-2016 12016 1I-2016 IV-2016 1-2017 1-2017 WI-2017 IV-2017

Grafica 91.- Evolucion trimestral de servicios de fotografia y reprografia. (Fuente: Elaboracion
propia a partir de datos de CNMC, 2018).

SERVICIOS POSTALES Y PAQUETERIA

La actividad de servicios postales y paqueteria se corresponde con el codigo
CNAE/CNPA 5310 que se corresponde con servicios de correos sujetos a la
obligacion de servicio universal como envio de cartas sujetos a la obligacion de
servicio universal, envio de paquetes sujetos a la obligacion, servicios de atencion al
publico en correos y otros servicios de correos. La facturacion global es de 10 millones
de euros, ocupando en el ranking la posicién 65 de 93 actividades. En cuanto a la
evolucion se aprecia un notable crecimiento interanual que supera los dos digitos,
truncado el dltimo afio, ya que se ha pasado de tasas de crecimiento del 389%, el 25%
y el 30%, a una tasa negativa del -10% en el Gltimo afio. Al observar el crecimiento
global de todas las actividades no se aprecia una acusada estacionalidad. La mayor
parte del mercado son importaciones, que supera tanto al comercio interno como a las

exportaciones, siendo el ratio de cobertura del 0,6%.

Facturacdn - Ranking SERVICIOS POSTALES Y PAQUETERIA Cobertura
10M€ 65/93 0,6%
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Grafica 92.- Evolucién trimestral de servicios postales y paqueteria. (Fuente: Elaboracion
propia a partir de datos de CNMC, 2018).
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La actividad de mantenimiento fisico corporal se corresponde con el codigo

MANTENIMIENTO FiSICO CORPORAL

CNAE/CNPA 9604, “servicios de mantenimiento fisico”. La facturacion global es de 10
millones de euros, ocupando en el ranking la posicién 66 de 93 actividades. En cuanto
a la evolucion se aprecia un importante crecimiento interanual que supera el 20%,
tratdndose de una actividad de alto crecimiento, sin detectarse sintomas de
agotamiento, ya que se ha pasado de tasas de crecimiento del 42% al 31%, al 38% y
al 80% en el ultimo afio. Al observar el patron de crecimiento no se aprecia una
acusada estacionalidad, si bien el segundo y tercer trimestre presentan facturaciones
mas elevadas. La mayor parte del comercio es interno, si bien importaciones son muy
superiores a las exportaciones, presentando un ratio de cobertura, que mide la
relaciéon existente entre las exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del
7,92%.

10M€ 66/93 7,92%
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Grafica 93.- Evolucién trimestral de mantenimiento fisico corporal. (Fuente: Elaboracién propia
a partir de datos de CNMC, 2018).

VEHICULOS DE MOTOR

La actividad de vehiculos de motor se corresponde con el codigo CNAE/CNPA 4511,
gue incluye los servicios comerciales al por mayor y al por menor de turismos y
vehiculos de motor ligeros, nuevos o usados, para el transporte de personas
incluyendo turismos y vehiculos de motor ligeros, ambulancias, minibuses y vehiculos
todo terreno. La facturacion global es de 9,4 millones de euros, ocupando en el
ranking la posicién 67 de 93 actividades. En cuanto a la evolucién se aprecia un
importante crecimiento interanual que supera los dos digitos, sin detectarse sintomas
de agotamiento, ya que se ha pasado de tasas de crecimiento del 26% al 21%, al 22%
y al 18% en el dltimo afo. Al observar el crecimiento trimestral de la comercializacion
de vehiculos de motor se aprecia una acusada estacionalidad al ser el segundo y

tercer trimestre los de mayor facturacion. La mayor parte del mercado son
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importaciones, siendo el ratio de cobertura, que mide la relacion existente entre las

exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del 0,0%.

Facturacion Ranking VEHI'CULOS DE MOTOR Cobertura
9,4M€ 67/93 0,0%
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Grafica 94.- Evolucidn trimestral de vehiculos de motor. (Fuente: Elaboracion propia a partir de
datos de CNMC, 2018).

VENTAS GENERICAS POR INTERNET

La actividad de ventas genéricas por Internet se corresponde con el cédigo
CNAE/CNPA 4791 cuyo literal es “Comercio al por menor por correspondencia o
Internet” y es el epigrafe que deberian utilizar los comercios cien por cien online.
Asimismo, los negocios de comercio electrénico que no tienen existencias de
productos siendo el proveedor quien envia el pedido al cliente o dropshipping. Sin
embargo, las tiendas fisicas que tiene una actividad de comercio y empiezan a vender
por Internet no suelen acogerse al coédigo 4791, como tampoco las empresas pioneras
del comercio electronico que se registraron en su dia en otros codigos. La facturacion
global es de 8,8 millones de euros, ocupando en el ranking la posicion 68 de 93
actividades. En cuanto a la evolucion se aprecia un patron erratico, ya que se ha
pasado de una tasa de crecimiento del 30% a tasas negativas del -5% y -57%, para
crecer un 1% en el ultimo afio. No se aprecia estacionalidad. La mayor parte del
comercio electrénico es consumo interno. Las exportaciones son muy superiores a las

importaciones siendo el ratio de cobertura del 837,6%.

Facturacidn . Ranking VENTAS GENERICAS POR INTERNET Cobertura
8,8M€ 68/93 837,6%
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Grafica 95.- Evolucion trimestral de ventas genéricas por Internet. (Fuente: Elaboracion propia
a partir de datos de CNMC, 2018).
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La actividad se corresponde con el codigo CNAE/CNPA 4649 e incluye los servicios

OTROS ARTICULOS DE USO DOMESTICO

de comercio al por mayor de otros articulos de uso doméstico, como cuberteria y
utensilios domésticos metdlicos, articulos de mimbre, de corcho, de cobre y de
madera, servicios de comercio al por mayor de libros, revistas, periddicos y articulos
de papeleria, instrumentos musicales, juegos y juguetes, comercio al por mayor de
articulos de deporte, incluidas las bicicletas, articulos de cuero y marroquineria, sellos,
medallas y monedas, articulos de recuerdo y objetos de arte, entre otros. La
facturacion global es de 4,4 millones de euros, ocupando en el ranking la posicién 69
de 93 actividades. En cuanto a la evolucion se aprecia un importante crecimiento
interanual, acelerado en los Ultimos afios, ya que se ha pasado de modestas tasas de
crecimiento del 4% y el 7%, al 64% en los dos Gltimos afios. No se aprecia
estacionalidad. La mayor parte del comercio electrénico son importaciones, muy
superiores al comercio interior y a las exportaciones, que son testimoniales, siendo el
ratio de cobertura, que mide la relacion existente entre las exportaciones de esta

actividad y sus importaciones, del 0,0%.

4,AM€ 69/93 0,0%

—8—TOTAL —#—IMPORTACIONES  —&—EXPORTACIONES =—=—COMERCIO INTERNO

Facturacién  Ranking OTROS ARTICULOS DE USO DOMESTICO Cobertura .

1,600,000 €
1,400,000 €
1,200,000 €
1,000,000 €
800,000 €
600,000 €
400,000€ W@
200,000 €

0€ x* i 3 r 3 3 - 3 & 3 r 3 S 3 S 3 S 3 e
IV-2013 12014 112014 1II-2014 IV-2014 1-2015 1I-2015 1I-2015 IV-2015 1-2016 1-2016 1I-2016 IV-2016 1-2017 1-2017 II-2017 IV-2017

Grafica 96.- Evolucion trimestral de otros articulos de uso doméstico. (Fuente: Elaboracion
propia a partir de datos de CNMC, 2018).

MATERIAS PRIMAS Y PRODUCTOS SEMIELABORADOS

La actividad de materias primas y productos semielaborados se corresponde con el
coédigo CNAE/CNPA 4676, que corresponde a servicios de comercio al por mayor de
productos semielaborados, papel y cartdn, fibras textiles, plastico y caucho en formas
primarias, entre otros. La facturacion global es de 4,1 millones de euros, ocupando en
el ranking la posicion 70 de 93 actividades. En cuanto a la evolucion se aprecia un
importante crecimiento interanual que supera los dos digitos, sin detectarse sintomas
de agotamiento, ya que se ha pasado de tasas de crecimiento del 33% al 33%, al 18%
y al 49% en el Ultimo afo. Al observar el crecimiento trimestral no se aprecia una

acusada estacionalidad. Las importaciones son muy superiores al comercio internoy a
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las exportaciones, siendo el ratio de cobertura, que mide la relacion existente entre las

exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del 0,0%.

4,1M€ 70/93 0,0%
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Grafica 97.- Evolucién trimestral de materias primas y productos semielaborados. (Fuente:
Elaboracion propia a partir de datos de CNMC, 2018).

SELECCION Y COLOCACION DE PERSONAL

La actividad de seleccion y colocacidn de personal se corresponde con el cédigo
CNAE/CNPA 7810, e incluye los servicios prestados por agencias de colocacion,
servicios de busqueda de personal directivo, entre otros. La facturacion global es de
3,8 millones de euros, ocupando en el ranking la posicién 71 de 93 actividades. En
cuanto a la evoluciéon se aprecia un importante crecimiento interanual que se ha
truncado en el Ultimo afo, ya que se ha pasado de tasas de crecimiento del 70%,
119% y 138%, a una tasa negativa del -63% en el tltimo afio. No se aprecia
estacionalidad. Las importaciones dominan al consumo interno y las exportaciones,
siendo el ratio de cobertura, que mide la relacion existente entre las exportaciones de

esta actividad y sus importaciones, el 0,0%.

3,8M€ 71/93 0,0%
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Grafica 98.- Evolucion trimestral de seleccion y colocacion de personal. (Fuente: Elaboracion
propia a partir de datos de CNMC, 2018).

PRODUCTOS DE TABACO

La actividad se corresponde con el cédigo CNAE/CNPA 4726 “Comercio al por menor
de productos de tabaco en establecimientos especializados”. La facturacion global es
de 3,7 millones de euros, ocupando en el ranking la posicion 72 de 93 actividades. En
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cuanto a la evolucion se aprecia un importante crecimiento interanual que es los dos
ultimos afios supera los dos digitos, pasando de una tasa negativa de crecimiento del -
39% al 7%, después al 46% y al 99% en el Ultimo afio. Al observar el crecimiento
trimestral de la actividad no se aprecia estacionalidad. Las importaciones son muy
superiores al consumo interno y las exportaciones siendo el ratio de cobertura, que
mide la relacion existente entre las exportaciones de esta actividad y sus

importaciones, del 31,7%.

3,7M€ 72/93 31,7%
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Grafica 99.- Evolucion trimestral de productos de tabaco. (Fuente: Elaboracién propia a partir
de datos de CNMC, 2018).

REPARACION DE APARATOS DOMESTICOS ELECTRICOS

Esta actividad se corresponde con el cddigo CNAE/CNPA 9521 “servicios de
reparacion de aparatos electronicos de audio y video de uso doméstico”. La
facturacion global es de 3,6 millones de euros, ocupando en el ranking la posicion 73
de 93 actividades. En cuanto a la evolucién se aprecia un crecimiento exponencial
acentuado en el Ultimo afio, ya que se ha pasado de una tasa de crecimiento negativa
del -3% al 203%, al 30% y al 139%. No se aprecia estacionalidad. Casi todo el
comercio electrénico son importaciones, muy superiores al comercio interno y las
exportaciones, siendo el ratio de cobertura, que mide la relacién existente entre las

exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del 0,0%.

3,6M€ 73/93 0,0%
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Grafica 100.- Evolucién trimestral de reparacién de aparatos domésticos eléctricos. (Fuente:
Elaboracion propia a partir de datos de CNMC, 2018).
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SERVICIOS VETERINARIOS

La actividad de servicios veterinarios se corresponde con el cédigo CNAE/CNPA 75,
que incluye servicios veterinarios para animales de compafiia y para el ganado. La
facturacion global es de 3 millones de euros, ocupando en el ranking la posicion 74 de
93 actividades. En cuanto a la evolucidn se aprecia un notable crecimiento interanual,
especialmente en el dltimo ejercicio, ya que se ha pasado de tasas de crecimiento del
22% al 31%, al 50% y al 2.053% en el ultimo afio. No se aprec estacionalidad. Domina
el mercado el consumo interior. Las exportaciones son muy superiores a las

importaciones siendo el ratio de cobertura del 328,1%.

3ME 74/93 328,1%
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Grafica 101.- Evolucion trimestral de servicios veterinarios. (Fuente: Elaboracién propia a partir
de datos de CNMC, 2018).

EQUIPOS Y MOBILIARIO DE OFICINA

La actividad de equipos y mobiliario de oficina se corresponde con el cédigo
CNAE/CNPA 4665 “servicios de comercio al por mayor de muebles de oficina” y 4666
“servicios de comercio al por mayor de otra maquinaria y equipo de oficina”. La
facturacion global es de 2,5 millones de euros, ocupando en el ranking la posicién 75
de 93 actividades. En cuanto a la evolucion se aprecia un fuerte crecimiento interanual
gue supera los dos digitos, pasando de tasas de crecimiento del 0% al 30%, al 51% y

al 20% en el Gltimo afio.
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Grafica 102.- Evolucion trimestral de equipos y mobiliario de oficina. (Fuente: Elaboracion
propia a partir de datos de CNMC, 2018).
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Al observar el patron de ventas trimestrales no se aprecia estacionalidad. Las
importaciones son muy superiores al consumo interno y las exportaciones, siendo el

ratio de cobertura, que mide la relacidn existente entre las exportaciones de esta

actividad y sus importaciones, del 0,0%.

INSTALACIONES DE EDIFICIOS Y OBRAS

La actividad de instalaciones de edificios y obras se corresponde con el cédigo
CNAE/CNPA 43 incluye trabajos de construccién especializados, trabajos de
demolicion y preparacion del terreno, desbroce, excavacion y movimiento de tierras,
perforacion y sondeo, instalaciones eléctricas, de fontaneria, instalacion de sistemas
de calefaccion y aire acondicionado, instalacion de gas, aislamiento, instalacion de
barandillas y pasamanos, trabajos de acabado de edificios, de revocado, instalacién
de carpinteria, revestimiento de suelos y paredes, embaldosado, empapelado de
paredes, pintura y acristalamiento, trabajos de acabado de edificios, construccion de
cubiertas, impermeabilizacién, andamiaje, montaje de construcciones prefabricadas y
otros trabajos de construccion especializada. La facturacion global es de 2,3 millones
de euros, ocupando en el ranking la posiciéon 76 de 93 actividades. En cuanto a la
evolucién se aprecia un notable crecimiento interanual que supera los dos digitos,
aunque el ultimo afio no ha mantenido la misma tasa de crecimiento; se ha pasado de
tasas de crecimiento del 8% al 39%, al 29% y al 12% en el Ultimo afio. Se aprecia una
acusada estacionalidad siendo el segundo trimestre el de mayor crecimiento. Las
importaciones son muy superiores al comercio interno y las exportaciones, siendo el
ratio de cobertura, que mide la relacién existente entre las exportaciones de esta
actividad y sus importaciones, del 0,0%.

2,3M€ 76/93 0,0%
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Grafica 103.- Evolucion trimestral de instalaciones de edificios y obras. (Fuente: Elaboracion
propia a partir de datos de CNMC, 2018).
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SERVICIOS SOCIALES

La actividad de servicios sociales se corresponde con el codigo CNAE/CNPA 88, que
engloba servicios sociales sin alojamiento para personas mayores y personas con
discapacidad, servicios de visita y ayuda para personas mayores, cuidado de
personas mayores en centros diurnos, rehabilitacion profesional prestados a personas
con discapacidad en centros diurnos, servicios de cuidado diurno de nifios, servicios
de cuidado de nifios a domicilio, servicios de orientacién y asesoramiento, servicios
sociales asistenciales sin alojamiento, rehabilitacion profesional prestados a
desempleados y otros servicios sociales. La facturacion global es de 1,7 millones de
euros, ocupando en el ranking la posicién 77 de 93 actividades. En cuanto a la
evolucién se aprecia un crecimiento exponencial en el Ultimo afio, ya que se ha
pasado de una tasa de crecimiento negativa, -4%, a una tasa positiva del 7%, no
crecimiento, 0% y a un importante crecimiento del 105% en el altimo afio. No se
aprecia una acusada estacionalidad. La mayor parte del mercado son importaciones,
siendo el ratio de cobertura, que mide la relacién existente entre las exportaciones de

esta actividad y sus importaciones, del 0,0%.

1,7M€ 77/93 0,0%
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Grafica 104.- Evolucion trimestral de servicios sociales. (Fuente: Elaboracién propia a partir de
datos de CNMC, 2018).

ALQUILER DE AERONAVES

La actividad de alquiler de aeronaves se corresponde con el c6digo CNAE/CNPA 7735
“Servicios de alquiler de medios de transporte aéreo”. La facturacion global es de 1,2
millones de euros, ocupando en el ranking la posicién 78 de 93 actividades. En cuanto
a la evolucion se aprecia un notable crecimiento interanual que supera los dos digitos,
en el que no obstante se detectan sintomas de agotamiento, ya que se ha pasado de
tasas de crecimiento del 6% al 151%, al 23% y al 17% en el Ultimo afio. Se aprecia
una acusada estacionalidad, siendo el tercer trimestre el de mayor facturacion. La

mayor parte del consumo es comercio electronico interno. Las importaciones son muy
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superiores a las exportaciones siendo el ratio de cobertura, que mide la relacion

existente entre las exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del 228%.

1,2M€ 78/93 228,2%
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Gréfica 105.- Evolucién trimestral del alquiler de aeronaves. (Fuente: Elaboracién propia a
partir de datos de CNMC, 2018).

PANADERIA, CONFITERIA Y PASTELERIA

La actividad se corresponde con el codigo CNAE/CNPA 4724 “Comercio al por menor
de pan y productos de panaderia, confiteria y pasteleria en establecimientos
especializados”. La facturacion global es de 1,1 millones de euros, ocupando en el
ranking la posicion 79 de 93 actividades. En cuanto a la evolucion se aprecia un
descenso, ya que se ha pasado de tasas de crecimiento positivas del 30% y el 10%, a
tasas negativas del -25% y el -7% en los dos ultimos afios. Al observar el patron
trimestral se aprecia una acusada estacionalidad y que el cuarto trimestre es el que
mas ventas realiza. La mayor parte del comercio es comercio interno, si bien las
importaciones superan a las exportaciones, presentando un ratio de cobertura, que
mide la relacién existente entre las exportaciones de esta actividad y sus

importaciones, del 18,6%.

1,1M€ 79/93 18,6%
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Grafica 106.- Evolucidon trimestral de panaderia, confiteria y pasteleria. (Fuente: Elaboracion
propia a partir de datos de CNMC, 2018).
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POMPAS FUNEBRES

La actividad de pompas funebres se corresponde con el codigo CNAE/CNPA 9603 e
incluye servicios funerarios y similares, como servicios de cementerio, cremaciéon y
entierro. La facturacion global es de 1 millon de euros, ocupando en el ranking la
posicion 80 de 93 actividades. En cuanto a la evolucion se aprecia un importante
crecimiento interanual que supera los dos digitos. Las tasas de crecimiento han sido
45%, 13%, 31% y 17% en el dltimo afio. Se puede apreciar cierta estacionalidad,
siendo el primer trimestre el que presenta unas ventas mayores. Casi todo el consumo
es comercio electrénico interno, si bien las pocas exportaciones superan a las
importaciones, siendo el ratio de cobertura, que mide la relacion existente entre las

exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del 291%.

Facturacion Ranking POMPAS FUNEBRES Cobertura
1,0M€ 80/93 291,0%
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Grafica 107.- Evolucién trimestral de pompas funebres. (Fuente: Elaboracién propia a partir de
datos de CNMC, 2018).

ARTICULOS MEDICOS Y ORTOPEDICOS

Los articulos médicos y ortopédicos se corresponden con el cadigo CNAE/CNPA 4774
“comercio al por menor de articulos médicos y ortopédicos en establecimientos
especializados”. La facturacion global es de un millén de euros, ocupando en el
ranking la posicion 81 de 93 actividades. En cuanto a la evolucién se aprecia un
importante crecimiento los dos ultimos afios, ya que se ha pasado de tasas de
crecimiento negativas del -9% y -18%, a tasas positivas del 51% y 171% en el ultimo
afo. No se aprecia estacionalidad. Casi todo el comercio electronico son
importaciones, muy superiores al comercio interno y las exportaciones, testimoniales,
siendo el ratio de cobertura, que mide la relacién existente entre las exportaciones de

esta actividad y sus importaciones, del 0,0%.
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Grafica 108.- Evolucién trimestral de articulos médicos y ortopédicos. (Fuente: Elaboracion
propia a partir de datos de CNMC, 2018).

SERVICIOS DE LIMPIEZA

Esta actividad se corresponde con el cédigo CNAE/CNPA 8121 “servicios de limpieza
general de edificios”. La facturacién global es de 0,6 millones de euros, ocupando en
el ranking la posicion 82 de 93 actividades. En cuanto a la evolucion se aprecia un
importante crecimiento interanual que supera los dos digitos, sin detectarse sintomas
de agotamiento, ya que se ha pasado de tasas de crecimiento del 204% al 54%, al
19% y al 51% en el Ultimo afio. El tercer trimestre es el de mayor facturacion. La
mayor parte del mercado son importaciones, siendo el ratio de cobertura, que mide la
relacion existente entre las exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del
0,0%.

0,6M€ 82/93 0,0%
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Grafica 109.- Evolucion trimestral de servicios de limpieza. (Fuente: Elaboracién propia a partir
de datos de CNMC, 2018).

ENSAYOS Y ANALISIS TECNICOS

La actividad de ensayos y analisis técnicos se corresponde con el codigo CNAE/CNPA
7120 e incluye servicios de ensayo y andlisis técnicos de composicion y pureza, de
propiedades fisicas, de sistemas mecanicos y eléctricos integrados asi como los

servicios de inspeccion técnica de vehiculos de transporte por carretera. La
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facturacion global es de cuatrocientos mil euros, ocupando en el ranking la posicion 83
de 93 actividades. En cuanto a la evolucion se aprecia un notable crecimiento
interanual, pero con sintomas de agotamiento el ultimo afio, ya que se ha pasado de
tasas de crecimiento positivas del 14%, el 20% y el 28%, a negativas del -14% en el
ultimo afo. Se aprecia una acusada estacionalidad siendo el segundo trimestre el de
mayor facturacion. Predominan las importaciones, que son muy superiores al comercio
interno y las exportaciones, siendo el ratio de cobertura, que mide la relacion existente

entre las exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del 0,0%.

0,4M€ 83/93 0,0%
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Grafica 110.- Evolucién trimestral de ensayos y andlisis técnicos. (Fuente: Elaboracion propia a
partir de datos de CNMC, 2018).

CONSTRUCCION DE INMUEBLES E INGENIERIA CIVIL

La actividad de construccion de inmuebles e ingenieria civil se corresponde con el
cbdigo CNAE/CNPA 41 “edificios y trabajos de construccion de edificios” tanto
residenciales como no residenciales, asi como trabajos generales de construccion de
edificios residenciales (obras de nueva planta, de ampliacion, modificacion y
renovacioén). La facturacion global es de cuatrocientos mil euros, ocupando en el

ranking la posicion 84 de 93 actividades.

0,4M€ 84/93 0,0%
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Grafica 111.- Evolucién trimestral de construccion de inmuebles e ingenieria civil. (Fuente:
Elaboracion propia a partir de datos de CNMC, 2018).
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En cuanto a la evolucion se aprecia un notable crecimiento interanual que supera los
dos digitos, pasando de tasas de crecimiento del 8% a negativa del 24%, y de nuevo
positivas del 53% y el 20% en el ultimo afio. No se aprecia una acusada
estacionalidad. La mayor parte del comercio electrénico se trata de importaciones,
siendo el consumo interno y las exportaciones testimoniales. El ratio de cobertura, que
mide la relacion existente entre las exportaciones de esta actividad y sus

importaciones, es el 0,0%.

SERVICIOS DE JARDINERIA

La actividad de servicios de jardineria se corresponde con el codigo CNAE/CNPA
8130 “servicios paisajisticos”. La facturacion global es de 0,3 millones de euros,
ocupando en el ranking la posicion 85 de 93 actividades. En cuanto a la evolucion se
aprecia un notable crecimiento interanual que supera los dos digitos, pasando de
tasas de crecimiento del 55% al 59%, al 15% y al 14% en el ultimo afio. Al observar el
crecimiento trimestral de la actividad se aprecia una acusada estacionalidad,
caracterizada por ventas importantes en el segundo trimestre, coincidiendo con la
primavera. Las importaciones dominan, siendo muy superiores al comercio interno y
las exportaciones, con un ratio de cobertura, que mide la relacién existente entre las

exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del 0,0%.

0,3M€ 85/93 0,0%
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Grafica 112.- Evolucion trimestral de servicios de jardineria. (Fuente: Elaboracion propia a
partir de datos de CNMC, 2018).

LAVANDERIAS Y TINTORERIAS

La actividad de lavanderias y tintorerias se corresponde con el codigo CNAE/CNPA
9601, e incluye servicios de lavado, limpieza y tefiido de prendas textiles y de piel,
como servicios de lavanderia automatica, de lavado en seco, incluso de pieles,
servicios de planchado y de tefiido y coloracion. La facturacion global es de 0,3
millones de euros, ocupando en el ranking la posicién 86 de 93 actividades. En cuanto

a la evolucion se aprecia un patrén bastante erratico, ya que se ha pasado de tasas de
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crecimiento positivas del 55% al 285%, a ser negativas del -49% y de nuevo positiva
en el Ultimo afo, un 95%. No se aprecia estacionalidad. Predomina el comercio
electronico interno, que supone tres cuartas partes del total, pero las importaciones

son superiores a las exportaciones, siendo el ratio de cobertura, que mide la relacién

existente entre las exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del 28,8%.

Facturacion Ranking LAVAN DERI’AS Y TlNTORERiAS Cobertura
0,3M€ 86/93 28,8%
—8—TOTAL —4—IMPORTACIONES —&— EXPORTACIONES —=—COMERCIO INTERNO
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Grafica 113.- Evolucion trimestral de lavanderias y tintorerias. (Fuente: Elaboracion propia a
partir de datos de CNMC, 2018).

MANIPULACION Y DEPOSITO DE MERCANCIAS

La actividad de manipulacion y deposito de mercancias se corresponde con el codigo
CNAE/CNPA 5224, servicios de carga y descarga, como los de contenedores en los
puertos y 5210 servicios de almacén y depdsito, como los servicios de almacén
frigorifico, de almacenamiento de liquidos o gases a granel, o de almacenamiento de
cereales, entre otros. La facturacion global es de 0,3 millones de euros, ocupando en
el ranking la posicién 87 de 93 actividades. En cuanto a la evolucién se aprecia un
crecimiento interanual muy variable, ya que se ha pasado de tasas de crecimiento del
96% al 2%, al 88% y al 1% en el Gltimo afio. No se aprecia una acusada
estacionalidad. Las importaciones son muy superiores al comercio interno y a las
exportaciones, siendo el ratio de cobertura, que mide la relacion existente entre las

exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del 0,0%.

Ventas 2017 Ranking MANIPULACION Y DEPOSITO DE MERCANCIAS Cobertura
0,3M€ 87/93 0,0%
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Grafica 114.- Evolucion trimestral de manipulacién y depésito de mercancias. (Fuente:
Elaboracion propia a partir de datos de CNMC, 2018).
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La actividad de madera, materiales de construccion y aparatos sanitarios se

MADERA, MATERIALES DE CONSTRUCCION Y APARATOS SANITARIOS

corresponde con el cédigo CNAE/CNPA 4673 e incluye servicios de comercio al por
mayor de madera, materiales de construccion y aparatos sanitarios como madera en
bruto, primera transformacién de la madera, pinturas, barnices y lacas, vidrio plano,
papel pintado, revestimiento de suelos y otros materiales de construccion. La
facturacion global es de 0,3 millones de euros, ocupando en el ranking la posicién 88
de 93 actividades. En cuanto a la evolucidon se aprecia un crecimiento interanual
importante que supera los dos digitos, sin detectarse sintomas de agotamiento, ya que
se ha pasado de tasas de crecimiento del 34% al 58%, al 14% y al 90% en el dltimo
afio. Se aprecia cierta estacionalidad, siendo el segundo y tercer trimestre del afio los
de mayor facturacion. Las importaciones son muy superiores al comercio internoy a
las exportaciones, siendo el ratio de cobertura, que mide la relacion existente entre las

exportaciones de esta actividad y sus importaciones, del 0,0%.

0,3M€ 88/93 0,0%

—8—TOTAL —4—IMPORTACIONES  —&—EXPORTACIONES ——COMERCIO INTERNO

Facturacion  Ranking | \JADERA, MATERIALES CONSTRUCCION Y AP SANITARIOS | Cobertura .
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Grafica 115.- Evolucion trimestral de madera, materiales de construccion y aparatos sanitarios.
(Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de CNMC, 2018).

FLORISTERIAS

La actividad de floristerias se corresponde con el codigo CNAE/CNPA 4622 “servicios
de comercio al por mayor de flores y plantas”. La facturacion global es de 0,3 millones
de euros, ocupando en el ranking la posicion 89 de 93 actividades. En cuanto a la
evolucién se aprecia un importante crecimiento interanual que supera los dos digitos,
propios de una actividad de alto crecimiento, sin detectarse sintomas de agotamiento,
ya que se ha pasado de tasas de crecimiento del 30% al 31%, al 49% y al 42% en el
ultimo afo. Al observar la evolucion trimestral no se aprecia una acusada
estacionalidad, si bien el segundo trimestre suele presentar mayores ventas. Las
importaciones son muy superiores al comercio interno y las exportaciones siendo el
ratio de cobertura, que mide la relacién existente entre las exportaciones de esta

actividad y sus importaciones, del 0,1%.
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—8—TOTAL —4—IMPORTACIONES  —&—EXPORTACIONES —=—COMERCIO INTERNO

Facturacion Ranking FLOR'STER[AS Cobertura
0,3M€ 89/93 0,1%
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Grafica 116.- Evolucion trimestral de floristerias. (Fuente: Elaboracion propia a partir de datos
de CNMC, 2018).

REPARACION DE CALZADO Y ARTICULOS DE CUERO

La actividad se corresponde con el cédigo CNAE/CNPA 9523 “servicios de reparacion
de calzado y articulos de cuero”. La facturacion global es de 0,3 millones de euros,
ocupando en el ranking la posicion 90 de 93 actividades. En cuanto a la evolucién se
aprecia un importante crecimiento interanual que supera el 20% siendo un sector del
alto crecimiento, sin detectarse sintomas de agotamiento, ya que se ha pasado de una
tasa negativa de crecimiento del -39% al 339%, al 37% y al 124% en el ultimo afio. Al
observar el crecimiento trimestral se aprecia cierta estacionalidad, destacando el
comportamiento positivo del tercer trimestre. La mayor parte del comercio es comercio
interno, siendo similares las exportaciones e importaciones, con un ratio de cobertura
del 74%%.

0,3M€ 90/93 74,6%

—8—TOTAL —4—IMPORTACIONES  —&—EXPORTACIONES —=—COMERCIO INTERNO

facturacion  Ranking | REPARACION DE CALZADO Y ARTICULOS CUERO | Cobertura .
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Gréfica 117.- Evoluciéon trimestral de reparacién de calzado y articulos de cuero. (Fuente:
Elaboracion propia a partir de datos de CNMC, 2018).

SERVICIOS DE INVESTIGACION

Esta actividad se corresponde con el cadigo CNAE/CNPA 8030, “servicios de
investigacion”. La facturacion global es de 0,2 millones de euros, ocupando en el
ranking la posicion 91 de 93 actividades. En cuanto a la evolucion se aprecia un
importante crecimiento interanual que supera el 20%, pasando de tasas de

crecimiento del 48% al 24%, al 55% y al 23% en el Gltimo afio. Al observar el
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crecimiento global de todas las actividades no se aprecia una clara estacionalidad. La

mayor parte del mercado son importaciones, siendo el ratio de cobertura del 0,0%.

0,2M€ 91/93 0,0%

—8—TOTAL —#—IMPORTACIONES  —&—EXPORTACIONES =—=—COMERCIO INTERNO
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Grafica 118.- Evolucion trimestral de servicios de investigacién. (Fuente: Elaboracién propia a
partir de datos de CNMC, 2018).

ALQUILER DE EFECTOS PERSONALES

El alquiler de efectos personales se corresponde con el codigo CNAE/CNPA 7729,
“Servicios de alquiler de otros efectos personales y articulos de uso doméstico” entre
los que se incluye el alquiler de aparatos de television, radio y sonido, de muebles y
otros aparatos domésticos, de alquiler de instrumentos musicales, de ropa o calzado, y
el alquiler de material para reparaciones y trabajos domeésticos. La facturacion global
es de cien mil euros, ocupando en el ranking la posicion 92 de 93 actividades. En
cuanto a la evolucion se aprecia un crecimiento interanual erratico, ya que se ha
pasado de tasas de crecimiento del 15% al -3%, nuevamente decrecimiento del -3% y
finalmente un crecimiento del 38% en el Gltimo afo. Se aprecia estacionalidad, siendo
el cuarto trimestre el de mayor volumen de ventas. La mayor parte son importaciones

que superan tanto al comercio interno o a las exportaciones siendo 0,0% el ratio de

cobertura.
etk ALQUILER DE EFECTOS PERSONALES Cober .‘
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Grafica 119.- Evolucion trimestral del alquiler de efectos personales. (Fuente: Elaboracion
propia a partir de datos de CNMC, 2018).
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METALES Y MINERALES METALICOS

La actividad de metales y minerales metalicos se corresponde con el cédigo
CNAE/CNPA 4672 tanto metales férreos como no férreos, en formas primarias. La
facturacion global es de apeas 40.000 euros, ocupando en el ranking la posicién 93 de
93 actividades. Se aprecia un comportamiento erratico en la evolucién, posiblemente

debida a la escasez de datos. Las pocas operaciones registradas son importaciones.

0,04M€ 93/93 0,0%
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Grafica 120.- Evolucion trimestral de metales y minerales metalicos. (Fuente: Elaboracion
propia a partir de datos de CNMC, 2018).

1.2.7 Matriz de crecimiento y participacion del comercio electrénico o BCG

La matriz de crecimiento y participacion, llamada también matriz BCG por haber sido
popularizada por la consultora Boston Consulting Group es un método gréfico utilizado
para analizar los productos que vende una empresa (Henderson, 1970). Sirve para
comparar la cartera de productos de una empresa con los del sector y es (til para
identificar a qué productos destinar los esfuerzos y recursos de la empresa y cuales
puede descartar. Para construirla se toman los productos de la empresa, en relacion
con el sector. El eje de las "x" representa la cuota de mercado mientras que el eje de

las "y" representa el crecimiento del sector. Se obtienen 4 cuadrantes que se

denominan:

e Productos estrella. Aquellos de gran crecimiento y alta participacion en el

mercado.

e Productos vaca. Productos de poco crecimiento pero gran participacion.
Reciben ese nhombre por asimilarse a una vaca lechera que se ordefia todos

los dias.

¢ Productos perro. Productos de poco crecimiento y poca participacion. Son

COMo un perro que, cuida la casa, pero no da ingresos.

e Productos interrogante. Gran crecimiento y poca participacion.
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Podemos adaptar esta herramienta para analizar las actividades del sector comercio
electronico. Para ello se ha representado en el eje de las Y el crecimiento acumulado
de las ventas de cada una de las actividades desde 2014 a 2017 y en el eje de las X el
porcentaje que suponen las ventas de esa rama de actividad sobre el total del

comercio electronico. El area de la circunferencia se ha hecho proporcional a las

ventas del afio 2017.

Matriz de crecimiento y participacion
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Grafica 121.- Matriz de crecimiento y participaciéon del comercio electronico (Fuente:
Elaboracion propia a partir de datos de CNMC, 2018).

La matriz muestra en el cuadrante superior izquierdo las actividades estrella, en estos
momentos y en el contexto del comercio electronico ninguna actividad puede
considerarse estrella, es decir que alne la méxima participacion con el mayor de los
crecimientos, dentro de las actividades del sector. La matriz muestra en el cuadrante
inferior izquierdo las actividades vaca, en estos momentos serian las agencias de viaje
online y el transporte aéreo y en menor medida la venta de prendas de vestir. Cabe
sefialar que estas vacas presentan crecimientos anuales de dos digitos, crecimientos

normales en el contexto del comercio electronico pero que en cualquier otro sector se
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considerarian como magnificos y serian considerados estrellas. Lo mismo puede
decirse con respecto a los productos perro; en cualquier analisis empresarial el
término se reserva para productos de crecimiento nulo o incluso negativo, pero en la
situacion actual del comercio electronico pueden considerarse como tales actividades
de bajo crecimiento, aunque positivo, como es el caso de la venta de
electrodomésticos por Internet, el transporte terrestre, la venta online de libros y
periddicos. Uno de los pocos perros puros seria la venta de ordenadores, que ha
decrecido un 5,72%. En cuanto a los interrogantes, productos de gran crecimiento,
aunque todavia con participacién minoritaria en el mercado, estan ubicados en el
cuadrante superior derecho, y los mas claros son la intermediacion financiera y los
servicios financieros. Si la evolucion contintia posiblemente el sector FinTech sea uno
de productos estrella del comercio electronico. También la reserva de hoteles, grandes
almacenes, educacion, alimentacion, espectaculos, restaurantes y los juegos de azar
estan experimentando un crecimiento notable e igualmente podrian ampliar su
crecimiento y convertirse en estrellas. De menor tamaifio son otras actividades
interrogantes como ferreteria que aunque tienen cierto margen de recorrido, el tamafio

potencial de su mercado es inferior a las anteriores.

El nimero total de actividades analizadas son noventa y tres, pero en la figura apenas
se han representado una veintena de ellas, si bien las mas importantes. La tabla
siguiente presenta todas las ramas de actividades, junto con el dato de participacion,
que podemos asimilar a la cuota de mercado, el crecimiento de los Ultimos tres afios,
la cifra de ventas del afio 2017 y también la cobertura de las exportaciones que se
obtiene al dividir las exportaciones de esta actividad entre las importaciones. Cabe
sefalar que en la figura no se ha representado la actividad de “otros”, porque se
desconoce su contenido. Nétese, no obstante, que representa un importante 13,19%
de las ventas del sector y que presenta un importante crecimiento acumulado del
368,92%.
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Actividad Participacién Crecimiento Ventas 2017 Cg)t()s(r)trl:ra

AGENCIAS DE VIAJES 13.57% 52.49% 4,124,814,564 € 324.04%

OTROS 13.19% 368.92% 4,009,110,684 € 2.09%

TRANSPORTE AEREO 10.01% 30.54% 3,044,252,738 € 45.34%

ROPA 5.98% 86.25% 1,818,990,966 € 19.58%

ESPECTACULOS 4.37% 70.60% 1,328,039,705 € 63.82%

TRANSPORTE TERRESTRE 4.23% 71.13% 1,285,136,395 € 61.70%

HOTELES 4.07% 208.41% 1,236,387,676 € 59.69%

JUEGOS AZAR 3.71% 188.37% 1,129,247,947 € 4.00%

MARKETING DIRECTO 3.20% 18.12% 971,582,546 € 1.36%

ADMON 2.86% 74.21% 870,104,915 € 33.60%

ELECTRODOMESTICOS 2.56% 75.02% 778,035,230 € 48.71%

CANALES TV 2.07% 208.80% 629,610,062 € 1.93%

ALIMENTACION 2.00% 117.73% 608,018,644 € 16.58%

PUBLICIDAD 1.79% 23.73% 545,573,378 € 142.40%

EDUCACION 1.66% 126.00% 505,666,447 € 111.06%

LIBROS Y PERIODICOS 1.58% 67.72% 481,781,503 € 8.12%

INTERMEDIACION FINANCIERA 1.38% 607.70% 418,706,658 € 8.95%

ALQUILER AUTOMOVILES 1.23% 118.55% 373,808,178 € 83.96%

SERVICIOS FINANCIEROS 1.20% 406.41% 364,968,317 € 2.42%

TELECOMUNICACIONES 1.15% 25.60% 348,425,032 € 7.38%

JUGUETES Y DEPORTE 1.11% 31.38% 337,528,579 € 29.88%

CALZADO 1.10% 119.02% 335,983,302 € 9.81%

ORDENADORES 1.00% -5.72% 304,570,482 € 5.18%

ARTICULOS DE REGALO 0.96% -31.12% 293,313,209 € 72.47%

GRANDES ALMACENES 0.96% 232.66% 292,519,585 € 9.26%

SEGUROS Y PENSIONES 0.94% 145.04% 287,202,893 € 48.13%

CINE Y VIDEO 0.91% 168.76% 278,141,161 € 11.47%

PERFUMERIA 0.89% 33.72% 270,154,698 € 34.63%

RESTAURANTES 0.73% 236.16% 220,856,895 € 104.96%

REPUESTOS VEHICULOS 0.69% 105.84% 210,869,137 € 20.23%

DESCARGAS 0.65% 81.59% 197,921,227 € 0.00%

FERRETERIA 0.60% 257.53% 182,836,972 € 26.59%

FARMACIA 0.60% 133.18% 182,799,045 € 72.26%

SEMILLAS, FLORES, PLANTAS Y ANIMALES DE COMPANIA 0.59% 65.36% 177,920,442 € 22.51%

ACTIVIDADES ANEXAS AL TRANSPORTE 0.51% 134.61% 154,369,987 € 5.18%

ACTIVIDADES DEPORTIVAS Y RECREATIVAS 0.50% 103.29% 151,254,762 € 170.59%

MUEBLES, ILUMINACION Y HOGAR 0.48% 92.64% 145,358,654 € 21.64%

GALERIAS DE ARTE COMERCIALES 0.47% 114.06% 142,079,616 € 37.07%

OPTICA, FOTOGRAFIA Y PRECISION 0.42% 60.83% 127,307,617 € 10.41%

ASOCIACIONISMO Y BENEFICENCIA 0.39% 32.56% 118,479,766 € 107.93%

SERVICIOS INFORMATICOS 0.37% 110.20% 113,213,327 € 0.00%

SERVICIOS INMOBILIARIOS 0.35% 55.74% 105,292,266 € 111.27%

TRANSPORTE MARITIMO 0.25% 1012.46% 77,334,908 € 51.26%

BIBLIOTECAS, MUSEQOS Y PATRIMONIO CULTURAL 0.24% 221.61% 73,009,737 € 37.90%

ENERGIA ELECTRICA, GAS, VAPOR Y AIRE ACON. 0.22% 5271.19% 66,688,466 € 205.29%

OTRO COMERCIO ESPECIALIZADO EN ALIMENTACION 0.18% 2.41% 54,612,285€  7837.08%

OTRA REPARACION 0.17% 172.55% 52,926,172 € 0.00%

RELOJERIA, JOYERIA Y PLATERIA 0.16% 179.38% 49,410,875 € 22.24%

CARBURANTES PARA AUTOMOCION 0.15% 1333.38% 45,650,173 € 81.86%

PARQUES DE ATRACCIONES Y PARQUES TEMATICOS 0.15% 573.54% 44,400,220 € 203.97%

SERVICIOS SANITARIOS 0.14% 72.21% 42,790,534 € 74.50%

MANTENIMIENTO Y REPARACION VEHICULOS DE MOTOR 0.14% 128.70% 41,197,677 € 207.75%

OTROS SERVICIOS PERSONALES 0.12% 98.27% 37,097,752 € 138.61%

OTRO COMERCIO NO ESPECIALIZADO 0.12% 22.79% 36,967,646 € 0.00%

BIENES DE SEGUNDA MANO 0.12% 96.44% 35,939,176 € 0.00%

INTERMEDIARIOS DE COMERCIO 0.10% 53.55% 31,431,921 € 0.00%

PELUQUERIA Y TRATAMIENTOS DE BELLEZA 0.10% 86.13% 31,245,611 € 124.48%

PRODUCTOS QUIMICOS 0.08% -10.04% 23,107,229 € 0.00%

ARQUITECTURA E INGENIERIA 0.05% 125.19% 16,079,505 € 277.13%

BEBIDAS 0.05% 149.62% 15,852,377 € 10.59%

COMPONENTES Y EQUIPOS ELECTRONICOS 0.05% 105.53% 15,556,566 € 0.00%

TRANSPORTE TERRESTRE DE MERCANCIAS 0.05% 116.19% 14,004,222 € 31.34%

ALQUILER DE MEDIOS DE NAVEGACION 0.04% 210.46% 11,405,141 € 104.92%

SERVICIOS DE FOTOGRAFIA Y REPROGRAFIA 0.04% 205.98% 11,105,737 € 0.00%

SERVICIOS POSTALES Y PAQUETERIA 0.03% 46.69% 10,446,541 € 0.58%

MANTENIMIENTO FiSICO CORPORAL 0.03% 224.58% 9,847,991 € 7.95%

VEHICULOS DE MOTOR 0.03% 73.54% 9,396,650 € 0.00%

VENTAS GENERICAS POR INTERNET 0.03% -58.60% 8,792,270 € 837.64%

OTROS ARTICULOS DE USO DOMESTICO 0.01% 189.13% 4,413,966 € 0.00%

MATERIAS PRIMAS Y PRODUCTOS SEMIELABORADOS 0.01% 133.31% 4,098,073 € 0.00%
103
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SELECCION Y COLOCACION DE PERSONAL 0.01% 92.91% 3,849,042 €
PRODUCTOS DE TABACO 0.01% 212.71% 3,695,413 €

REPARACION DE APARATOS DOMESTICOS ELECTRICOS 0.01% 839.98% 3,647,758 €
SERVICIOS VETERINARIOS 0.01% 4132.11% 3,451,340 €

EQUIPOS Y MOBILIARIO DE OFICINA 0.01% 136.18% 2,525,834 €
INSTALACIONES DE EDIFICIOS Y OBRAS 0.01% 99.68% 2,346,168 €
SERVICIOS SOCIALES 0.01% 119.65% 1,743,884 €

ALQUILER DE AERONAVES 0.00% 264.17% 1,159,744 €

PANADERIA, CONFITERIA Y PASTELERIA 0.00% -23.36% 1,132,697 €
POMPAS FUNEBRES 0.00% 73.86% 1,044,385 €

ARTICULOS MEDICOS Y ORTOPEDICOS 0.00% 231.17% 1,028,820 €
SERVICIOS DE LIMPIEZA 0.00% 178.88% 627,629 €

ENSAYOS Y ANALISIS TECNICOS 0.00% 31.53% 420,982 €
CONSTRUCCION INMUEBLES E INGENIERIA CIVIL 0.00% 39.01% 386,087 €
SERVICIOS DE JARDINERIA 0.00% 108.61% 317,138 €

LAVANDERIAS Y TINTORERIAS 0.00% 281.83% 277,162 €

MANIPULACION Y DEPOSITO DE MERCANCIAS 0.00% 94.11% 270,452 €
MADERA, MATERIALES CONSTR Y SANITARIOS 0.00% 240.50% 269,083 €
FLORISTERIAS 0.00% 177.10% 267,823 €

REPARACION DE CALZADO Y ARTICULOS DE CUERO 0.00% 1248.87% 258,690 €
SERVICIOS DE INVESTIGACION 0.00% 136.38% 201,733 €

ALQUILER EFECTOS PERSONALES Y ENSERES 0.00% 30.08% 95,864 €
METALES Y MINERALES METALICOS 0.00% 277.03% 36,749 €

0.00%
31.73%
0.00%
328.08%
0.00%
0.00%
0.00%
228.18%
18.63%
291.02%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
28.75%
0.00%
0.00%
0.05%
74.58%
0.00%
0.00%
0.00%

TOTAL

100.00%

97.53%

30,406,099,105 €

27.65%

Tabla 8.- Crecimiento, participacion y tasa de cobertura de las exportaciones de las actividades
de comercio electronico (Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de CNMC, 2018).

1.2.8 Ciclo de vida del comercio electrénico

A partir de la matriz de crecimiento y participacion puede obtenerse el grafico del ciclo
de vida. El grafico del ciclo de vida trata de plasmar la progresion de un producto a
través de varias etapas en el mercado. Las cinco etapas del ciclo de vida son:
desarrollo, introduccién, crecimiento, madurez y declive. La siguiente figura es una
representacion del ciclo de vida del comercio electronico realizada a partir de los datos
anteriores. La figura visualiza la evolucion mas habitual de las ventas y el beneficio. En
la etapa de desarrollo el producto o servicio todavia no esta en el mercado por lo que
no hay ventas y presenta pérdidas. Hay actividades de comercio electrénico en fase
de desarrollo, pero al no estar disponible el producto en el mercado los datos que
podamos extraer de fuentes de informacion como la CNMC, basados en las ventas, no
los revelan. A modo de ejemplo, podrian considerarse como tales algunos servicios
relacionados con la salud que todavia no se comercializan por Internet. En la fase de
introduccion, en las que ya hay ventas, pero las empresas todavia presentan pérdidas
al no haber alcanzado el umbral de rentabilidad, podemos incluir algunos servicios
financieros comercializados a través de Internet por las empresas FinTech. En fase de
crecimiento, con importantes ventas y ya con beneficio encontramos productos y
servicios como los juegos de azar, seguros, productos de ferreteria, farmacia,
electrodomésticos, hoteles y ropa. En la fase de madurez encontrariamos productos
gque se venden muy bien por Internet, completamente consolidados, como el
equipamiento informatico, los electrodomésticos o las agencias de viaje online. No hay
realmente productos que hayan dejado de venderse por Internet o que estén en fase
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clara de declive, pero ya no experimentan los crecimientos de antafio productos como

los relacionados con la perfumeria, los juguetes y los libros.

Ciclo de vida de[ comercio electronico

| e \/entas === Beneficio | 2018

4@

Madurez

~ Declive

Discds y libros

\ Juguetes

Perfuméria
Agencias d€ viaje
Flores y plantas
Electrodomésticos
Ordénadores

Ropa
Ferreteria

Hoteles
Juegos de azar

Seguros
Alimentacion

Intermediacion finariciera

Grafica 122.- Ciclo de vida de los productos y servicios del comercio electrénico.

1.3 Evolucién del comercio electrénico analizando la informaciéon

contable

En este apartado se analizan los resultados financieros de las empresas aragonesas
gue realizan comercio electrénico en Aragon. Para ello se ha utilizado el directorio de
empresas que mantienen actualizado las tres CAmaras de Comercio aragonesas, es
decir la CAmara de Comercio de Zaragoza, la de Huesca y la Teruel. Sobre dicho
directorio se eliminaron algunas empresas que, si bien venden por Internet, su
facturacion por este canal supone un porcentaje minoritario de sus ventas. También se

eliminaron las empresas inactivas y aquellas que no presentan cuentas anuales en el
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registro mercantil. El acceso a la informacion contable se hizo mediante la base de
datos SABI, Sistema de Andlisis de Balances Ibéricos, propiedad de INFORMA D&B,
filial de la Compafiia Espafiola de Seguros de Crédito a la Exportacion (CESCE) cuya
fuente es el registro mercantil. Se descargaron las cuentas anuales desde el afio 2000

hasta el dltimo afio disponible, el 2016, con lo que la serie temporal dispone de

diecisiete afios.

1.3.1 Muestra de empresas analizadas

La siguiente figura muestra el nimero de empresas analizadas cada afio, siendo 428

las empresas disponibles el ultimo afio analizado.

r -
Numero de empresas ==
—e—Total empresas comercio electronico Aragon
500 421 443444 435 428
374 384 397 - . .
a2 356 .
400 328 b=r=1"]
276
250
300 F4=2 %
IW
200 *>-
100

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Grafica 123.- Numero de empresas aragonesas que realizan actividades comercio electrénico
analizadas.

De cada una de las empresas se dispone del cédigo CNAE, acrénimo de Clasificacion
Nacional de Actividades Econdmicas. La tabla siguiente muestra el numero de
empresas de cada sector. El sector predominante, con méas de la mitad de las
empresas es el de comercio mayorista y minorista (226 empresas), seguido de
industria manufacturera (79 empresas), hosteleria (27 empresas), informacion y
comunicaciones (19 empresas), y actividades profesionales, cientificas y técnicas (16
empresas) y construccion (15 empresas). Dado que la mayor parte de las empresas
pertenecen al sector de comercio mayorista y minorista y que por su naturaleza es el
gue mas se aproxima a lo que entendemos por comercio electrénico, a la hora de la
analizar los datos lo méas adecuado es prestar especial atencion a la evolucién de
dicho sector. El resto son simplemente empresas de otros sectores, como hosteleria,
TIC o construccion que obtienen parte de su facturacion por Internet. No obstante, a
efectos comparativos merece la pena analizarlas, por lo que las hemos mantenido en

la muestra.
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201620152014201320122011 20102009 2008 2007 2006 2005 2004 2003 2002 2001 2000

AGRICULTURA, GANADERIA, SILVICULTURAY PESCA 6 7 7 6 6 5 4 4 4 2 2 3 2 2 2 1 0
INDUSTRIAS EXTRACTIVAS 0 0 O O O O 0o o o o o0 o o o o o o
INDUSTRIA MANUFACTURERA 79 79 82 82 79 77 77 78 75 76 76 70 67 67 62 55 50
SUMINISTRO DE ENERGIAELECTRICA, O 0 O O O O O O O O O O O O O 0 O
SUMINISTRO DE AGUAY SANEAMIENTO O O O O O O0 0 o o o0 o o o o o o0 o
CONSTRUCCION 15 16 16 16 15 12 12 12 11 11 11 9 8 7 7 6 5

COMERCIO AL POR MAYOR Y MINORISTA 226 231 235 239 224 216 201 194 181 173 161 152 145 138 128 119 101
TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

HOSTELERIA 27 29 28 28 28 25 28 28 30 26 29 28 27 22 17 18 15

INFORMACION Y COMUNICACIONES 19 17 18 18 18 16 16 16 16 16 17 15 15 14 10 9 7

ACTIVIDADES FINANCIERAS Y DE SEGUROS 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1
ACTIVIDADES INMOBILIARIAS 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2

ACTIVIDADES PROFESIONALES, CIENTIFICAS Y TECNICAS 16 17 17 14 13 13 14 13 11 9 9 9 8 7 6 6 5
ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS Y SERVICIOS AUXILIARES 14 14 15 13 12 12 12 12 11 9 9 8 8 8 8 6 4
ADMINISTRACION PUBLICA Y DEFENSA 0 0 0 0 0 O 0 0 0 O 0 0 0 O 0 0 0

EDUCACION 6 5 5 5 5 5 5 4 4 3 3 3 3 2 1 3 3

ACTIVIDADES SANITARIAS Y DE SERVICIOS SOCIALES 2 3 3 3 3 1 1 0 0 O 0 0 1 1 0 0 0
ACTIVIDADES ARTISTICAS, RECREATIVAS 7 7 7 7 7 7 6 5 5 3 4 2 3 3 3 3 3

OTROS SERVICIOS 4 4 4 5 5 2 2 2 2 2 1 1 1 0 1 1 0

ACTIVIDADES DE LOS HOGARES PERSONAL DOMESTICO 0 0 0 0 0 O 0 0 0 O 0 0 0 O 0 0 0

ACTIVIDADES DE ORGANIZACIONES EXTRATERRITORIALES 0 0 O O O O O O O 0 o0 o o o0 0o o0 o
TOTAL EMPRESAS COMERCIO ELECTRONICO ARAGON 428 436 444 443 421 397 384 374 356 336 328 306 293 276 250 231 197

Tabla 9.- Nimero de empresas aragonesas que realizan actividades comercio electronico
analizadas segun la actividad realizada.

1.3.2 Evolucién de las ventas

La primera partida que figura en la cuenta de resultados son las ventas, que son los
ingresos que recibe la empresa por su actividad empresarial. La siguiente figura
muestra la evolucién de los ingresos de explotacion de todas las empresas que hacen
comercio electrénico en Aragon. La cifra supera para el afio 2016 los mil ochocientos
millones de euros. La figura muestra también los ingresos de explotacion totales de las
empresas del sector comercio minorista y mayorista que realizan comercio electrénico,
que supera los mil cuatrocientos millones de euros. Cabe recalcar que esa cifra
corresponde a la suma total de los ingresos de las empresas de la muestra y que
muchas de ellas venden tanto online como offline. Es decir, se incluyen empresas que
venden solo por Internet o punto com y empresas brick and click, por lo que esa no es
la cifra total que mueve el comercio electrénico aragonés. Por ello, lo que importa es el
analisis de la tendencia. La figura siguiente muestra que las ventas han seguido una
tendencia positiva durante los primeros afios, abruptamente interrumpida en el afio
2009 por la crisis, recuperando la tendencia positiva desde entonces, con un maximo
en el ultimo afo analizado, 2016.
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Ingresos de explotacion

—e—Total empresas comercio electrénico Aragén —e— Comercio al por mayor y minorista
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Grafica 124.- Ingresos de explotacién de las empresas aragonesas que realizan actividades
comercio electrénico.

1.3.3 Evolucién de los beneficios

Continuando con el analisis de los escalones que forman la cuenta de resultados, en
siguiente lugar se muestra el resultado de explotacion, que es el beneficio originado
por la actividad principal de la empresa, es decir, se obtiene restando a las ventas los
gastos, entre los que se incluyen las amortizaciones. Lo méas destacado es la
evolucion positiva en los dltimos afios, con unos beneficios de explotacion que
superan los treinta y cinco millones de euros, después de unos afios que alternaron
beneficios con pérdidas y tuvieron su exponente minimo en el afio 2012, el peor
ejercicio. La serie correspondiente al comercio mayorista y minorista esta mas alisada

y todos los afios obtuvo un resultado de explotacién positivo excepto el afio 2010.

. s ——
Resultado de explotacion -
—e—Total empresas comercio electrénico Aragén —&— Comercio al por mayor y minorista
52,714,602
60,000,000
PaN 35,790,101
40,000,000 21,967,799 19,406,591 23,744,072
20,000,000 - A 935163
0 21,827,163 13,652,277
b l T T T 1
-20,000,000 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 %, 2012 013 2014 2015 2016
-40,000,000 -4,661,746
-60,000,000
-80,000,000 -69,067,620

Grafica 125.- Resultado de explotacion de las empresas aragonesas que realizan actividades
comercio electronico.
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El dltimo apartado de la cuenta de resultados es el resultado del ejercicio, o resultado
final de la empresa que parte del resultado de explotacion y sustrae el resto de gastos,
entre los que destacan el pago de intereses y los impuestos. La suma del resultado del
ejercicio de todas las empresas que realizan comercio electrénico es positiva en el
ultimo afo analizado, totalizando més de once millones de euros. Cabe sefialar que
las empresas tuvieron pérdidas en varios ejercicios, concretamente el 2003, 2010,
2012 y 2014. En el caso del comercio electronico al por mayor y minorista es
remarcable que tras una trayectoria ascendente el Gltimo afio presenta pérdidas de
cuatro millones de euros, que se atribuyen a una sola empresa, Imaginarium, que en
el afo 2016 presento pérdidas por valor de casi dieciocho millones de euros; en este
caso se trata de una empresa cotizada que, si bien vende por Internet, la mayor parte

procede de las tiendas fisicas que posee en veintiocho paises.

Resultado del ejercicio

—ae— Total empresas comercio electrénico Aragon —&— Comercio al por mayor y minorista
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Grafica 126.- Resultado del ejercicio de las empresas aragonesas que realizan actividades
comercio electrénico.

1.3.4 Andlisis de la rentabilidad y su descomposicion en margen y rotaciéon

Para evitar el sesgo que se produce al mezclar empresas de diferentes tamafios el
analisis financiero se realiza habitualmente mediante ratios financieros, cocientes
entre magnitudes procedentes de la cuenta de resultados y el balance de situacion, y
cuya ventaja es que eliminan el efecto del tamafio de la empresa. Uno de los ratios
mas utilizados es el de rentabilidad, que relaciona el beneficio con la inversion o
financiacién necesaria para lograrlo. Es un aspecto clave para cualquier actividad

empresarial y existen varias formas de medirlo.

En primer lugar estudiaremos el ratio de la rentabilidad financiera antes de impuestos.

Este ratio se calcula dividiendo el resultado antes de impuestos entre la cifra de fondos
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propios. Puede considerarse que la rentabilidad financiera es la rentabilidad que mas
interesa a los accionistas, pues les informa del rendimiento que obtienen por las
inversiones que efectuaron en la empresa. Es frecuente calcularlo utilizando el
resultado final del ejercicio, pero SABI lo calcula utilizando la cifra de resultados antes
de impuestos. La figura siguiente muestra el promedio de la rentabilidad financiera de
la muestra de empresas analizadas, expresada en porcentaje sobre 100 (%). Se
aprecia perfectamente el ciclo negativo producido por la crisis desde el afio 2008 hasta
el 2012, a partir del cual se produce un cambio en la tendencia. No obstante, la cifra
de rentabilidad financiera del ultimo afio, el 6,74%, esta lejos de las rentabilidades
obtenidas en los inicios del comercio electrénico, cuando alcanzaba cifras de dos

digitos.

Rentabilidad financiera

—e— Total empresas comercio electronico Aragon
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Grafica 127.- Rentabilidad financiera de las empresas aragonesas que realizan actividades
comercio electrénico.

La figura 128 presenta la rentabilidad financiera de los cinco sectores de la economia
con mayor presencia de empresas que realizan comercio electronico. Tras unos afos
iniciales en los que predomina la dispersion, la evolucion que han seguido es similar,
de forma que se aprecia una notable convergencia, especialmente en el Ultimo afio, en
el que todos los sectores obtienen rentabilidades positivas. No obstante, cabe sefialar
gue el sector més rentable es el de comercio, tanto mayorista como minorista. Notese
ademdas que dicho sector practicamente coincide con el promedio, dado que la mayor
parte de las empresas de la muestra de empresas de comercio electrénico se dedican

a vender bienes o servicios de consumo a los clientes a través de Internet.

La figura 129 presenta también la evolucion de la rentabilidad financiera, pero en este
caso la clasificacion de actividades se ha llevado a cabo analizando los subsectores
de comercio minorista que tienen mayor nimero de empresas. De entre todos ellos

destaca por su rentabilidad el comercio minorista de ferreteria, pintura y vidrio y el

o0 110



00 o]

comercio minorista de articulos deportivos. Por la parte negativa destaca la baja
rentabilidad de las empresas que venden muebles, si bien desde el afio 2015 han

logrado remontar una situacion negativa.

Rentabilidad financiera ==
=@=—Industria manufacturera === Construccion
== Comercio al por mayor y minorista —#=— Hosteleria
=0 Informacién y comunicaciones —&— Total empresas comercio electronico Aragén

Gréfica 128.- Rentabilidad financiera de las empresas aragonesas que realizan actividades
comercio electrénico, agrupadas por sectores econémicos.
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Gréfica 129.- Rentabilidad financiera de las empresas aragonesas que realizan actividades
comercio electrénico, agrupadas por subsectores econémicos.
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Podemos descomponer la rentabilidad en varios componentes, lo que nos permitira
profundizar en la estrategia que siguen las empresas aragonesas que realizan

comercio electronico. Se puede descomponer la rentabilidad en sus dos componentes,

el margen y la rotacion:

Resultados Ventas

Rentabilidad = M X Rotacién = X
entabtlida argen = hotacion Ventas ~ Activo Total

Dos empresas pueden presentar el mismo valor del ratio de rentabilidad pero ser muy
diferentes: la una lo consigue gracias a operar con un elevado margen —pero baja
rotacion- y la otra por lo contrario, por su elevada rotacion de los activos -y bajo
margen-. El ejemplo clasico son dos restaurantes, el uno de lujo con precios elevados
pero en el que los clientes estan mucho tiempo y el segundo de comida rapida, con

precios bajos pero con las mesas siempre llenas y mucha rotacion de clientes.

La siguiente grafica muestra la evolucién del ratio de rotacion. Se aprecia la caida en

la rotacion hasta 2012, afio a partir del cual se produce un cambio en la tendencia.
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Grafica 130.- Ratio de rotacién de las empresas aragonesas que realizan actividades
comercio electrénico.

La figura 131 presenta el ratio de rotacion de activos de los cinco sectores de la
economia con mayor presencia de empresas que realizan comercio electronico. El
comercio electronico al por mayor y minorista presenta mayores rotaciones, asi como
el sector TIC. En el lado contrario, con baja rotacion se sitla la industria manufacturera

y la hosteleria.

La figura 132 presenta también la evolucion del ratio de rotacion, pero en este caso la
clasificacién de actividades se ha llevado a cabo analizando los subsectores de

comercio minorista que tienen mayor nimero de empresas. Destacan por su elevada
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rotacion los subsectores de comercio minorista de articulos deportivos asi como
ferreteria, pintura y vidrio, asi como el comercio minorita de muebles, que tras unos
afos de crisis ha logrado remontar. En el lado contrario, con baja rotacion se situan el

comercio minorista de electrodomésticos.
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Gréfica 131.- Ratio de rotacion de las empresas aragonesas que realizan actividades
comercio electrénico, agrupadas por sectores econémicos.
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Gréfica 132.- Ratio de rotacion de las empresas aragonesas que realizan actividades
comercio electrénico, agrupadas por subsectores econémicos.
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La siguiente grafica muestra la evolucion del margen de beneficio. Se aprecia una
importante subida desde el afio 2012.
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Gréfica 133.- Ratio de margen de beneficio de las empresas aragonesas que realizan
actividades comercio electrénico.

La siguiente figura presenta el margen de beneficio de los cinco sectores de la
economia con mayor presencia de empresas que realizan comercio electrénico.
Destaca la recuperacion del margen en el sector de hosteleria; por el contrario, el

sector TIC no acaba de recuperar los margenes.
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Gréfica 134.- Ratio de margen de beneficio de las empresas aragonesas que realizan
actividades comercio electrénico, agrupadas por sectores econémicos.

La siguiente figura presenta también la evolucion del ratio de margen, pero en este

caso la clasificacion de actividades se ha llevado a cabo analizando los subsectores
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ligados al comercio minorista que tienen mayor numero de empresas. La venta de
electrodomésticos y el comercio minorista de ferreteria, pintura y vidrio son los que

presentan mayores margenes; mientras que la venta de muebles por Internet y el

comercio de prendas de vestir presentan los margenes mas bajos.

Margen de beneficio
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Gréafica 135.- Ratio de margen de beneficio de las empresas aragonesas que realizan
actividades comercio electronico, agrupadas por subsectores econémicos.

La siguiente figura muestra un grafico de dispersion cuyo eje X representa el margen
de beneficio, el eje Y la rotacion de activos y el circulo es proporcional a la
rentabilidad. Los circulos en rojo representan rentabilidades negativas. Se han
representado las principales actividades relacionadas con el comercio minorista de las
empresas aragonesas que realizan comercio electrénico, afiadiendo a los cinco
anteriores otros subsectores con suficiente nimero de empresas. Las mayores
rentabilidades se obtienen con productos cosméticos e higiénicos, asi como articulos
médicos y ortopédicos, que combinan elevados margenes y rotaciéon. Con margenes
elevados, pero de no tan alta rotacion es la venta de electrodomésticos por Internet,
asi como ferreteria, pintura, vidrio, articulos deportivos y productos carnicos. Todos
ellos logran rentabilidades positivas. Con alta rotacion, aunque con bajos margenes
destaca la venta de ordenadores, equipos periféricos y programas informaticos. La
venta de repuestos de vehiculos, alimentacion, ropa, libros, flores y juguetes se realiza
con bajos margenes y escasa rotacion; no obstante, mantiene rentabilidades positivas.
Con rentabilidades negativas, sobre todo por el bajo margen de beneficio destaca la
venta de muebles, panaderia y articulos de papeleria.
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Gréfica 136.- Grafico de dispersion que muestra el margen de beneficio y la rotacion de las
principales actividades relacionadas con el comercio minorista de las empresas aragonesas. El
circulo es proporcional a la rentabilidad. Los circulos en rojo representan rentabilidades
negativas.

1.3.5 Evolucién de la solvencia y liquidez

En este apartado analizamos la salud de las empresas aragonesas que realizan
comercio electrénico. Para ello estudiamos aspectos como la liquidez, la solvencia y el
endeudamiento. La liquidez es la capacidad financiera de la empresa para cumplir las
obligaciones a corto plazo con sus acreedores. Una forma de medirla es mediante el
estudio del fondo de maniobra, que se define como el activo corriente o circulante
menos el exigible a corto plazo, o pasivo circulante de la empresa, es decir, el fondo
de maniobra se obtiene sumando los activos mas liquidos que tiene la empresa, como
son la tesoreria que tiene en caja o en el banco, las existencias o lo que le deben los
clientes, y restando lo que la empresa debe a sus proveedores. En la mayoria de las
empresas el fondo de maniobra debe ser positivo, ya que lo contrario puede ser un
indicio de suspension de pagos; no obstante, existen empresas que por su modelo de
negocio mantienen fondos de maniobra negativos, por ejemplo, aquellas que cobran al
contado a sus clientes pero pagan a crédito a sus proveedores, como puede ser un

hipermercado. El fondo de maniobra es positivo para el sector del comercio electrénico
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aragoneés, durante todos los afios, y aunque acuso la crisis, el afio 2016 ha remontado
claramente la situacion.
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Grafica 137.- Fondo de maniobra de las empresas aragonesas que realizan actividades
comercio electrénico.

Ademas de obtener el fondo de maniobra, que es una magnitud absoluta, podemos
calcular un ratio para medir el grado de liquidez, es decir un indicador que evalle la
capacidad relativa de la empresa para hacer frente a los pagos a sus acreedores a
corto plazo con su activo circulante. El ratio de liquidez se obtiene al dividir el activo
corriente o circulante entre el exigible a corto plazo o pasivo corriente. Si el valor del
ratio es superior a 1, entonces significa que el fondo de maniobra es positivo. La figura
siguiente muestra el valor de ese ratio de liquidez para las empresas aragonesas que
realizan actividades comercio electrénico. El valor del ratio se ha mantenido siempre

en valores razonables, proximos a 1,5.
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Grafica 138.- Ratio de liquidez de las empresas aragonesas que realizan actividades
comercio electrénico.
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La figura 139 presenta la evolucion del ratio de liquidez de los sectores que tienen
mayor numero de empresas. El Gnico sector que presenta valores inferiores a uno es
el de la hosteleria. Por su parte, la figura 140 presenta también la evolucion del ratio
de liquidez de los subsectores de comercio minorista que tienen mayor nimero de

empresas. Destaca por su elevada liquidez el comercio minorista de aparatos
electrodomésticos y solo el de muebles presenta valores inferiores a uno.
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Gréfica 139.- Ratio de liquidez de las empresas aragonesas que realizan actividades
comercio electrénico, agrupadas por sectores econémicos.
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Gréfica 140.- Ratio de liquidez de las empresas aragonesas que realizan actividades
comercio electrénico, agrupadas por subsectores econémicos.
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Para medir la solvencia se ha calculado el ratio de endeudamiento. Este ratio refleja la
proporcion que representan los fondos ajenos sobre todos los recursos de los que
dispone la empresa, es decir, mide el porcentaje de deuda que tiene la empresa con
respecto al activo, o lo que es lo mismo con respecto a la suma de la deuda mas el
patrimonio neto, que son los fondos propios. Cuanto mayor sea el valor del ratio, mas
recurre la empresa a fondos ajenos para financiar su actividad y mayor es el
endeudamiento. Un valor de 0,5 significa que la empresa tiene en su balance un 50%
de fondos ajenos y un 50% de fondos propios. El valor minimo seria 0, en el caso de
una empresa sin nada de deuda. Un valor de este ratio igual a 1 seria el caso

contrario, una empresa sin patrimonio neto, con solo deuda.

La figura muestra una situacion de elevado endeudamiento, con un maximo del
73,07% en el afio 2006, que se ha ido corrigiendo cada afio, hasta alcanzar el 65,89%

en el ultimo ano.
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Grafica 141.- Ratio de endeudamiento de las empresas aragonesas que realizan actividades
comercio electrénico.

La siguiente figura presenta la evolucion del ratio de endeudamiento de los sectores
gue tienen mayor numero de empresas. El sector de hosteleria es el mas endeudado.
Cabe sefialar el desapalancamiento que ha experimentado el sector TIC, que ha
pasado de ser el sector mas endeudado, con un porcentaje de deuda superior al 80%

a ser el menos endeudado, con un porcentaje de deuda inferior al 40%.
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Gréfica 142.- Ratio de endeudamiento de las empresas aragonesas que realizan actividades
comercio electrénico, agrupadas por sectores econémicos.

La siguiente figura presenta la evolucion del ratio de endeudamiento de los
subsectores de comercio minorista que tienen mayor numero de empresas. El
subsector mas endeudado es el de la venta de muebles por Internet, con una cifra que
ronda el 90% y el menos endeudado el de venta de aparatos electrodomésticos, que
muestra un valor préximo al 50%.
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Grafica 143.- Ratio de endeudamiento de las empresas aragonesas que realizan actividades
comercio electrénico, agrupadas por subsectores econémicos.
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La figura 144 muestra la evolucién del nUmero medio de empleados de las empresas

1.3.6 Evolucién del empleo y la productividad

aragonesas que realizan actividades comercio electrénico. Se ha tomado la mediana

en vez de la media aritmética, por ser un estadistico menos sensible a la presencia de

empresas con valores extremos. El nimero medio de empleados ha disminuido desde

8 a los 5 del ultimo afio analizado; la evolucion revela que tras la crisis las empresas

redujeron plantilla y no se ha recuperado el empleo. Por tanto, en el comercio

electrénico aragonés predominan las microempresas, con algunas excepciones bien

conocidas. La figura 145 presenta la evolucion del nimero medio de empleados de los

sectores que tienen mayor numero de empresas. La mediana oscila entre los 4 y los 8

empleados, los sectores con mas empleados son la industria manufacturera y la
hosteleria; el de menos empleados es el sector de la construccion. Y la figura 146
presenta la evolucion del nimero medio de empleados de los subsectores de
comercio minorista que tienen mayor nimero de empresas. Las empresas de
comercio minorista de ferreteria, pintura y vidrio tienen plantillas por encima de la
mediana, frente al comercio minorista de aparatos electrodomésticos, que es el

subsector con menos personal.
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Gréafica 144.- Numero medio de empleados de las empresas aragonesas que realizan

actividades comercio electrénico.
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Grafica 145.- Numero medio de empleados de las empresas aragonesas que realizan
actividades comercio electronico, agrupadas por sectores economicos.
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Gréfica 146.- Numero medio de empleados de las empresas aragonesas que realizan
actividades comercio electronico, agrupadas por subsectores econémicos.

Especialmente importantes son los indicadores de productividad del empleo, que se
mide dividiendo la cifra de ventas entre el nimero de empleados. La productividad
alcanzé un valor minimo en el afio 2012, con 107.010 euros por empleado y desde
entonces ha aumentado, llegando a los 120.770 euros facturados por cada trabajador.
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Gréfica 147 .- Productividad del trabajo de las empresas aragonesas que realizan actividades
comercio electrénico.

La siguiente figura presenta la evolucion del ratio de ingresos por empleado; la
clasificacion de actividades se ha llevado a cabo analizando los sectores que tienen
mayor nimero de empresas. El sector de mayor productividad es el de comercio al por
mayor y minorista, que supera los 150.000 euros por empleado, méas del doble del

dato relativo a sectores como hosteleria o TIC.
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Gréfica 148.- Productividad del trabajo de las empresas aragonesas que realizan actividades
comercio electrénico, agrupadas por sectores econémicos.

La siguiente figura presenta la evolucion del ratio de ingresos por empleado. El
comercio minorista de ferreteria, pintura y vidrio, asi como el de articulos deportivos

logra facturaciones que ronda los 170.000 euros por trabajador; en el otro extremo, las
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ventas por empleado en los comercios electrénicos minoristas que comercializan

prendas de vestir apenas sobrepasan los 100.000 euros.
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Gréfica 149.- Productividad del trabajo de las empresas aragonesas que realizan actividades
comercio electrénico, agrupadas por subsectores econémicos.

También es interesante calcular el coste medio por trabajador, que son los gastos de
personal dividido por el nimero de trabajadores. La crisis no ha repercutido
negativamente en el coste medio por trabajador, si acaso rompio la trayectoria
ascendente que era firme desde el afio 2000 hasta el 2010. Sin embargo, desde esa

fecha el coste medio de los empleados se mantenido constante en 25.530 euros por

afno.
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Grafica 150.- Coste medio por trabajador de las empresas aragonesas que realizan
actividades comercio electrénico.
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La figura 151 presenta la evolucion del coste medio por empleado. Destaca el sector
de la construccion, que especialmente en los dos ultimos afios ha aumentado el coste

medio de empleado. Por el extremo opuesto, las remuneraciones se ofrecen en el

sector de la hosteleria.
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Grafica 151.- Coste medio por trabajador de las empresas aragonesas que realizan
actividades comercio electrénico, agrupadas por sectores econémicos.
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Grafica 152.- Coste medio por trabajador de las empresas aragonesas que realizan
actividades comercio electronico, agrupadas por subsectores econémicos.
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La figura 152 presenta la evolucion del coste medio por empleado; la clasificacion de
actividades se ha llevado a cabo analizando los subsectores de comercio minorista
gue tienen mayor niumero de empresas. En ese caso el subsector que ofrece mayores
remuneraciones es el de comercio minorista de ferreteria, pintura y vidrio, con un
coste medio del empleado de 29.899 euros, frente al comercio minorista de muebles y
otros articulos o el de aparatos electrodomésticos, cuyo coste medio es diez mil euros

inferior.

Los ingresos por empleado dependen del modelo de negocio, ya que hay empresas
gue tienen margenes muy bajo y necesitan elevadas cifras de facturacion para obtener
beneficios. En este apartado hemaos calculado el beneficio por trabajador, que se
obtiene dividiendo el resultado del ejercicio entre el nimero de trabajadores. El
beneficio por empleado experiment6 una gran caida desde el afio 2006 hasta el 2012,
pero después se ha recuperado, con crecimientos notables, hasta alcanzar los 1.780

euros del ultimo afio analizado.
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Grafica 153.- Beneficio por trabajador de las empresas aragonesas que realizan actividades
comercio electrénico.

La figura 154 presenta la evolucién del beneficio por empleado; la clasificacion de
actividades se ha llevado a cabo analizando los sectores que tienen mayor nimero de
empresas. En el Ultimo afio analizado, 2016, el mayor beneficio por empleado lo
ofrece el sector de hosteleria mientras que el menor corresponde a construccion y el
sector TIC. La figura 155 presenta la evolucion del beneficio por empleado; la
clasificacion de actividades se ha llevado a cabo analizando los subsectores de
comercio minorista que tienen mayor numero de empresas. Nuevamente destaca el
comercio minorista de ferreteria, pintura y vidrio con un beneficio de 7.218 euros por
empleado, cifra muy similar al de aparatos electrodomésticos. Por la parte negativa, el

comercio minorista de muebles presenta pérdidas, de 3.462 euros por empleado.
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Grafica 154.- Beneficio por trabajador de las empresas aragonesas que realizan actividades
comercio electrénico, agrupadas por sectores econémicos.
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Grafica 155.- Beneficio por trabajador de las empresas aragonesas que realizan actividades
comercio electrénico, agrupadas por subsectores econémicos.
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1.4 Revision de la literatura sobre adopcion de comercio electronico y

barreras

A pesar de las importantes tasas de crecimiento del comercio electronico, cabe
recordar que el porcentaje de empresas espafiolas con mas de 10 empleados cuyas
ventas por comercio electrénico son mayores o iguales al 1% de las ventas totales se
situaba en el afio 2017 en el 20% (Eurostat, 2018). Ello supone que todavia hay un
80% de empresas para las que el comercio electronico es inexistente o residual.
Asimismo, el 50% de los espafioles y aragoneses han comprado por Internet, dato
muy positivo considerando que hace nueve afios apenas llegaban al 15%, pero inferior
al promedio europeo que en el afio 2017 alcanza el 57% y que en los paises nordicos
llega al 80%; ello implica que en nuestro entorno la mitad de la poblacion no ha
adquirido nunca productos o servicios por este medio, como la compra de un billete de
tren, la reserva de una habitacién de hotel o cualquier producto como un libro o una
camisa en la red. Con el objetivo de analizar las causas de esa ralentizacién, en este
apartado preguntaremos su opinién a empresarios de comercio electrénico,
empresarios que no venden por Internet y un grupo de expertos y consultores de

comercio electrénico.

Para desarrollar el cuestionario repasaremos previamente algunas de las variables de
estos modelos clasicos de adopcion tecnolégica, asi como las propuestas en los
estudios mas recientes. Numerosos trabajos han estudiado los factores que influyen
en que los individuos y las empresas adopten las mas variadas tecnologias de la
informacién (Herndndez-Ortega et al., 2014), siendo el comercio electronico una de las
tecnologias frecuentemente estudiadas. Entre las diferentes teorias existentes que
estudian porqué las personas y empresas adoptan o no una tecnologia, las mas
relevantes son el Modelo de Aceptacion Tecnoldgica (TAM) de Davis (1989), la Teoria
de la Accion Razonada (TRA) de Fishbein y Ajzen (1980), la Teoria de la Difusion de
la Innovacion (DOI) de Rogers (1995) y la Teoria Unificada de Adopcion y Uso de
Tecnologia (UTAUT) de Venkatesh et al. (2003). Asimismo, humerosos autores han
estudiado los factores que favorecen o inhiben que los individuos y las empresas
realicen comercio electronico, realizando estudios de naturaleza empirica en
diferentes contextos, que tratan de validar dichos modelos, o bien proponen
modificaciones que tienen en cuenta las especificidades del comercio electronico
(Janita y Chong, 2013; Valmohammadi y Dashti, 2016; Gallego et al., 2016; y Valarezo

et al., 2018, entre otros).
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El Modelo de Aceptacion Tecnoldgica TAM propuesto por Davis (1989) identifica una
serie de factores externos que influyen tanto en la percepcién de utilidad como en la
percepcion acerca de la facilidad de uso que tienen las personas respecto de una
determinada tecnologia, y que afectan a la actitud hacia el uso de esa tecnologia, que
a su vez influye en la intencion de uso y el uso efectivo del sistema. En otras palabras,
para que una tecnologia triunfe el usuario debe sentir que le aporta un valor afiadido y
gue ademas es sencilla de utilizar. EI modelo TAM se utiliza generalmente como teoria
explicativa de la adopcién de nuevas tecnologias por parte de personas, no tanto por
empresas. No obstante, este modelo ha sido validado empiricamente para explicar la
adopcion de comercio electrénico por Pavlou (2003), quien enfatiza el papel que
desempenfa la confianza y el riesgo, concluyendo que constituyen una tremenda
barrera para las compras por Internet. La figura siguiente muestra los constructos y las

relaciones del modelo TAM.

Utilidad
percibida

Variables Actitud hacia Intencién Uso efectivo
externas el uso de uso del sistema
\ Facilidad | __—
de uso

Gréfica 156.- Modelo de aceptacion tecnoldgica TAM, Fuente: Davis (1989).

La figura siguiente muestra asimismo de forma visual otro de los modelos méas
utilizados para explicar la adopcion de las tecnologias, el TRA (Teoria de la Accién
Razonada) de Fishbein y Ajzen (1980). Este modelo, ampliamente investigado en la
psicologia social, plantea que el funcionamiento del comportamiento especifico de una
persona esta determinado por la intencion de realizar tal comportamiento, y a su vez
dicha intencion es determinada por actitudes y normas subjetivas de la persona. Es
una teoria utilizada para explicar comportamientos variados como el que una persona
fume o tenga perro, pero también aplicada para estudiar porqué se adopta una
tecnologia. Los principales factores son la actitud hacia la conducta o el
comportamiento y las llamadas normas subjetivas. La actitud hacia la conducta se
refiere a la predisposicion global, que puede ser favorable o desfavorable, hacia el
desarrollo de dicha conducta mientras que la norma subjetiva refleja el efecto que
ejerce la opinidn que otras personas, como la familia, los amigos o los colegas del

trabajo tienen sobre su comportamiento, es decir, los llamados sujetos de referencia.
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La actitud hacia la conducta se ve influenciada por las creencias de los sujetos asi
como de las evaluaciones de los mismos, es decir de la importancia que se dé a
dichas creencias. A su vez, la norma subjetiva tiene como antecedentes dos factores
subyacentes basicos, las creencias normativas que el consumidor atribuye a los
sujetos de referencia y la motivacién para comportarse de acuerdo con los deseos de
dichas personas. En otras palabras, para predecir que una persona compre por
Internet el factor mas importante es su intencién, que se ve influenciada tanto por la
actitud hacia comprar por Internet como por la opinién de otras personas que tienen

capacidad de influir sobre él.

Grandon et al. (2011) han validado empiricamente el modelo TRA como teoria
explicativa de la adopcidon de comercio electrénico, encontrando que proporciona un
marco tedrico muy adecuado. Numerosas empresas que venden a través de Internet
conocen y utilizan este modelo, basta con pensar en el papel de los influencers en la
compra de ropa de a través de Internet. Herrero Crespo et al (2006) compara la
capacidad predictiva de los dos modelos, TAM y TRA, en el caso de adopcion de
comercio electrénico en Espafia, utilizando dos muestras diferentes, la primera
constituida por internautas sin experiencia de compra en Internet y la segunda por
compradores. La evidencia empirica obtenida pone de manifiesto la mayor capacidad
del modelo TAM para predecir la aceptacion de la compra electrénica, ya que permite
explicar un porcentaje ligeramente mayor de la varianza de la intencion de
comportamiento, si bien ambos modelos rondan el 40% de varianza explicada. Sin
embargo TRA permite determinar el efecto que en el proceso de aceptacion tienen la
influencia normativa de terceras personas proporcionando una informacion mas amplia
de las variables que afectan a la adopcion del comercio electrénico por parte de los
consumidores finales, por lo que resulta mas adecuada cuando el objetivo de la

investigacion sea analizar las causas de la aceptacion.

[ Creencias y ] [ Actitud hacia

evaluaciones la conducta ]\
Creencias normativas y > Norma _—7
motivaciéon para cumplir subjetiva

Intencién de

. Conducta actual
comportamiento

Grafica 157.- Modelo TRA: Teoria de la accion razonada. Fuente: Ajzen y Fishbein (1980).
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La Teoria de la Difusién de la Innovacion (DOI) de Rogers (1995) parte de la premisa
de que la adopcién de una innovacion es un proceso que se completa a lo largo del
tiempo. Esta teoria aporta un conjunto de herramientas que permiten evaluar la
adopcion de una tecnologia mediante la identificacion de los factores que facilitan o
inhiben la aplicacion de dicha tecnologia en particular. Para Rogers la difusion de una
determinada innovacién tecnolégica tiene cinco caracteristicas que explican el porqué
de su éxito o fracaso, que son: la ventaja que ofrece la aplicacion de la innovacion, la
compatibilidad de la innovacion con los valores existentes en un determinado sistema
social, la capacidad que tenga la innovacién de ser probada, la visibilidad de los
resultados de la innovacién y el grado de complejidad que tiene la innovacién, que es

la Unica caracteristica que se correlaciona de forma negativa con la tasa de adopcion.

Rogers (1995) identifica una serie de categorias en las cuales se pueden dividir las
personas que adoptan tecnologias o innovaciones. Asi distingue entre los
innovadores, los primeros adoptantes, la mayoria precoz, la mayoria tardia y los
rezagados, ultimo grupo que se decide por la innovacion, por temor o desconfianza,

una vez que el resto de grupos ya han implementado la tecnologia.

100%

75% -

50%

Adopcién acumulada(%)

25% -

A

2,5% 13,5% 34% 34% 16%
Innovadores  Primeros Mayoria Mayoria Rezagados
adoptantes precoz tardia

Grafica 158.- Proceso de la difusidn de la innovaciéon Fuente: Rogers (1995).

En el caso espafiol, hace veinte afios surgieron las primeras tiendas online realizadas
por los pioneros y solo los innovadores compraban por Internet. Hace diez afios ya
habia casi un 15% de personas que realizan ciertas compras en Internet, los que
llamamos adoptantes tempranos. Hoy en dia se ha sumado la mayoria precoz, sobre

la base de que la mitad de la poblacion aragonesa ya ha comprado algun producto en
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Internet. De acuerdo con esta teoria queda pendiente solamente incluir la mayoria

tardia y los rezagados, que quiza nunca lleguen a comprar por Internet.

Finalmente, la Teoria Unificada de Adopcion y Uso de Tecnologia (UTAUT) de
Venkatesh et al. (2003) busca explicar las intenciones de un determinado usuario al
utilizar una tecnologia y su comportamiento posterior a dicho uso. Esta teoria identifica
cuatro grandes constructos: la expectativa del funcionamiento, la expectativa del
esfuerzo, la influencia social y las condiciones de facilidad. Estos cuatro factores se
constituyen como determinantes directos de la intencion del comportamiento y del

comportamiento de uso.

Los cuatro grandes constructos a su vez se ven afectados por otras variables;
concretamente, el constructo expectativa del funcionamiento se ve afectado por el
género y la edad del usuario; el constructo expectativa del esfuerzo se ve afectado por
el género, la edad y la experiencia del usuario; el constructo influencia social se ve
afectado por el género, la edad, la experiencia del usuario y su voluntad de uso y el
constructo condiciones de facilidad se ve afectado por la edad y la experiencia del
usuario. Esta teoria ha sido contrastada en investigaciones de la aceptacion del

comercio electrénico (Min et al., 2008).

s N

Expectativa del
funcionamiento \

. J

s N

Expectativa del

esfuerzo B

A A

( " - ) Intencién del Comportamiento
In uencia comportamiento de uso

social
A\ A
'd )\
Condlglpnes de -

facilidad

A A

Experiencia Voluntad de
uso

[ Género J Edad ] [

Grafica 159.- Teoria unificada de adopcién y uso de tecnologia (Fuente: Venkatesh et al.,
2003).

Entre los estudios que de forma especifica tratan de explicar los factores que
estimulan el desarrollo del comercio electrénico o las barreras que inhiben su

crecimiento, Janita y Chong (2013) distinguen entre factores individuales,
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organizacionales, tecnoldgicos, de mercado, de soporte externo y el apoyo de la
administracion. Entre los factores individuales citan la actitud del propietario-gerente
hacia el comercio electronico y los beneficios de implementar el comercio electrénico
para la empresa. Entre los factores organizacionales destacan el conocimiento de la
empresa sobre la decision de adoptar de comercio electrénico, la experiencia previa
gue tenga en materias TIC y la cultura organizacional. Como factores tecnolégicos
incluyen la penetracion de la tecnologia en el pais, la disponibilidad y la asequibilidad
de la tecnologia en el pais y, en general, el estado de las tecnologias necesarias para
desarrollar y apoyar el comercio electrénico. Como factores de mercado sefialan las
tasas de adopcion del comercio electrénico por parte de clientes y proveedores. El
namero de proveedores de servicios informaticos y de telecomunicaciones y el soporte
técnico que ofrecen tanto ellos como los consultores, el conocimiento que tenga la
empresa de los proveedores de soluciones tecnolédgicas y la confianza que le inspiran
son factores de soporte externo. Finalmente, entre los factores gubernamentales,
destacan el conocimiento sobre las medidas o subvenciones que ofrece la
administracion a la implantacion de comercio electronico y la percepcién de la
empresa sobre el apoyo publico a la implantacién de comercio electrénico, las
iniciativas de la administracion para la implementacion de comercio electrénico, la
disponibilidad de centros de investigacion para apoyar el aprendizaje de comercio

electronico y la regulacién del comercio electrénico.

Valmohammadi y Dashti (2016) identifican trece tipos de barreras, que son
clasificadas en cuatro apartados: técnicas, organizacionales, individuales, y de
entorno. Dentro de las barreras de tipo técnico destaca la falta de infraestructura
técnica, las preocupaciones sobre aspectos de seguridad o falta de confianza y la
complejidad de la implementacion del comercio electrénico. En cuanto a las barreras
organizacionales, incluyen la falta de recursos financieros, el alto costo de la
implementacion de proyectos de comercio electronico y la falta de conocimiento sobre
la naturaleza del comercio electrdnico y sus beneficios. Como barreras de tipo
individuales, citan la resistencia organizacional al cambio, la falta de apoyo de la alta
direccion y la falta de habilidades técnicas y conocimiento de tecnologias de
informacién y comunicacion del personal. Finalmente, entre las barreras de entorno
destacan la falta de disponibilidad de especialistas, la falta de idoneidad del comercio
electrénico para comercializar los productos y servicios de la empresa, la politica
gubernamental o los aspectos legales, asi como la falta de confianza en los

proveedores tecnoldgicos. En el estudio empirico que realizan Valmohammadi y
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Dashti (2016) utilizan como metodologia los mapas cognitivos difusos, y tras presentar
el cuestionario a un conjunto de expertos en comercio electrénico concluyen que los
aspectos mas importantes son, en primer lugar, la falta de conocimiento sobre la
naturaleza y los beneficios del comercio electrénico, en segundo lugar, la falta de
infraestructura técnica y en tercer lugar, la falta de apoyo de la alta direccion. La tabla
siguiente muestra las barreras a la adopcion del comercio electrénico y la posicion

obtenida en su estudio.

Técnicos Organizacionales Individuales Entorno
Falta de infraestructura Falta de recursos Resistencia Falta de disponibilidad de
técnica [2] financieros [11] organizacional al cambio especialistas [8]

[6]
Preocupaciones sobre Alto costo de la Falta de apoyo de la alta Falta de idoneidad del
aspectos de seguridad o implementacién de direccion [3] comercio electrénico para
falta de confianza [4] proyectos de comercio comercializar los
electrénico [7] productos y servicios [10]

Complejidad de la Falta de conocimiento Falta de habilidades Politica gubernamental o
implementacién del sobre la naturaleza del técnicas y conocimientos los aspectos legales [12]

comercio electrénico [9] comercio electrénicoy TIC del personal [5]
sus beneficios [1]

Falta de confianza en los
proveedores tecnologicos
(13]

Tabla 10.- Principales barreras a la adopcién del comercio electrénico y posicion en el ranking.
(Fuente: Valmohammadi y Dashti, 2016)

No siempre es conveniente extrapolar los resultados de un estudio internacional al
caso local. En este sentido Gallego et al. (2016) analizan las motivaciones y barreras
para la implantacién del comercio electronico en Espafia mediante un estudio Delphi.
Los resultados de su estudio identifican como principales incentivos la expansion de
los mercados y la captacion de nuevos clientes. Entre los obstaculos destaca la oferta
de productos dificilmente comercializables por Internet, los relacionados con
problemas logisticos y la seguridad en los métodos de pago. La tabla siguiente
muestra el resumen de los resultados obtenidos, que no solo aborda los obstaculos
que surgen a la hora de realizar una venta a través de comercio electrénico sino otros,
como las motivaciones de los clientes para comprar por comercio electrénico, las
caracteristicas que influyen en su decision de comprar mediante este canal o la
disponibilidad de los medios de pago, entre otros aspectos. Desde el punto de vista de
las empresas también se pide opinidn sobre las motivaciones que persiguen las

empresas a la hora de vender por comercio electrénico.
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N.° N.°
Des'\n.amon expertos expertos Media Mediana
tipica igual inferior

mediana mediana

1. Valore las posibles motivaciones para realizar compras por comercio electrénico

Falta de tiempo 0,31 9 1 4 4
Ausencia de producto offline 0,83 7 3 4 4
Existe mejor precio respecto a mercado tradicional 0,00 10 0 4 4
Consejo de otra empresa 0,57 7 2 3 3

2. Valore las siguientes caracteristicas que influyen en la decision de comprar a través de
comercio electrénico

Facilidad encontrada en el uso 0,31 9 0 4 4
Precio de los productos disponibles 0,31 9 0 4 4
Tiempo de recepcién de los pedidos 0,00 10 0 4 4
Sistemas de tramitacion de pedidos 0,57 7 2 4 4
Calidad de los productos 0,50 6 0 4 4
Variedad de los productos 0,47 8 1 4 4
3. Valore la disponibilidad de los siguientes métodos de pago en el proceso de compra por
comercio electronico

Plataforma de pago seguro (p. €j., Paypal) 0,00 10 0 4 4
Transferencia bancaria 0,74 8 1 3 3
Tarjeta de crédito/débito 0,63 9 1 4 4
Monedero virtual 0,74 8 1 4 4
4. Valore los siguientes medios de comercio electrénico para realizar una compra online
Aplicaciones de compras en smartphones 0,67 8 2 4 4
Sistema de compra implantado en pagina web 0,47 8 1 4 4
Sistema de Intercambio Electrénico de Datos (EDI) 0,42 8 0 3 3
5. Valore los siguientes obstaculos a la hora de realizar una compra a través de comercio
electrénico

Oferta de productos insuficiente 0,63 4 0 4 3
Incertidumbre respecto a los pagos 0,57 7 1 4 4
Incertidumbre con respecto a contratos y garantias 0,42 8 0 4 4
Sobre coste de gastos de envio 0,31 9 1 4 4
6. Valore las motivaciones que considera persiguen las empresas a la hora de vender por
comercio electrénico

Oferta un servicio personalizado al cliente 0,79 5 5 3 4
Expansion geografica de mercado 0,57 7 2 4 4
Captacion de nuevos clientes 0,31 9 1 5 5
Mejora de la calidad de servicio 0,31 9 0 4 4
Reduccién de costes de negocio 0,50 6 4 4 5
Aceleracion del proceso de negocio 0,00 10 0 4 4
Mejora la imagen de la compafiia 0,00 10 0 4 4
7. Valore los siguientes obstaculos a la hora de realizar una venta a través de comercio electrénico
Problemas logisticos 0,74 8 1 4 4
Productos de la empresa no adecuados para CE 0,92 5 5 4 5
Clientes no preparados para comercializar por CE 0,82 6 1 3 3
Incertidumbre al marco legal de las ventas por CE 0,74 8 1 3 3
Problemas de seguridad respecto a los pagos 0,82 7 1 4 4
Coste de desarrollo y mantenimiento del sistema

de CE 0,57 7 1 3 3
8. Valore la disponibilidad de los métodos de pago puestos para los clientes

Plataforma de pago seguro (p. €j., Paypal) 0,31 9 1 5 5
Transferencia bancaria 0,63 9 0 3 3
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Tarjeta de crédito/débito 0,42 8 0 4 4

Monedero virtual 0,74 8 1 4 4
9. Valore la capacidad de influir en los clientes de comercio electrénico que tienen las siguientes
variables relacionadas con el producto o servicio que se oferta

Facilidad para realizar el tramite 0,57 7 2 4 4
Precio del producto mas bajo que en el mercado

tradicional 0,47 8 1 4 4
Servicio de entrega del producto 0,00 10 0 4 4
Variedad de los productos ofrecidos 0,47 7 0 3 3
10. Valore la influencia en los clientes de comercio electrénico de los siguientes aspectos
Aplicaciones de venta en smartphone 0,82 7 1 4 4
Sistema de venta implantado en pagina web 0,47 4 6 4 5
Sistema de Intercambio Electrénico de Datos (EDI) 0,74 8 1 3 3
11. Valore los siguientes procesos de negocio (finalidades) en la venta en comercio electrénico
Informar sobre productos 0,00 10 0 4 4
Informar sobre precios 0,42 8 2 4 4
Efectuar cobros 1,03 8 1 4 4
Entrega electrénica de bienes o servicios 0,31 9 0 3 3
Recepcion de pedidos 0,47 8 1 4 4

Tabla 11.- Principales motivaciones, caracteristicas y barreras a la adopcion del comercio
electrénico. 1: importancia nula; 2: escasa importancia; 3: importancia media; 4: muy
importante; 5: importancia prioritaria. (Fuente: Gallego et al., 2016).

La Comision Europea esta particularmente interesada en la promocién del comercio
electrénico transfronterizo porque es una herramienta importante en su estrategia para
lograr un Mercado Unico Digital europeo. Al analizar los datos de la CNMC se ha
comentado que buena parte del comercio que se realiza en Espafia puede asimilarse
a importaciones ya que son compras con origen en Espafa hechas a webs de
comercio electronico en el exterior, pero segun solo el 9% de las empresas europeas
realiza comercio electrénico con otros paises europeos, dato inferior en el caso
espanfiol, ya que es el 7%. Valarezo et al. (2018) analizan los factores que explican el
comercio electronico transfronterizo. El documento estima tres modelos de comercio
electronico transfronterizo utilizando datos de la Encuesta sobre el uso de las TIC en
los hogares que realiz6 el INE en el afio 2016. Entre los factores positivamente
relacionados con el uso del comercio electrénico transfronterizo destaca la educacion,
el ser varon y tener habilidades de uso de ordenadores y habilidades en el uso de
Internet. También la confianza en Internet parece ser un factor explicativo. Una
variable que mide cuantas veces revisa el consumidor otros comentarios online de los
clientes antes de comprar por Internet, exhibe un efecto positivo. Por otro lado, el nivel
de ingresos parece ser en su mayoria irrelevante. A la vista de los resultados los
autores proponen que si se desea promover el comercio electrénico transfronterizo en
Espafa, debe promoverse el desarrollo de habilidades digitales en los usuarios, tomar

medidas que refuercen la confianza en Internet y fomentar el uso de los servicios de
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recomendacién y comentarios sobre los productos que realizan otros clientes en

Internet.

1.5 Encuesta a expertos y empresarios sobre el comercio electronico

En un entorno macroeconémico caracterizado por crecimiento, por aumentos
sostenidos de dos digitos en el consumo via comercio electrénico, por una mayor
oferta de nuevos productos y servicios negociados a través de este canal y con el
comercio movil como tecnologia todavia con gran potencial, uno de los pocos datos
gue no es positivo es el estancamiento en el nimero de empresas aragonesas y
espafiolas que venden a través de Internet, alrededor del 15%. Tratamos de analizar
las causas de esa ralentizacion, para lo que se ha disefiado un cuestionario que
incluye algunas de las variables de los modelos clasicos de adopcién tecnolégica asi
como las propuestas en los estudios mas recientes vistos en el apartado anterior. El
estudio costa de 15 preguntas, en una escala Likert de 7 niveles. Respondieron el
cuestionario 48 expertos aragoneses en comercio electronico, de los que 23 provenian
del mundo de la consultoria, 13 eran académicos y 12 eran proveedores tecnol6gicos.
La misma encuesta fue respondida por 63 empresarios aragoneses que venden por
Internet, es decir, comercios online, y otros 43 empresarios propietarios de tiendas que
no venden por Internet, comercios que si podrian ser susceptibles de ser
comercializados por este medio, que hemos llamado comercios offline. En resumen, el

namero de encuestas completadas es 154.

1.5.1 Principales resultados

El cuestionario consta de una sola pregunta inicial: ¢Por qué considera que el
porcentaje de empresas que venden por Internet se ha estabilizado en el 15%7? A
continuacion se plantean 15 afirmaciones y el experto debe manifestar su opinion
mediante una escala que fluctia entre el 1, “no esta de acuerdo”, y el 7, “totalmente de
acuerdo”. La tabla siguiente muestra las 15 afirmaciones que debe valorar, entre ellas
se han adaptado los constructos clasicos del modelo TAM, es decir, la no “utilidad” y la
“dificultad”. También se incluyen las barreras detectadas por Valmohammadi y Dashti
(2016), es decir, la barrera “técnica”, la de “seguridad”, la falta de “confianza”, la falta
de “recursos financieros”, el “coste”, la falta de “conocimiento sobre los beneficios”, la
“resistencia al cambio”, la “falta de apoyo” de la direccion, la “carencia de habilidades
TIC”, la “no disponibilidad de especialistas”, lo poco apropiado del “producto” para su

venta en Internet, la “falta de apoyo publico”, los “aspectos legales” y la falta de
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confianza en los “proveedores tecnolégicos”. Del trabajo de Gallego et al. (2016) se
afiaden los problemas “logisticos”. Finalmente, se ha incluido una afirmacién sobre la
“competencia” de Amazon y otros gigantes del comercio electronico, aspecto

enfatizado por autores como Haucap y Heimeshoff (2014).

Ademas de su opinidn sobre las 15 afirmaciones, también se pregunta sobre “otras
causas” que pudieran motivar dicha ralentizacion, incitando asimismo al experto a
realizar “algin comentario sobre acciones que se proponen para revertir esta
situacion”, en este caso mediante texto libre. Finalmente se invita a sefialar si el
experto pertenece a alguna de las siguientes categorias “Empresario de comercio
electrénico”, “Empresario que no vende por Internet”, “Consultor de comercio

electrénico”, “Proveedor tecnol6gico” o “Académico”.

La tabla siguiente muestra los resultados correspondientes a la muestra de expertos.

Los resultados se han ordenado de mayor a menor preocupacion.

Promedio Promedio Promedio

. . Promedio
Afirmacion [empresas [empresas [expertos
[total] . )
online] offline] ]

Porque las empresas perciben que es dificil competir con 558 5.75 542 5.52
Amazon y otros gigantes

Porque falta personal con conocimiento tecnoldgico en las 529 4.68 57 571
empresas

Porque ven dificil competir en precio 5.27 5.51 5.35 4.9

Porque falta financiacion para estos proyectos 5.24 5.38 5.79 4.56

Por el elevado coste de poner en marcha proyectos de comercio 4.87 4.98 556 41
electronico

Por falta de apoyo de la administracion 4.83 5.08 5.49 3.92

Porque las empresas perciben que vender por Inte[net esta_cada 458 592 491 4.06
vez mas complicado

Por la falta de apoyo de los equipos directivos de las empresas, 451 4.03 46 5.06
gue tienen poca cultura tecnoldgica

Porque las empresas ven en la logistica del comercio electrénico 4.32 4.19 4.91 3.96
un muro dificil de solventar

Porque la compleja legislacion les desanima a vender por 4.02 3.81 491 413
Internet

Porgque esas empresas desconocen las ventajas que ofrece el 3.77 3.29 4.07 415

comercio electrénico, no lo ven util

Por falta de confianza e inseguridad en el comercio electrénico 3.64 3.51 4.12 3.38

Porque las empresas piensan que sus productos no son

: 3.47 3.32 4.05 3.17
apropiados para su venta en Internet

Por los problemas de seguridad en los pagos en el comercio 291 265 3.56 267
electronico

Porque perciben que el mercado potencial es pequefio todavia 2.65 2.71 291 2.33

Tabla 12.- Principales barreras a la adopcién del comercio electrénico y posicion en el ranking.
(Fuente: Valmohammadi y Dashti, 2016)
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En general, el factor que se considera mas importante es la amenaza que supone
Amazon y otros gigantes, con un promedio total de 5,58 sobre 7. Especialmente
preocupa a los empresarios con tienda online, que asignan una puntuacién promedio
de 5,75. Los expertos asignan a esta variable una puntuacion de 5,52, y los
empresarios que no venden por Internet un 5,42. El segundo factor que mas inhibe el
crecimiento del comercio electrénico es la falta de personal con conocimiento
tecnologico en las empresas, con un promedio total de 5,29 sobre 7. Para los expertos
es el factor mas importante, asignan a esta variable la maxima puntuacion, 5,71, los
empresarios con tienda online un 4,68 y los empresarios que no venden por Internet
un 5,70. La dificultad para competir en precio ocupa el tercer lugar, con 5,27 en
promedio y es vista especialmente por los tenderos online, que le asignan 5,51. Por
encima de 5 se encuentra también la falta de financiacion para abordar estos
proyectos, que recibe la maxima puntuacion por parte de los tenderos offline, con un

5,79. Para este colectivo es el factor mas importante.

Problemas percibidos que inhiben el desarrollo del
comercio electrénico [todos]
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Gréfica 160.- Problemas percibidos que inhiben el desarrollo del comercio electrénico
(Fuente: Encuesta a expertos, tienderos online y offline, elaboracién propia).
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En cuanto a los factores que menos importan, no se considera que el mercado
potencial sea pequefio todavia, ya que esta pregunta recibe una puntuacién promedio
de 2,65. Tampoco parecen preocupar los problemas de seguridad en los pagos, con
2,91. Ambos factores aparecen en la Ultima y penultima posicion en los tres colectivos
interrogados. En cuanto a las semejanzas y diferencias entre los tres grupos, que se
aprecian por los cambios de color, cabe sefialar que en general no hay muchas
diferencias. Si se aprecia que el de los tenderos online es el grupo mas preocupado
por Amazon y otros gigantes, y el mas pesimista en cuanto a la mayor complicacion
del comercio electrdnico; sin embargo, no preocupa tanto la falta de personal
tecnolégico. EL grupo de expertos destaca la falta de apoyo de los equipos directivos.
La percepcién de los aspectos financieros también cambia entre tenderos offline, mas
preocupados que los online. También los empresarios que no venden por Internet

estads mas preocupados por la logistica que los que ya venden por este medio.
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Grafica 161.- Problemas percibidos que inhiben el desarrollo del comercio electronico
(Fuente: Encuesta a empresarios que no venden por Internet, elaboracion propia).
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La figura 160 muestra los resultados agregados de los tres grupos y la 161 los
resultados de la muestra de empresarios que no venden por Internet. Para este grupo
la falta de financiacion es el factor limitante. Refuerza esta idea encontrar en tercera
posicion el elevado coste de poner en marcha proyectos de comercio electrénico. En
segundo lugar, la falta de personal con conocimiento tecnolégico. En cuarto lugar,
destacan la falta de apoyo de la administracion. A partir del quinto lugar surgen los
problemas operativos, destacando el miedo a Amazon, la dificultad para competir en
precio o los problemas de tipo logistico. En general se percibe que hay mercado para
el comercio electrénico, incluso para sus productos. No asustan los problemas de

seguridad.

La siguiente figura muestra los resultados de la muestra de empresarios con tienda
virtual. Aqui la preocupacién no es tanto la falta de formacion tecnoldgica o el coste de
poner en marcha estos proyectos sino la dificultad para competir con Amazon y oros
gigantes especialmente en precio. Ademas, perciben que cada vez esta mas

complicado vender por Internet.
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Grafica 162.- Problemas percibidos que inhiben el desarrollo del comercio electronico
(Fuente: Encuesta a empresarios con tienda virtual, elaboracién propia).
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La siguiente figura muestra los resultados de la muestra de expertos. Los expertos
destacan como principal factor limitante la falta de personal con conocimiento
tecnoldgico emparentado con la falta de apoyo de los directivos y su poca cultura
tecnoldgica. Reconocen asimismo la dificultad para competir con Amazon y otros

gigantes y la dificultad para competir en precio.

Problemas percibidos que inhiben el desarrollo del
comercio electrénico [expertos]
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Grafica 163.- Problemas percibidos que inhiben el desarrollo del comercio electrénico
(Fuente: Encuesta a expertos, elaboracién propia).

La tabla siguiente muestra las opiniones de 28 de los encuestados que afiadieron
algun comentario sobre “otras causas” que pudieran motivar dicha ralentizacion, o
“comentarios sobre acciones que se proponen para revertir esta situacion”, en este
caso mediante texto libre. Los resultados ratifican y amplian los obtenidos en las

gréaficas anteriores, destacando las preocupaciones.

Empresario de EI poco apoyo que se presta a los pequefios empresarios en todos los ambitos, desde las
comercio electrénico administraciones, a televisiones que solo sacan a las grandes compafiias y hacen creer
que todo lo que ellos ofrecen, que también lo ofrecemos una gran mayoria, como son la

garantia de compra, la rapidez, los métodos de pago seguros... , son los Unicos, hacen

gue el publico se decante por ellos. Si ademas contamos con que la economia de la gente

es bastante precaria, y que en temas de logistica no podemos competir con los grandes,

el transporte nos sale 10 veces mas caro que a ellos, no podemos competir por volumen.

Ademas de que las obligaciones de un pequefio son muy similares a uno grande, y
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econdmicamente esto nos hunde cada vez mas. Google ademas se ha puesto realmente
exigente en cuanto al posicionamiento, si quieres ser un poquito competitivo, tienes que
contratar marketing externo, lo que puede suponer entre 500 y 1000 euros mensuales,
que puede no parecer mucho, pero para una empresa pequefia lo es.

Empresario de
comercio electrénico

Entiendo que no es una competencia justa frente a las grandes plataformas que no
cotizan, no tributan y no siempre cumplen la normativa puesto que les da igual ser
sancionados, con sus volimenes les sale barato, frente a los pequefios comercios
electrénicos para los que puede significar el cierre.

Empresario de
comercio electrénico

Deberia haber mas campafas de financiacion especificas para empresas que inviertan en
e-commerce.

Empresario de
comercio electrénico

La administracion facilita que empresas como Amazon paguen menos impuestos.

Empresario de
comercio electrénico

El derecho de desistimiento en internet supone una carga dificil de soportar por el
pequefio comercio.

Empresario de
comercio electrénico

El mantenimiento de una web de venta es excesivamente caro, Si no se materializa en
ventas rapidamente.

Empresario de
comercio electrénico

La logistica internacional es complicada pero necesaria para crecer. Los operadores
quieren muchos envios para hacer buenas tarifas, pero con malos precios no se pueden
hacer muchos envios. Se cree que el e-commerce es poner una tienda online y ya, pero
hay muchos factores que afectan: precio, dedicacién, producto, garantias, servicio,... La
misma facilidad de poder competir con cualquier empresa, es una desventaja. El usuario
puede ver 20 tiendas en 5 minutos y decantarse por la que le guste mas.

Empresario de
comercio electrénico

Creo que una de las claves de este estancamiento es el factor logistico. No es lo mismo
vender tu producto mediante los canales a través de los que las empresas lo han hecho
habitualmente, que (lo que sigue son solo ejemplos) transformar tus procesos para
adaptarte a un nuevo entorno logistico, negociar con transportistas, redimensionar tu
almaceén, incorporar y formar personal alrededor de esto, etc. Creo que en general cuando
hablamos de la venta por Internet nos "atascamos" en la parte promocional (la propia web
o plataforma e-commerce, la publicidad, Facebook, Adwords, SEO, etc.), y perdemos de
vista las otras Ps del Marketing - Product, Price, Place.. especialmente esta Ultima, la
distribucion...

Empresario de
comercio electrénico

Desconocimiento de entorno y potencial

Empresario de
comercio electrénico

La falta de un consumo responsable y una puesta en valor de las empresas de le
Economia Social y Solidaria. Somos una cooperativa de mujeres que no podemos ni
gueremos competir por bajar nuestros precios

Empresario de
comercio electrénico

La injustica del pequefio comercio online frente los grandes como Amazon

Empresario de
comercio electrénico

Las marcas de prestigio ya tienen su propia venta on-line, con lo cual tienen ventaja sobre
el minorista

Empresario de
comercio electrénico

Los marketplace como Amazon y/o Manomano se han apoderado de la mayor parte de la
ventas, buscar nichos de negocio es cada dia mas dificil, no veo solucién, no se les puede
vencer ni con el conocimiento, a nosotros nos abrasan a preguntas y dudas sobre
productos determinado, pérgolas, armarios de madera, temas de montaje, etc., como les
contesto de inmediato y les busco una solucién me usan, pero luego hacen la compra en
el sitio mas barato aunque sea minima la diferencia de precio. Los marketplaces deberian
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de pagar a sus proveedores por tener sus productos en sus webs, y sin embargo es al
revés no se para de alimentar esos monstruos que acabaran con todos nosotros. La
férmula que nosotros utilizamos para sobrevivir es que nuestro 20% de ventas que nos da
el 80% de nuestro beneficio sean productos que no puedan aparecer de ninguna manera
en los marketplaces, bien por su dificultad, volumen, dificultades en el embalaje,
especializacion, etc.

Empresario de
comercio electrénico

Margenes muy pequefios

Empresario de
comercio electrénico

Para tener una web competitiva, hay que tener (en una microempresa) una persona
haciendo las labores para ello, y pocas empresas pequefias se lo pueden permitir.

Empresario de
comercio electrénico

Posicionamiento de la empresa es cada vez mas caro y complicado. Ademas, el mercado
del e-commerce, como el resto de sectores, se esta polarizado hacia las grandes
distribuidoras con grandes presupuestos.

Empresario de
comercio electrénico

Se deberia de apoyar la internacionalizacion y facilitar la exportacion de las empresas
online para mejorar la economia tanto regional como nacional

Empresario que no
vende por Internet

La mayoria de las pequefias empresas de comercio, con 1, 2 o 3 trabajadores no tienen
ninguna posibilidad de dar al duefio o a uno de sus empleados la formacién necesaria
para entrar en esta via, porque todos ellos necesitan la totalidad de su tiempo para hacer
las tareas que les permiten llegar a fin de mes. Vamos haciendo cursos y cursos fuera de
horario laboral, pero la venta online son palabras mayores, exige tener tiempo para
planificar, ahorro para invertirlo en la plataforma sin endeudarte (apenas podemos con los
gastos fijos que tenemos) y capacitacion técnica para gestionarla después. Por eso, lo
dicho: imposible para casi todos. Tal vez si existiera una pagina predisefiada, flexible y
barata, que pudiéramos aprender a usar como aprendimos el Contaplus, o el excel,
podriamos entrar en esa nueva via de ventas. Pensada especificamente para nosotros, el
pequefio comercio. Mas como apoyo a nuestra venta actual que con vistas a servir
productos de forma masiva a todo el mundo. Que si un cliente del Pais vasco o de Madrid
quiere comprar un articulo de mi tienda porque la conoce o nos ha encontrado buscando
por internet, pueda ver modelos que tenemos y facilitar la compra.

Empresario que no
vende por Internet

La falta de apoyo de la administracién y los impuestos muy restrictivos que hunden al
pequefio comercio.

Empresario que no
vende por Internet

En nuestro caso es por la personalizacion.

Empresario que no
vende por Internet

Porqué le gusta el trato con el cliente, por eso prefiere el comercio directo, porque le gusta
una ciudad en este caso Zaragoza con vida, porque es bonito salir tocar, hablar y pasear
con tiendas en la calle, porque...

Empresario que no
vende por Internet

Porque, a causa de la crisis, las pequefias empresas tenemos muy poco personal y
mantener actualizada una péagina de venta por internet conlleva bastante trabajo.

Empresario que no
vende por Internet

Soy de industria carnica y sin una marca en el mercado tipo Amazon es muy complicado,
el cliente no se fia, aparte el cliente quiere ver el filete de carne antes de comprarlo...

Académico

Mayor inversion en la mejora continuada y progresiva de e-commerce y en su usabilidad.
En Espafia los puestos directivos, en pequefias y medianas empresas, generalmente
estan ocupados por personas poco tecnoldgicas a las que les cuesta adaptarse al cambio.
Ademas cada vez es mas complicado encontrar perfiles profesionales que trabajen
programando en las E-Commerce

145 QQ



o 0]

Académico La saturacién en algunos sectores, como el de la moda

Consultor de Porque no tienen marca propia ni aportan valor a sus productos
comercio electrénico

Consultor de Veo que muchas de las razones se podrian dividir entre "lo que los expertos sabemos" y
comercio electrénico "la percepcion que tiene la gente de ello”, porque creo que puede haber divergencia (por
€], entre la seguridad real de una tienda online bien montada y la percepcion de la

seguridad del publico general)

Consultor de En la actualidad, tener un e-commerce es un pequefio ladrillo de lo que supone vender por
comercio electrénico internet. Ya no sirve tener una tienda online, los esfuerzos necesarios para generar trafico,
convertir y fidelizar son enormes y como tal, supone un coste econémico y humano
importante para la empresa. Por ese motivo una Pyme cada vez tiene mas dificultades
para crecer online. Si se quiere crecer se debe invertir en este modelo y no sirve con tener
una tienda online, debes invertir en herramientas que mejoren tu negocio online

(Boletines, Redes Sociales, SEM, SEO, Ads, ....) y el coste es elevado.

Tabla 13.- las Opiniones de 28 de los encuestados que afiadieron algin comentario. (Fuente:
Encuesta a empresarios que no venden por Internet, elaboracién propia).

1.5.2 Resultados detallados

A continuacion, mostramos los resultados de cada una de las 15 preguntas realizadas.

LAS EMPRESAS PERCIBEN QUE VENDER POR INTERNET ESTA CADA VEZ MAS
COMPLICADO

La siguiente figura muestra la opinién que tienen los expertos sobre la percepcion que

las empresas tienen sobre la complicacion que supone vender por Internet. Es un

factor relativamente importante ya que el 50% de los expertos asigna una puntuacion

de 5 0 mas a esta pregunta, frente al 43,75% que asigna 3 puntos 0 menos.

Las empresas perciben que vender por
Internet esta cada vez mas complicado
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Grafica 164.- Percepcién sobre la complicacion de vender por Internet (Fuente: Encuesta a
expertos, elaboracion propia).
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La figura siguiente muestra la opinion de los empresarios que tienen tienda online.
Ellos perciben que cada vez es mas dificil vender por Internet, ya que un 76,19%
otorga 5 0 mas puntos a esta pregunta, frente al 19,05% que asigna 3 0 menos

puntos.

Las empresas perciben que vender por
Internet esta cada vez mas complicado
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20%
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Grafica 165.- Percepcion sobre la complicacién de vender por Internet (Fuente: Encuesta a
empresarios con tienda online, elaboracién propia).

La figura siguiente muestra la opinion de los empresarios que no tienen tienda online.
Para este colectivo hay division de opiniones sobre la complicacion que supone
vender, justo el 37,21% asigna 5 o mas puntos, que es el mismo porcentaje que

asigna 3 o menos puntos.

Las empresas perciben que vender por
Internet esta cada vez mas complicado
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Grafica 166.- Percepcion sobre la complicacion de vender por Internet (Fuente: Encuesta a
empresarios que no venden por Internet, elaboracién propia).
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LAS EMPRESAS PERCIBEN QUE ES DIFICIL COMPETIR CON AMAZON Y OTROS GIGANTES

La siguiente figura muestra la opinion que tienen los expertos sobre la percepcién que
las empresas tienen sobre la dificultad para competir con Amazon y otros gigantes del
comercio electronico. Los expertos opinan que es uno de los factores mas

importantes. El 35,4% de ellos asigna la maxima puntuacion, un 7.

Las empresas perciben que es dificil
competir con Amazony otros gigantes

0% No estoy de Totalmente de
acuerdo ) acuerdo

40% 35:4%
20% 27.1% i
20% 16 7% - L
8.3%
10% T Z3% A% A% B 1
0% | | T | | T | | T T T T 1
1 2 3 4 5 6 7

Grafica 167.- Percepcion de las empresas sobre la dificultad para competir con Amazon
(Fuente: Encuesta a expertos, elaboracién propia).

La figura siguiente muestra la opinion de los empresarios que tienen tienda online.

Més de la mitad, el 52,4% le asigna la maxima puntuacion, 7 puntos.

Las empresas perciben que es dificil
competir con Amazony otros gigantes
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Grafica 168.- Percepcion sobre la dificultad para competir con Amazon (Fuente: Encuesta a
empresarios con tienda online, elaboracion propia).
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La figura siguiente muestra la opinion de los empresarios que no tienen tienda online.

En este caso el 27,9% le asigna la maxima puntuacion, 7 puntos.
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Grafica 169.- Percepcion de las empresas sobre la dificultad para competir con Amazon
(Fuente: Encuesta a empresarios que no venden por Internet, elaboracion propia).

LAS EMPRESAS PIENSAN QUE SUS PRODUCTOS NO SON APROPIADOS PARA SU VENTA
EN INTERNET

La siguiente figura muestra la opinion que tienen los expertos sobre la percepcién que

las empresas tienen sobre lo apropiado que resultan sus productos para ser vendidos

por Internet. El 56,2% de los expertos asignan 5 0 mas puntos a esta pregunta, frente

al 16,67% que asigna 3 0 menos puntos.
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Gréfica 170.- Percepcion de las empresas sobre lo apropiado que resultan sus productos para
ser vendidos por Internet (Fuente: Encuesta a expertos, elaboracién propia).
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La figura siguiente muestra la opinion de los empresarios que tienen tienda online. En
este caso el patrén es diferente, ya que apenas el 28,57% asigna 5 0 mas puntos

frente a 53,97% que asignan 3 puntos o menos.

Piensan que sus productos no son
apropiados para su venta en Internet
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Grafica 171.- Percepcion de las empresas sobre lo apropiado que resultan sus productos para
ser vendidos por Internet (Fuente: Encuesta a empresarios con tienda online, elaboracion

propia).
La figura siguiente muestra la opinién de los empresarios que no tienen tienda online.
En este caso un 48,84% otorga 5 puntos o mas, frente al 34,88% que asigna 3 puntos

0 menos.
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Gréfica 172.- Percepcion de las empresas sobre lo apropiado que resultan sus productos para
ser vendidos por Internet (Fuente: Encuesta a empresarios que no venden por Internet,
elaboracién propia).
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LAS EMPRESAS VEN EN LA LOGISTICA DEL COMERCIO ELECTRONICO UN MURO DIFiCIL
DE SOLVENTAR

La figura 173 muestra la opinidn que tienen los expertos sobre la percepcion que las

empresas tienen sobre las dificultades de tipo logistico que supone vender por

Internet. La mayoria de los expertos valora de forma intermedia esta pregunta, ya que

el 64,58% le otorga 3, 4 0 5 puntos. La figura 174 muestra la opinién de los

empresarios que tienen tienda online, que dan algo mas de importancia a los

problemas de tipo logistico, ya que el 47,62% de los mismos asigna 5 o mas puntos.
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Grafica 173.- Percepcion de las empresas sobre las dificultades de tipo logistico que supone
vender por Internet (Fuente: Encuesta a expertos, elaboracion propia).
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Grafica 174.- Percepcion de las empresas sobre las dificultades de tipo logistico que supone

vender por Internet (Fuente: Encuesta a empresarios con tienda online, elaboracion propia).
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La figura siguiente muestra la opinion de los empresarios que no tienen tienda online.
Es el colectivo que méas importancia da a las dificultades que supone la logistica a la

hora de vender por Internet. El 65,12% califica con 5 0 mas puntos a esta pregunta.
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Grafica 175.- Percepcion de las empresas sobre las dificultades de tipo logistico que supone
vender por Internet (Fuente: Encuesta a empresarios que no venden por Internet, elaboracién

propia).
LA COMPLEJA LEGISLACION LES DESANIMA A VENDER POR INTERNET

La siguiente figura muestra la opinion de los expertos sobre la percepcion que las
empresas tienen sobre la compleja legislacion para vender por Internet. La mayoria le

da una importancia relativa, ya el 66,67% responde con un 3,4 0 5.

La compleja legislacion les desanima a
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Gréfica 176.- Percepcion de las empresas sobre la compleja legislacion a la que deben hacer
frente para vender por Internet (Fuente: Encuesta a expertos, elaboracion propia).
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La figura 177 muestra la opinién de los empresarios que tienen tienda online. Destaca
que el 31,75% puntla con un 1 0 un 2 a esta pregunta. No parece para ellos un factor
limitante. La figura 178 muestra la opinion de los empresarios que no tienen tienda

online. En este caso si que el factor es considerado importante ya que solo el 25,58%

asigna 3 o menos puntos, frente al 44,19% que asigna 5 o mas puntos.
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Grafica 177.- Percepcion de las empresas sobre la compleja legislacion a la que deben hacer
frente para vender por Internet (Fuente: Encuesta a empresarios con tienda online, elaboracion

propia).
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Gréfica 178.- Percepcion de las empresas sobre la compleja legislacién a la que deben hacer
frente para vender por Internet (Fuente: Encuesta a empresarios que no venden por Internet,
elaboracién propia).
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LAS EMPRESAS VEN DIFICIL COMPETIR EN PRECIO

La figura 179 muestra la opinidn que tienen los expertos sobre la percepcién que las
empresas tienen sobre la dificultad para competir en precio en Internet. Los expertos
ven dificil competir en precio, el 66,67% califica con 5 0 mas puntos este apartado. La
figura 180 muestra la opinion de los empresarios que tienen tienda online. La dificultad
para competir en precio es un factor limitante para ellos, ya que el 77,78% asigna 5 o

mA&s puntos.
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Gréfica 179.- Percepcion de las empresas sobre la dificultad para competir en precio en
Internet (Fuente: Encuesta a expertos, elaboracién propia).
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Gréafica 180.- Percepcion de las empresas sobre la dificultad para competir en precio en
Internet (Fuente: Encuesta a empresarios con tienda online, elaboracién propia).
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La figura siguiente muestra la opinion de los empresarios que no tienen tienda online.

El 83,72% asignha 5 0 mas puntos a esta pregunta.
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Grafica 181.- Percepcion de las empresas sobre la dificultad para competir en precio en
Internet (Fuente: Encuesta a empresarios que no venden por Internet, elaboracion propia).

DESCONOCEN LAS VENTAJAS, NO LO VEN UTIL.

La siguiente figura muestra la opinion que tienen los expertos sobre el conocimiento

por parte de las empresas de las ventajas del comercio electronico. El 47,92% de los

expertos asigna 5 o mas puntos frente al 33,33% que asignan 3 puntos 0 menos.
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Gréfica 182.- Percepcion sobre el conocimiento de las ventajas que ofrece el comercio
electrénico (Fuente: Encuesta a expertos, elaboracion propia).
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La figura siguiente muestra la opinion de los empresarios que tienen tienda online. En
este caso el porcentaje de tenderos online que asigha 3 0 menos puntos es del

52,38%, frente al 20,63% que asigna 5 o mas puntos.
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Grafica 183.- Percepcion sobre el conocimiento de las ventajas que ofrece el comercio
electrénico (Fuente: Encuesta a empresarios con tienda online, elaboracion propia).

La figura siguiente muestra la opinion de los empresarios que no tienen tienda online.
En este caso el 32,56% asigna 3 0 menos puntos frente al 44,19% que asigna 5 0 mas

puntos.
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Grafica 184.- Percepcion sobre el conocimiento de las ventajas que ofrece el comercio
electrénico (Fuente: Encuesta a empresarios que no venden por Internet, elaboracién propia).
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FALTA PERSONAL CON CONOCIMIENTO TECNOLOGICO EN LAS EMPRESAS

La figura 185 muestra la opinién que tienen los expertos sobre la falta de personal con
conocimiento tecnolégico en las empresas a la hora de vender por Internet. Para los
expertos es el problema mas importante. El 10,42% asigna 3 o menos puntos frente al
83,33% que asigna 5 o mas puntos. La figura 186 muestra la opinion de los
empresarios con tienda online, que también lo consideran un problema importante con

un 25,40% que asigna 3 0 menos puntos frente al 63,49% que asigna 5 0 mas puntos.
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Grafica 185.- Percepcion sobre la falta de personal con conocimiento tecnoldgico en las
empresas a la hora de vender por Internet (Fuente: Encuesta a expertos, elaboracién propia).
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Grafica 186.- Percepcion sobre la falta de personal con conocimiento tecnologico en las
empresas a la hora de vender por Internet (Fuente: Encuesta a empresarios con tienda online,
elaboracién propia).
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La figura siguiente muestra la opinion de los empresarios que no tienen tienda online.
Este colectivo también lo considera como uno de los factores mas importantes y solo

el 4,65% asigna 3 o menos puntos frente al 86,05% que asigna 5 0 mas puntos.
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Grafica 187.- Percepcion sobre la falta de personal con conocimiento tecnologico en las
empresas a la hora de vender por Internet (Fuente: Encuesta a empresarios que no venden por
Internet, elaboracion propia).

FALTA FINANCIACION PARA ESTOS PROYECTOS

En la opinion de los expertos sobre la falta de financiacion para proyectos de comercio

electrénico, el 29,17% asigna 3 0 menos puntos frente al 50% que asigna 5 0 mas.
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Grafica 188.- Percepcion sobre la falta de financiacion para proyectos de comercio electrénico
(Fuente: Encuesta a expertos, elaboracién propia).
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La figura siguiente muestra la opinion de los empresarios que tienen tienda online.

Solo el 15,87% asigna 3 0 menos puntos frente al 76,19% que asigna 5 0 mas puntos.
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Grafica 189.- Percepcion sobre la falta de financiacién para proyectos de comercio electronico
(Fuente: Encuesta a empresarios con tienda online, elaboracién propia).

La figura siguiente muestra la opinién de los empresarios que no tienen tienda online.

Para ellos la falta de financiacién es el factor clave. Apenas el 9,30% asigna 3 0

menos puntos frente al 83,72% que asigna 5 0 mas puntos.
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Gréfica 190.- Percepcion sobre la falta de financiacion para proyectos de comercio electrénico
(Fuente: Encuesta a empresarios que no venden por Internet, elaboracion propia).
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FALTA DE CONFIANZA E INSEGURIDAD EN EL COMERCIO ELECTRONICO

La figura 191 muestra la opinidn que tienen los expertos sobre la falta de confianza e
inseguridad en el comercio electrénico. En este caso el 54,17% asigna 3 0 menos
puntos frente al 33,33% que asigna 5 o0 mas puntos. La figura 192 muestra la opinion
de los empresarios que tienen tienda online. En este caso el 42,86% asigna 3 0 menos

puntos frente al 33,33% que asigna 5 0 mas puntos.
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Grafica 191.- Percepcioén sobre la falta de confianza e inseguridad en el comercio electronico
(Fuente: Encuesta a expertos, elaboracién propia).

Falta de confianza e inseguridad en el
comercio electronico

50% | Noestoyde | Totalmente de |-
acuerdo I acuerdo

40%

30%

20%

10%

0%

Gréfica 192.- Percepcion sobre la falta de confianza e inseguridad en el comercio electrénico
(Fuente: Encuesta a empresarios con tienda online, elaboracién propia).
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La figura siguiente muestra la opinion de los empresarios que no tienen tienda online,

el 44,19% asigna 3 o menos puntos frente al 48,84% que asigna 5 0 mas puntos.
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Grafica 193.- Percepcioén sobre la falta de confianza e inseguridad en el comercio electronico
(Fuente: Encuesta a empresarios que no venden por Internet, elaboracion propia).

FALTA DE APOYO DE LA ADMINISTRACION

La siguiente figura muestra la opinién que tienen los expertos sobre la percepcion de
falta de apoyo de la administracion. En este caso el 41,67% asigha 3 0 menos puntos

frente al 33,33% que asigna 5 0 mas puntos.
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Grafica 194.- Percepcion sobre la falta de apoyo de la administracion (Fuente: Encuesta a
expertos, elaboracion propia).
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La figura siguiente muestra la opinion de los empresarios que tienen tienda online. En
este caso el 20,63% asigna 3 o menos puntos frente al 60,32% que asigna 5 0 mas

puntos. Un 38,1% asignha la maxima puntuacién, 7 puntos.
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Grafica 195.- Percepcion sobre la falta de apoyo de la administracion (Fuente: Encuesta a
empresarios con tienda online, elaboracion propia).

La figura siguiente muestra la opinién de los empresarios que no tienen tienda online.
En este caso el 6,98% asigna 3 0 menos puntos frente al 76,74% que asigna 5 0 mas

puntos. El 30,2% otorga la maxima puntuacion, 7 puntos.
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Gréfica 196.- Percepcion sobre la falta de apoyo de la administracion (Fuente: Encuesta a
empresarios que no venden por Internet, elaboracién propia).
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ELEVADO COSTE DE PONER EN MARCHA PROYECTOS DE COMERCIO ELECTRONICO

La figura 197 muestra la opinién que tienen los expertos sobre la percepcion acerca
del coste de poner en marcha proyectos de comercio electrénico. El 43,75% asigna 3
0 menos puntos frente al 45,83% que asigna 5 o mas. La figura 198 muestra la opinion
de los empresarios que tienen tienda online. En este caso el 22,58% asigna 3 0 menos

puntos frente al 62,90% que asigna 5 o mas. Un 30,6% asigna el maximo, 7.
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Gréfica 197.- Percepcién acerca del coste de poner en marcha proyectos de comercio
electréonico (Fuente: Encuesta a expertos, elaboracion propia).
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Grafica 198.- Percepcion acerca del coste de poner en marcha proyectos de comercio
electrénico (Fuente: Encuesta a empresarios con tienda online, elaboracion propia).
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La figura siguiente muestra la opinion de los empresarios que no tienen tienda online.
En este caso el 11,63% asigna 3 o menos puntos frente al 76,44% que asigna 5 0 mas

puntos. Un 32,6% asigha la maxima puntuacién, 7 puntos.
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Gréfica 199.- Percepcién acerca del coste de poner en marcha proyectos de comercio
electronico (Fuente: Encuesta a empresarios que no venden por Internet, elaboracién propia).

FALTA DE APOYO DE LOS EQUIPOS DIRECTIVOS DE LAS EMPRESAS, QUE TIENEN POCA
CULTURA TECNOLOGICA.

La siguiente figura muestra la opinion que tienen los expertos sobre la falta de apoyo

de los equipos directivos de las empresas y su poca cultura tecnolégica. En este caso

el 18,75% asigna 3 o menos puntos frente al 64,58% que asigna 5 0 mas puntos.
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Gréafica 200.- Percepcion sobre la falta de apoyo de los equipos directivos de las empresas y
su poca cultura tecnolégica (Fuente: Encuesta a expertos, elaboracion propia).

La figura siguiente muestra la opinién de los empresarios que tienen tienda online. En
este caso el 36,51% asigna 3 o menos puntos frente al 41,27% que asigna 5 o0 mas

puntos.
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Gréfica 201.- Percepcion sobre la falta de apoyo de los equipos directivos de las empresas y
su poca cultura tecnolégica (Fuente: Encuesta a empresarios con tienda online, elaboracién

propia).
La figura siguiente muestra la opinion de los empresarios que no tienen tienda online.
En este caso el 16,28% asigna 3 o menos puntos frente al 53,49% que asigna 5 0 mas

puntos.
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Falta apoyo de directivos de las
empresas, con poca cultura tecnolodgica
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Grafica 202.- Percepcioén sobre la falta de apoyo de los equipos directivos de las empresas y
su poca cultura tecnolégica (Fuente: Encuesta a empresarios que no venden por Internet,
elaboracién propia).

LAS EMPRESAS PERCIBEN QUE EL MERCADO POTENCIAL ES PEQUENO TODAVIA

La siguiente figura muestra la opinion que tienen los expertos sobre la percepcién que
las empresas tienen sobre el pequefio tamafio del mercado potencial que supone adn
el comercio electronico. En este caso el 83,33% asigha 3 o menos puntos frente al

6,25% que asigna 5 0 mas puntos.
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Grafica 203.- Percepcion de las empresas sobre el pequefio tamafio del mercado potencial
gue supone aln el comercio electrénico (Fuente: Encuesta a expertos, elaboracion propia).
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La figura 204 muestra la opinion de los empresarios que tienen tienda online. En este
caso el 68,25% asigna 3 o menos puntos frente al 12,70% que asigna 5 0 mas puntos.
La figura 205 muestra la opinion de los empresarios que no tienen tienda online. En
este caso el 62,79% asigna 3 o menos puntos frente al 16,28% que asigna 5 0 mas

puntos.
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Grafica 204.- Percepcion de las empresas sobre el pequefio tamafio del mercado potencial
gue supone aln el comercio electrénico (Fuente: Encuesta a empresarios con tienda online,
elaboracién propia).
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Grafica 205.- Percepcién de las empresas sobre el pequefio tamafio del mercado potencial
gue supone aln el comercio electronico (Fuente: Encuesta a empresarios que no venden por
Internet, elaboracion propia).
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LOS PROBLEMAS DE SEGURIDAD EN LOS PAGOS EN EL COMERCIO ELECTRONICO

La figura 206 muestra la opinidn que tienen los expertos sobre los problemas de
seguridad en los pagos en el comercio electronico. En este caso el 68,75% asigna 3 o
menos puntos frente al 16,67% que asigna 5 o0 mas puntos. La figura 207 muestra la
opinién de los empresarios que tienen tienda online. En este caso el 68,25% asigna 3

0 menos puntos frente al 15,87% que asigna 5 0 mas puntos.

Por los problemas de seguridad en los
pagos en el comercio electronico

50% | Noestoyde | Totalmente de |-
acuerdo I acuerdo

40%
313% L0 500
30% H
0, e -
20% 14.6%
0% L 8.3% 8.3% __ ¢ 20,
2.1%
0% T T T T T T 1
1 2 3 4 5 6 7

Grafica 206.- Percepcion sobre los problemas de seguridad en los pagos en el comercio
electrénico (Fuente: Encuesta a expertos, elaboracion propia).
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Grafica 207.- Percepcion sobre los problemas de seguridad en los pagos en el comercio
electrénico (Fuente: Encuesta a empresarios con tienda online, elaboracioén propia).
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La figura siguiente muestra la opinion de los empresarios que no tienen tienda online.
En este caso el 51,16% asigna 3 o menos puntos frente al 30,23% que asigna 5 0 mas

puntos.

Por los problemas de seguridad en los
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Grafica 208.- Percepcion sobre los problemas de seguridad en los pagos en el comercio
electrénico (Fuente: Encuesta a empresarios que no venden por Internet, elaboracién propia).

A modo de resumen podemos concluir este apartado resefiando que los empresarios
que no venden por Internet tienen una actitud positiva hacia el comercio electrénico,
ya que reconocen mayoritariamente que ofrece un mercado potencial grande y que es
adecuado para sus productos. Se manifiestan como conocedores de las ventajas que
ofrece y no les preocupa tanto aspectos como la falta de confianza o la seguridad en
los pagos. En cambio lo que mas les preocupa es la falta de financiacion para abordar
estos proyectos. Perciben que vender por Internet es costoso y que la administracion
no apoya suficiente este tipo de proyectos. Después de los aspectos financieros, el
segundo problema en importancia que perciben es la falta de personal con
conocimiento tecnolégico en las empresas, es decir, un problema de formacion.
Solventados esos problemas ven como un muro competir contra Amazon y los
gigantes tecnoldgicos, especialmente en precio. La logistica y el cumplimiento de la

legalidad también son percibidos como problemas importantes.

Los empresarios que venden por Internet perciben que cada vez estd mas complicado
hacerlo; en su opinién, el problema tiene nombre propio: Amazon y los gigantes
tecnolégicos y como competir en precio con ellos. El problema financiero pasa a ser el

segundo en importancia, por el elevado coste de poner en marcha estos proyectos,
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para lo que echan en falta mas apoyo de la administracion. A diferencia de los
empresarios offline y los expertos, este grupo no considera la falta de personal con
conocimiento tecnolégico el mayor de sus problemas, aun siendo un factor importante.
El resto de problemas son los logisticos y legales, por ese orden. Siguen creyendo en
el comercio electrénico como un negocio de gran potencial. Tampoco los aspectos

legales y de seguridad son los mas preocupantes.



Potencialida
e[SV
desafios del
comercio
electronico







o 0]

A continuacion, se exponen algunas de las potencialidades del comercio electronico y
también algunos de los desafios que vienen asociados, de acuerdo con lo observado

al realizar el presente estudio sobre el comercio electrdnico.

CRECIMIENTO SOSTENIDO DEL COMERCIO ELECTRONICO Y BUENAS EXPECTATIVAS

El comercio electronico sigue ofreciendo importantes oportunidades de negocio, dado
su crecimiento, que ha sido espectacular en la Ultima década, y todo indica que los
préoximos afios seguira esa linea. De hecho, y de acuerdo con datos de Comision
Nacional de los Mercados y la Competencia (CNMC), el comercio electrénico lleva
experimentando crecimientos de dos digitos sostenidos en los dltimos 5 afos, con un
promedio de un 26,3% anual. En Estados Unidos, en promedio, el comercio
electrénico cada afio aumenta 0,47 puntos su cuota de mercado sobre el total del
comercio, segun datos de la Oficina del Censo; de forma que si en el afio 2000 el
comercio electronico apenas suponia un 0,8% del total del comercio, en el 2018 el
9,4% de las compras son online, sin que se aprecien signos de fatiga. En el afio 2003
apenas un 3% de las empresas espariolas realizaba compras por Internet, mientras
gue hoy en dia el porcentaje ya alcanza el 29%, por encima de la media europea que
se sitlla en el 26%, de acuerdo con datos de Eurostat, la oficina estadistica de la
Comision Europea. El 45,3% de los aragoneses ha comprado a través de Internet en
los ultimos tres meses, cifra que supera al 40% del total nacional, segun datos del
Instituto Aragonés de Estadistica (IAEST) y el Instituto Nacional de Estadistica (INE);
hace nueve afios, en 2009, el porcentaje apenas llegaba al 15%, eran una minoria las
personas que compraban en Internet, mientras que hoy en dia nos acercamos a la
mitad de la poblacion. Pero queda todavia un 50% de personas que nunca han
comprado por Internet, lo que podemos interpretar como oportunidad para seguir
creciendo. Ademas, se mantienen diferencias importantes con respecto a los paises
mas desarrollados, especialmente del Norte de Europa. Finalmente, nuevos productos
y servicios toman el relevo de aquellos cuya venta por Internet ya esta consolidada,
por ejemplo, los servicios financieros o los juegos de azar. Por todos estos motivos se

concluye que existe potencial para seguir creciendo en este sector.

Las buenas expectativas se confirmar al preguntar a los empresarios, ya que incluso
aquellos que no venden por Internet, tienen una actitud positiva hacia el comercio
electrénico, y reconocen mayoritariamente que ofrece un mercado potencial grande y

que es adecuado para sus productos. Se manifiestan como conocedores de las
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ventajas que ofrece y no les preocupa tanto aspectos como la falta de confianza o la
seguridad en los pagos sino la falta de financiacion para abordar estos proyectos ya

que perciben que vender por Internet es costoso.

PRODUCIR PARA VENDER EN INTERNET

Muchas empresas que realizan comercio minorista estan experimentando
dificultades para vender por Internet, porque la competencia de las grandes
empresas de Internet, verdaderos marketplaces multinacionales, es cada vez
mayor; estas empresas compran voliumenes grandes, su logistica es muy
superior e incluso se las ingenian para pagar menos impuestos, ya que al
operar desde varios paises tienen mayores posibilidades de eleccion. Por el
contrario, muchas de las pequefias tiendas virtuales generan valor afiadido de
forma limitada, no disponen de una marca asentada y tienen muchas
dificultades para competir en precio 0 en servicio, especialmente cuando se
trata de comercializar productos estandarizados. Los empresarios que venden
por Internet perciben que cada vez esta mas complicado hacerlo; en su
opinién, el problema tiene nombre propio: Amazon y los gigantes tecnol6gicos
y cOmo competir en precio con ellos. Sin embargo, estos marketplaces
suponen una oportunidad muy importante que pueden aprovechar las
empresas fabricantes. Gracias a ellos, una Pyme que fabrique un producto
novedoso o un pequefo productor de la industria alimentaria, puede vender su
producto en cualquier parte del mundo. Se trata de convertir la dificultad que
supone competir contra estos gigantes de Internet en una oportunidad para
abrir mercados e incluso exportar, de forma que las empresas aragonesas que
producen para un mercado local o nacional puedan ampliar sus canales de
distribucion y sus mercados. Posiblemente, hoy en dia, una estrategia acertada
pasaria por acudir a estos fabricantes, pequefios productores de diversos
sectores, como el alimentario o manufacturero y que reciban formacion en
comercio electronico suficiente para poner sus tiendas online, posicionarlas en
los principales buscadores, manejarse en el lenguaje de las redes sociales o
aprender a negociar con los gigantes de Internet, para que sus productos se

visualicen y comercialicen en todo el mundo en las mejores condiciones. Por
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ejemplo, muchos pequeiios fabricantes han logrado ubicar sus catalogos en
marketplaces asiaticos, comercializando alli sus productos de forma exitosa, lo

que de otra forma hubiera sido poco menos que imposible.

COMERCIO ELECTRONICO EN LOS PUEBLOS. OPORTUNIDAD PARA EL MEDIO RURAL.

El comercio electrénico es una oportunidad para el medio rural. Sin llegar al extremo
de China, donde crecen las llamadas “aldeas Taobao” en las que buena parte de la
poblacién se dedica al comercio electrénico, en Aragdn tenemos ejemplos de pueblos
en los que florecen las empresas que venden por Internet. Las TIC precisan para
funcionar un conjunto de infraestructuras que no siempre estan disponibles en el
mundo rural y con el proyecto de banda ancha de nueva generacion de Aragén
(ConectAragon), del Departamento de Innovacion, Investigacion y Universidad del
Gobierno de Aragon, se esta dotando de cobertura de al menos 30 Mbps a 348
nacleos de poblacion, todos ellos situados en las denominadas zonas blancas, que
son aquellas en las que, a causa de su dificil acceso y escasa densidad de poblacion,
no existe ni es previsible que por parte de los operadores privados se ofrezca
cobertura de 30 Mbps. Nuevas formas de comercio electrénico, como el B2B2C, que
permiten al productor vender bienes a otra empresa, que aporta un valor afiadido y los
comercializa a los consumidores finales, son una oportunidad para los agricultores o
pequefios empresarios del medio rural a los que no interesa gestionar su propia
tienda online. Concretamente la alimentacion es una de las ramas que mas esta
creciendo dentro del comercio electrénico, ya que ademas de los supermercados
electronicos, las grandes cadenas de hipermercados y supermercados estan
empezando a ofrecer a sus clientes la posibilidad de hacer la compra online, lo que
ofrece oportunidades a los agricultores.

OPORTUNIDAD EN EXPORTACIONES

Un aspecto en el que hay margen de mejora es en el desequilibrio entre importaciones
de comercio electrénico -que suponen un 13,8% del comercio electrénico- y
exportaciones -que suponen un 49,8% del comercio electrénico-, de acuerdo con
datos de la CNMC. Es decir, casi la mitad de las operaciones se realiza en sitios web
de comercio electrénico que utilizan un terminal punto de venta virtual de otro pais. El
desequilibrio es notable en el caso de las importaciones procedentes de paises
europeos, sin embargo, con Latinoamérica la balanza es mas positiva, lugar al que se

destinan el 9% de las exportaciones de comercio electronico. Ademas, y segun datos
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de Eurostat, solo el 35% de las empresas espariolas que venden por Internet ha
vendido a otros paises de la Unién Europea, porcentaje que baja al 20% si se
consideran las ventas a otros paises no europeos. Sin embargo, la situacién se puede
revertir, con comercios electrénicos mas competitivos. Por ejemplo, las importaciones
de electrodomésticos, imagen y sonido han experimentado incluso un retroceso,
decreciendo un 24%. Ello no significa que cada vez se compren menos
electrodomésticos por Internet sino que se compran en tiendas online nacionales. De
hecho, ese dato contrasta con el crecimiento del 105% que experimenta el comercio
interno de electrodomésticos, imagen y sonido, por encima de la media. Incluso las
exportaciones de electrodomésticos, imagen y sonido han crecido por encima de la
media, experimentando un crecimiento del 128%. En Aragén tenemos ejemplos de
empresas de comercio electrénico que obtienen buena parte de su facturacién en el
extranjero. Exportar mediante Internet es una de las formas mas sencillas de
internacionalizar una empresa, mas sencillo que abrir tiendas fisicas por todo el
mundo, crear empresas conjuntas o joint ventures, franquicias o filiales, pero sigue
siendo muy complicado, por los aspectos legales, logisticos, fiscales o de idioma,
entre otros. Al igual que en otros sectores empresariales, que supieron convertir la
pasada crisis en una oportunidad para internacionalizar sus empresas y exportar, seria
importante fomentar la exportacion, realizando acciones orientadas a que aumente el

numero de empresas aragonesas de comercio electrénico que exportan.

INCREMENTO DE LOS RENDIMIENTOS Y PRODUCTIVIDAD

En Aragdn existen empresas pioneras en el comercio electronico que han logrado
crecer, consolidarse y fijar empleo estable y de calidad. Se han analizado 428
empresas aragonesas que realizan comercio electronico; mas de la mitad se dedican
al comercio mayorista y minorista, aunque también empresas de la industria
manufacturera, hosteleria, informacidén y comunicaciones y actividades profesionales,
cientificas y técnicas obtienen buena parte de su facturacion a través de Internet.
Analizando sus balances y cuentas de resultados puede concluirse asimismo que, en
general, han logrado superar la crisis iniciada hace diez afos, ya que en promedio han
aumentado la facturacion y los beneficios, muestran adecuados niveles de
rentabilidad, solvencia y liquidez, elevando tanto el margen como la rotacién, mientras
gue los niveles de endeudamiento se mantienen en parametros normales. Cabe
sefialar que la cifra de rentabilidad financiera del Ultimo afio, el 6,74%, lejos de las

rentabilidades obtenidas en los inicios del comercio electrénico, cuando alcanzaba
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cifras de dos digitos, pero positiva y con tendencia al alza. Las mayores rentabilidades
se obtienen con productos cosméticos e higiénicos, asi como articulos médicos y
ortopédicos, que combinan elevados margenes y rotacion. Con margenes elevados
pero de no tan alta rotacion es la venta de electrodomésticos por Internet, asi como
ferreteria, pintura, vidrio, articulos deportivos y productos carnicos. Todos ellos logran
rentabilidades positivas. Con alta rotacion aunque con bajos margenes destaca la
venta de ordenadores, equipos periféricos y programas informaticos. La venta de
repuestos de vehiculos, alimentacion, ropa, libros, flores y juguetes se realiza con
bajos margenes y escasa rotacion; no obstante mantiene rentabilidades positivas. Con
rentabilidades negativas, sobre todo por el bajo margen de beneficio destaca la venta
de muebles, panaderia y articulos de papeleria. En cuanto al empleo, en el comercio
electrénico aragonés predominan las microempresas, con algunas excepciones bien
conocidas, siendo 5 el numero medio de empleados; la evolucién revela que tras la
crisis las empresas redujeron plantilla y no se ha recuperado el empleo. Al aumentar
las ventas y mantener la plantilla se han logrado aumentar la productividad que ha
aumentado desde los 107.010 euros por empleado en el afio 2012 a los 120.770 euros
facturados por cada trabajador en el 2017. Durante la crisis no disminuyo el coste
medio por trabajador, si acaso rompié la trayectoria ascendente que era firme desde el
afio 2000 hasta el 2010. Desde esa fecha el coste medio de los empleados se
mantenido constante en 25.530 euros por afio. En resumen, las empresas que
realizan comercio electrénico en Aragdén han mejorado mucho su situacién financiera y

se encuentran con unas expectativas bastante positivas.

RAMAS DE ACTIVIDADES EN EL COMERCIO ELECTRONICO MADURAS Y EMERGENTES

El sector del comercio electrdnico es tan heterogéneo como los productos y servicios
gue comercializa. Hemos analizado 93 actividades ordenandolas de acuerdo con el
volumen de facturacion y crecimiento obteniendo la matriz de crecimiento y
participacion, llamada también matriz BCG por haber sido popularizada por la
consultora Boston Consulting Group, util para identificar a qué productos destinar los
esfuerzos y recursos de la empresa y cuales puede descartar. El crecimiento
acumulado promedio en los tres afios ultimos afios del sector es del 97,53% si bien
hay actividades que superan ampliamente ese promedio. De entre todas las
actividades destaca la intermediacion financiera, que ha experimentado un crecimiento
del 608% en los ultimos tres afios y cuya facturacion supera los 136 millones de euros.

Otra actividad que combina elevada facturacién, 364 millones de euros, con un
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crecimiento muy notable, del 188%, es la de juegos de azar y apuestas. Otra actividad
de gran facturacién y crecimiento notable es la suscripcion de canales de TV, que
factura 280 millones de euros y ha crecido un 209%. Datos muy similares al pago de
hoteles y alojamientos similares, con 245 millones de euros y un crecimiento del
208%. También han crecido muy por encima del promedio los restaurantes con un
236%, los grandes almacenes con un 233%, las actividades cinematograficas y de
video con un 167%, el alquiler de automéviles con un 119% y los repuestos y
accesorios de vehiculos de motor, con un 105% aunque ninguna de estas actividades
supera los cien millones de euros de facturacion. A partir del estudio del crecimiento y
el volumen de negocio puede obtenerse el grafico del ciclo de vida, que trata de
plasmar la progresion de un producto a través de varias etapas en el mercado. Las
cinco etapas del ciclo de vida son: desarrollo, introduccién, crecimiento, madurez y
declive. Hay actividades de comercio electrénico en fase de desarrollo, pero al no
estar disponible el producto en el mercado los datos que podamos extraer de fuentes
de informacion como la CNMC, basados en las ventas, no los revelan. A modo de
ejemplo, podrian considerarse como tales algunos servicios relacionados con la salud
gue todavia no se comercializan por Internet. En la fase de introduccion, en las que ya
hay ventas pero las empresas todavia presentan pérdidas al no haber alcanzado el
umbral de rentabilidad, podemos incluir algunos servicios financieros comercializados
a través de Internet por las empresas FinTech. En fase de crecimiento, con
importantes ventas y ya con beneficio encontramos productos y servicios como los
juegos de azar, seguros, productos de ferreteria, farmacia, electrodomésticos, hoteles
y ropa. En la fase de madurez encontrariamos productos que se venden muy bien por
Internet, completamente consolidados, como el equipamiento informatico, los
electrodomésticos o las agencias de viaje online. No hay realmente productos que
hayan dejado de venderse por Internet o que estén en fase clara de declive, pero ya
no experimentan los crecimientos de antafio productos como los relacionados con la
perfumeria, los juguetes y los libros. Conocer la situacion del mercado permite
detectar oportunidades de negocio, si bien es necesario tener la flexibilidad suficiente
para adaptarse a la situacion del mismo supone un desafio para las empresas

aragonesas del sector.
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SERVICIOS FINANCIEROS EN INTERNET. LAS FINTECH.

De entre todas las actividades del comercio electronico en los ultimos afios
destaca la intermediacién financiera, actualmente la de mayor crecimiento y
con una importante facturacion. En estos afios han crecido de forma muy
notable las empresas tecnoldgicas del sector financiero o FinTech, que ofrecen
multitud de servicios financieros por Internet. Las FinTech tienen una doble
acepciéon: como empresas emergentes que utilizan las TIC para crear servicios
financieros disruptivos o como la transformacion digital de la actividad
financiera provocada por las nuevas tecnologias. Las FinTech operan en
muchos nichos de mercado, algunas ofrecen préstamos personales P2P a
través de Internet, otras son plataformas de crowdfunding mediante donaciones
o formando parte del capital o equity-crowdfunding, facilitan la compra venta de
valores mobiliarios como acciones o bonos, se centran en la inversion
inmobiliaria y permiten a los inversores invertir colectivamente en bienes raices
y recibir alquileres, modelo de negocio de las llamadas PropTech o las
MortgageTech, que son un subconjunto de las anteriores especializado en
financiacion de hipotecas. Muchas tratan de transformar digitalmente el sector
de la gestion de patrimonios; unas, como las WealthTech, mediante
quantadvisors orientados a la gestion activa de patrimonios, y otras ofrecen
asesoria financiera digital con roboadvisors especializados en gestidén pasiva.
Otra actividad ligada a los servicios financieros, en este caso la de seguros y
planes de pensiones, también se encuentra en el top ten de mayor crecimiento,
en este caso se trata de actividades que se agrupan con el nombre de
InsurTech. En todas ellas surgen nuevas oportunidades de negocio y nichos de

crecimiento del sector, que va a transformar digitalmente el sector financiero.

CONTINUAR CON LA EXPANSION DEL COMERCIO ELECTRONICO Y LA DIGITALIZACION

A pesar de las importantes tasas de crecimiento del comercio electronico y las buenas
expectativas, el nimero de empresas aragonesas y espafolas que venden a través de
Internet se ha estabilizado en torno al 15% de las empresas que tienen Internet y
pagina web, porcentaje practicamente idéntico al promedio espariol, de acuerdo con
los datos del IAEST e INE. Se ha preguntado a los expertos aragoneses su opinion

sobre las causas, es decir, porqué muchas empresas no abrazan el comercio
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electrénico. Existen causas de tipo técnico, de seguridad, se ha sugerido la falta de
confianza e inseguridad que produce el comercio electrénico, la falta de recursos
financieros para abordar estos proyectos, el elevado coste que supone, la falta de
conocimiento sobre los beneficios que puede aportar el comercio electrénico, la
resistencia al cambio, la falta de apoyo de la direccion, la carencia de habilidades TIC,
la no disponibilidad de especialistas en tecnologia, lo poco apropiado de muchos
productos y servicios para su venta en Internet, la falta de apoyo publico, los aspectos
legales que supone vender por Internet, la falta de confianza en los proveedores
tecnoldgicos, los problemas logisticos, asi como la falta de utilidad percibida y la
dificultad de vender en Internet, maxime por la competencia que suponen empresas
como Amazon y otros gigantes del comercio electrénico. De entre todos ellos destaca
la falta de formacion y de habilidades TIC en las empresas. En las empresas,
especialmente en aquellas que no venden por Internet, falta personal con
conocimiento tecnolégico. Sin embargo, estos desarrollos tecnolégicos avanzados
suelen implantarse de la mano de empresas consultoras, que son los agentes
necesarios para realizar la transferencia tecnoldgica de las que Aragon dispone en
cantidad suficiente. En Aragon existen agentes clave para la digitalizacion capaces de
apoyar en la transferencia tecnolégica, como la asociacion de tiendas virtuales, la feria
de tiendas virtuales que se realiza en el Parque Tecnolégico Walga, servicios como
Satipyme de las Camaras de Comercio, asociaciones como Idia o Tecnara, 0
formacion especifica como la que ofrece el MeBA de la Universidad de Zaragoza. Su
ayuda es imprescindible para superar las barreras como la falta de formacion
especifica de los empresarios y el pequefio tamafio de las empresas aragonesas.
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